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ZGJEDHJET
LLOGARITË

Nëse ju në zgjedhjet e
30 qershorit fitoni
një bashki të vetme

më shumë se ne, ne jemi gati
të shkojmë në zgjedhje të par-
akohshme parlamentare që
në vjeshtë". Kështu u shpreh
kryeministri Edi Rama dy
ditë më parë, duke sfiduar
hapur opozitën se për të sh-
kuar te zgjedhjet e parakohs-
hme parlamentare, më parë
duhet t'u vërtetonte sh-
qiptarëve se ishte shumicë në
vota. Natyrisht që ky është
një bast i madh nga ana e Edi
Ramës, kjo jo vetëm sepse
tashmë ai është braktisur
nga të gjithë aleatët e tij të
dikurshëm me të cilët fitoi
zgjedhjet e shkuara vendore,
por edhe sepse gjendet në
vitin 6 të qeverisjes. Natyr-
isht që një deklaratë e tillë
duket se e ka bazën pikërisht
te sondazhet e brendshme të
Partisë Socialiste, por që bie
ndesh me logjikën e numrave
të votave që kanë prodhuar
zgjedhjet pararendëse, qof-
shin ato lokale, ashtu edhe
ato parlamentare. Kështu,
nëse do të bënim një analizë
të votave që kanë marrë par-
titë në 2015-ën për anëtarë të
këshillave bashkiakë dhe do
t'i mblidhnim sipas konfig-
urimit të tanishëm të koali-
cioneve, atëherë Partia So-
cialiste dhe aleatët e saj të
vegjël do të ishin në një diza-
vantazh të thellë votash kun-
drejt opozitës aktuale, ku
koalicionit të PD-së i janë sh-
tuar edhe një sërë forcash të
tjera si LSI, PDIU apo PDK, të
cilat më parë ishin në koali-
cion me socialistët. Me këtë
rikonfigurim të ri të koali-
cioneve, opozita në bazë të
votave të 2015-ës ka mundës-
inë e madhe që jo vetëm të
rimarrë bashkitë që fitoi në
zgjedhjet e shkuara, por edhe
të rivalizojë mazhorancën e
majtë edhe në shumicën e
bashkive që ajo drejton aktu-
alisht, përfshi këtu edhe në
disa bastione të saj. Në total
nga 10 bashkitë e mëdha, PS
në bazë të këtyre votave do të
merrte vetëm 2, ndërsa do të
humbiste në 8 të tjerat. Natyr-
isht që ky rezultat merr të
mirëqenë faktin se LSI, PDIU
dhe PDK do t'i tërheqin votat
e tyre në bllok në koalicionin
opozitar, ku tashmë janë
pjesë.
OPOZITOPOZITOPOZITOPOZITOPOZITAAAAA

Në bashkinë më të madhe
dhe të rëndësishme në vend,
pra atë të Tiranës, nëse
zgjedhjet vendore do të prod-
honin të njëjtin rezultat për
subjektet politike si në 2015-
ën, atëherë koalicioni i djath-
të do të arrite të shpallej
fitues. Kjo, pasi Partia Social-
iste së bashku me disa aleatë
të saj të vegjël me të cilët ka
krijuar koalicion së fundmi
arrin të marrë 124000 vota
kundrejt 155000 votave që
kanë partitë e koalicionit të
ri opozitar. Socialistët do të

Analiza e votave të 2015-ës nxjerr shumicë në popull opozitën e re, PD-LSI

Sfida e Ramës për zgjedhjet vendore,
ja votat që kanë dy koalicionet

Nga 10 bashkitë kryesore, PS-ja do të fitonte vetëm 2

humbnin edhe Bashkinë e
Durrësit, nëse zgjedhjet e
ardhshme lokale do të prod-
honin të njëjtin rezultat në
vota si në 2015-ën. Kjo, pasi në
këtë bashki PS-ja së bashku
me aleatët saj aktualë do të
siguronte 38765 vota, ndërsa
opozita e re 57907 vota. Opozi-
ta do të fitonte zgjedhjet edhe
në Bashkinë e Elbasanit, Fi-
erit dhe atë të Gjirokastrës.
Kështu, nëse koalicioni i ri
opozitar, pra PD, LSI, PDIU,
PDK e ndonjë forcë tjetër më
e vogël që i është bashkuar
atij do të merrte njëjtin numër

votash si në zgjedhjet e sh-
kuara vendore edhe në El-
basan, atëherë edhe kjo bash-
ki do të ndryshonte drejtim.
Kjo, pasi PS-ja dhe koalicioni
i saj do të kishte 29030 vota,
kundrejt 41320 votave që do
të siguronte opozita. Ndërko-
hë që në Bashkinë e Fierit do
të kishim një rezultat të
ngushtë, por në favor sërish
të opozitës. Koalicioni i PS-së
do të merrte 31062 vota, ndër-
sa opozita 35141 vota. Një re-
zultat të ngushtë do të kishim
edhe në Gjirokastër, ku koali-
cioni i socialistëve do të kish-

te afërsisht 9 mijë vota kun-
drejt 11559 votave që do të
merrte opozita. Po ashtu,
opozita do të rimerrte sërish
edhe bashkitë që i ftoi edhe
në zgjedhjet e shkuara të 2015.
Bëhet fjalë për Shkodrën,
Lezhën dhe Kukësin. Në Sh-
kodër raporti i votave do të
ishte 17393 PS dhe 46 mijë vota
opozita. Ndërkohë në Kukës
PS-ja do merrte vetëm 10442
vota kundrejt 12550 votave të
opozitës. Ndërsa në Lezhë,
PS-ja do të merrte 15259 vota
kundrejt 21124 votave të
opozitës së re.

SOCIALISTËTSOCIALISTËTSOCIALISTËTSOCIALISTËTSOCIALISTËT
Nga ana tjetër, socialistët

nga 10 bashkitë e mëdha të
marra në analizë do të sigu-
ronin sërish fitoren vetëm në
dy prej tyre. Dhe më konkre-
tisht bëhet fjalë për Vlorën
dhe Korçën. Në Vlorë PS së
bashku me aleatët e rinj do të
merrte 27829 vota kundrejt
21936 votave që do të merrte
opozita. Po ashtu, socialistët
do të fitonin edhe Bashkinë e
Korçës. Në këtë bashki gjith-
monë sipas rezultateve të
2015-ës, PS-ja do të siguronte
21524 vota kundrejt 19401 vo-

tave që do të merrte opozita.
Ndërkohë që rezultatet e kë-
tyre 10 bashkive kryesore
janë pasqyra edhe asaj që
ndodh me votat e koalicion-
eve në rang kombëtar. Kësh-
tu, koalicioni i PS-së në rang
vendi do të merrte vetëm
587038 vota dhe ai i opozitës
825 mijë vota. Ndaj në kushte
të tilla duket se propozimi i
Ramës i bërë gjatë mitingut
të së shtunës i ngjan më
shumë një blofi se sa një re-
aliteti të mbështetjes që gë-
zojnë dy kampet politike në
popull.

REZULTATI
Rezultatet e këtyre 10
bashkive kryesore janë
pasqyra edhe asaj që
ndodh me votat e
koalicioneve në rang
kombëtar. Kështu,
koalicioni i PS-së në
rang vendi do të merrte
vetëm 587038 vota dhe
ai i opozitës 825 mijë
vota. Ndaj, në kushte të
tilla duket se propozimi i
Ramës i bërë gjatë
mitingut të së shtunës i
ngjan më shumë një
blofi se sa një realiteti të
mbështetjes, që gëzojnë
të dyja kampet politike
në popull.

Zgjedhjet e 2017-ës, raporti i
votave mes dy koalicioneve

Ndërsa vota e 2015-ës e
nxjerr opozitën e re

shumicë në popull, nuk
ndodh e njëjta gjë nëse në
analizë do merrnim votat
për zgjedhjet e parlamen-
tare të 2017-ës. Ndryshe nga
zgjedhjet vendore të 2015-ës,
rezultati i zgjedhjeve par-
lamentare të 2017-ës u jep
mundësi socialistëve të jenë
sërish shumicë në vota, pa-
varësisht largimit nga ko-
alicioni i tyre i Lëvizjes So-
cialiste për Integrim, Par-
tisë për Drejtësi, Integrim
dhe Unitet apo edhe PDK-së.
Mbi bazën e shifrave zyr-
tare të KQZ-së rezulton se
pavarësisht se PDIU-ja dhe
LSI-ja kanë kaluar në kamp-
in opozitar, PS-ja e vetme
është para me vota. PS-ja ka
marrë në zgjedhje 764.750
vota, ku nuk pati koalicione
dhe ku të gjitha partitë poli-

tike garuan si subjekte më
vete. PD-ja rezultoi me vetëm
456.413 vota, ndërsa dy partitë
tashmë në koalicionin e

djathtë rezultuan, LSI-ja me
225.901 vota dhe PDIU-ja me
76.069 vota. Ndaj, nëse mble-
dhim votat e PD-së, LSI-së

VOTAT PËR
KËSHILLIN
BASHKIAK

BASHKIA TIRANË
PS - 124000 vota
Opozita - 155000 vota
BASHKIA VLORË
PS - 27829 vota
Opozita - 21936 vota
BASHKIA SHKODËR
PS - 17393 vota
Opozita - 46 mijë vota
BASHKIA DURRËS
PS - 38765 vota
Opozita - 57907
BASHKIA ELBASAN
PS - 29030 vota
Opozita - 41320 vota
BASHKIA FIER
PS - 31062 vota
Opozita - 35141 vota
BASHKIA GJIROKASTËR
PS - 8928 vota
Opozita - 11559 vota
BASHKIA KORÇË
PS - 21524 vota
Opozita - 19401 vota
BASHKIA KUKËS
PS - 10442 vota
Opozita - 12550 vota
BASHKIA LEZHË
PS - 15259 vota
Opozita - 21124 vota
VOTAT E KOALICIONEVE
NË 2015 NË RANG VENDI
Koalicioni i PS - 587038 vota
Koalicioni i PD - 825 mijë vota

dhe PDIU-së tashmë në një
koalicion, në total ato kanë
758.383 vota. Pra, rreth 6
mijë vota më pak se Partia
Socialiste e vetme. Pra, nëse
këto rezultate do të kishin
vlerë për të llogaritur
fituesin e zgjedhjeve lokale
të ardhshme, atëherë në
bazë të zgjedhjeve par-
lamentare të 2017-ës, PS-ja
do të arrinte të fitonte e vet-
me përballë gjithë koali-
cionit opozitar. Gjithsesi,
bëhet fjalë për një rezultat
shumë të ngushtë dhe në
raste të tilla, fituesi është
thuajse e pamundur të llog-
aritet.

Votat e zgjedhjeve
parlamentare të

2017-ës në rang vendi

PD - 456.413 vota
LSI - 225.901 vota
PDIU - 76.069 vota
Koalicioni opozitar, në
total 758.383 vota
Partia Socialiste -
764.750 vota

Foto ilustruese

Kryeministri Edi Rama, gajtë
kongresit të fundit të PS-së
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Gjykata ka lënë në burg Mariglen Doçin, Dorian Protoduarin dhe Emiljan Mustafën

Burg për protestuesit, PD: Qeveria
po përpiqet të trembë qytetarët

Tre protestues të tjerët u lanë në "arrest shtëpie"

Në prag të zgjedhjeve të
ardhshme vendore

(nëse ato do të mbahen në
30 qershor) Partia Socialiste
e kryeqytetit është përf-
shirë në një debat të
brendshëm. Protagonistë
duket se janë bërë vetë
kryeministri Edi Rama
dhe kryetarja e PS-së së Ti-
ranës, Blerina Gjylameti.
Dhe shkak raportohet se
është bërë pikërisht lista
e 100 kandidatëve për
anëtarë të Këshillit Bash-
kiak të Tiranës. "News
Bomb" ka raportuar dje se
mes kreut të qeverisë dhe
kryetares së PS-së së Ti-
ranës ka pasur pas mitin-
gut në sheshin "Nënë Tere-
za" një debat të ashpër, kjo
pasi Gjylameti është
ankuar në lidhje me për-
bërjen e kësaj liste. Mesa
duket, në listë nuk kishte
emra të ekipit të Blerina

Debati me Ramën për listat,
Gjylameti dorëhiqet nga PS e Tiranës?

Gjylametit dhe kjo e fundit
ka pretenduar se nuk është
pyetur rreth përbërjes së
listës së bërë publike dje në
takimin ku u prezantua

edhe Veliaj si kandidat për
kryetar bashkie. Sipas
"News Bomb" debati ka sh-
kuar deri aty sa Gjylameti
ka dhënë edhe dorëheqjen

nga posti që mban prej
gati viti e gjysmë, që pas
largimit nga PS-ja të Sa-
jmir Tahirit. E pyetur
rreth këtij lajmi nga
"Gazeta Shqiptare", Bleri-
na Gjylameti nuk ka
preferuar të përgjigjet,
duke mos e hedhur posh-
të, por as duke e konfir-
muar dorëheqjen. Ndërko-
hë që burime pranë selisë
rozë kanë konfirmuar de-
batin rreth kësaj çështje-
je jo vetëm gjatë mitingut,
por edhe më parë lidhur
me listën. Gjithsesi, këto
burime nuk kanë konfir-
muar dorëheqjen e Gjy-
lametit, por as nuk e
kanë hedhur poshtë një
gjë të tillë.

Gjykata e Tiranës ka
lënë në burg tre nga
gjashtë të arrestuar-

it në protestën e fundit të
opozitës, të organizuar para
Kuvendit të Shqipërisë,
konkretisht Mariglen Doçin,
Dorian Protoduarin dhe
Emiljan Mustafën. Tre të
tjerët, Jurgen Gjikola, Ble-
dar Dollia dhe Arbër Kola u
lanë në "arrest shtëpie". Se-
anca u zhvillua dje me dyer
të mbyllura, ndërsa morën
pjesë në të familjarë dhe për-
faqësues nga PD dhe LSI. Të
arrestuarit akuzohen për
konsumimin e elementëve të
veprave penale "Kundërshti-
mi i punonjësit të policisë së
rendit publik", "Goditje për
shkak të detyrës" dhe "Prish-
ja e qetësisë publike". Jashtë
gjykatës ish-deputetët e
opozitës e cilësuan një ven-
dim politik. Ish-deputeti i PD-
së, Edmond Spaho, duke
folur pas seancës gjyqësore
akuzoi mazhorancën se
nëpërmjet këtyre vendimeve
po përpiqet të trembë protes-
tuesit. "Për tre të ndaluar u
vendos 'arrest me burg' pa
fakte dhe prova. Shqipëria
është ndoshta i vetmi vend
në Europë që burgos kur
proteston për të drejtat e tua.
Qëllimi i prokurorisë dhe
gjykatës është të dalë në
mbrojtje të mazhorancës, me
synim se do të trembë protes-
tuesit në protestat e ardhs-
hme, që do të organizohen
kundër kësaj qeverie dhe Edi
Ramës. Por, janë të pash-
presë në këto përpjekje që
bëjnë, sepse kur qytetarët

SPAHO
"Qëllimi i prokurorisë dhe gjykatës është të dalë në
mbrojtje të mazhorancës, me synim se do të trembë
protestuesit në protestat e ardhshme, që do të
organizohen kundër kësaj qeverie dhe Edi Ramës. Por
janë të pashpresë në këto përpjekje që bëjnë, sepse
kur qytetarët përplasen me qeverinë, fituesit janë
qytetarët. Kështu do të ndodhë edhe me këtë
mazhorancë dhe Edi Ramën, i cili shpejt do ta lërë
karrigen e pushtetit", - tha Spaho.



përplasen me qeverinë,
fituesit janë qytetarët. Kësh-
tu do të ndodhë edhe me këtë
mazhorancë dhe Edi Ramën,
i cili shpejt do ta lërë karri-
gen e pushtetit", - tha Spaho.
Ndërsa ish-deputeti Klevis
Balliu e cilësoi politik vendi-
min e marrë për protestues-
it. "Për Dorian Protoduarin
ju them me bindje të plotë që
as nuk ka qenë gjatë pro-
testës, ka qenë me një nga

kameramanët. Nuk ka qenë
fare te pjesa ku pati shtyrje
me policinë. Akt i turpshëm
politik që i kthen këto gjyka-
ta në ambiente të PS, nuk
mund të quhen gjykata. Edi
Rama i shpalli sot 'luftë' 'Un-
azës së Re' me këtë vendim të
turpshëm ndaj Dorian Pro-
toduarit dhe ne ashtu do të
përgjigjemi. Do të të ndjekim
se je në kafe, se je në
restorant, se je në takime dhe

do të protestojmë ndaj teje.
Po deshe na fut në burg të
gjithëve, se edhe po na fute
në burg, protesta do të vazh-
dojë dhe nga burgu. Nuk do
të na ndalësh dot", - tha Bal-
liu. Ndërsa deputeti i LSI-së,
Endrit Brahimllari u shpreh
se edhe një herë gjykatat fak-
tuan se dënojnë të pambroj-
turit dhe lënë të lirë të fortë
dhe ata që janë të lidhur me
pushtetin. "Është e qartë se
është një ndalim, por edhe
gjykim politik. Tanimë kjo
është e dukshme jo vetëm për
masat e marra sot, por për të
gjithë protestuesit. Jetojmë
në një vend ku kemi të bëjmë
me një qeveri, e cila është e
kapur totalisht nga krimi i
organizuar. Është e kapur
totalisht duke vjedhur
hapur tek Unaza e Re dhe
ndalohen dhe arrestohen
protestues, të cilët protest-
ojnë për shtëpitë e tyre,
pronën e tyre dhe sot janë të
lirë Edi Rama, Damian Gjik-
nuri, Afrim Qendro, që
kërkonin t'i prishnin sh-
tëpinë Dorjanit dhe ban-
orëve të tjerë të 'Unazës së Re'
për të gllabëruar 40 milionë
euro", - u shpreh ish-depute-
ti i LSI-së, Endrit Braimllari.
Shoqërimi i protestuesve
bëri që protesta e opozitës të
zhvendoset nga parlamenti
në drejtim të Drejtorisë së
Policisë së Tiranës. Kryetar-
ja e LSI-së, Monika Kryema-
dhi dhe ish-deputeti i PD-së,
Flamur Noka thanë se poli-
cia nuk kishte arsye për t'i
shoqëruar, për shkak se
protesta ishte tejet paqësore.

SHKURTE

PD: Veliaj bëhet gati për ndërtimin
e kullave te Parku i Liqenit

Partia Demokratike akuzoi dje kryetarin e Bashkisë
së Tiranës se ka në plan të betonizojë pjesën e Gardës

së Republikës, në afërsi të Parkut të Madh të Liqenit.
Zëdhënësja e Partisë Demokratike, Ina Zhupa, deklaroi
se Erion Veliaj ka shpallur tenderin për ndërtimin e një
rruge me gjatësi 650 metra që lidh zonën e Gardës me
Rrugën e Kosovarëve, "duke ndërtuar ekskluzivisht një
rrugë të re për kullat që do të ndërtohen aty më vonë,
pas prerjes së qindra pemëve, për gjoja ndërtimin e
rrugës". Ajo vijon më tej duke thënë se aty do të ndërto-
hen kulla mbi 29 metra lartësi dhe mbi 9 kate, me shër-
bime, parking dhe banim. "Zona te Garda e Republikës
nuk i kthehet Parkut te Liqeni Artificial, por bashkia
po bën gati infrastrukturën për kullat private që do të
ndërtohen në këtë zonë. 4 ditë përpara shpalljes së ri-
kandidimit të tij luksoz, që sipas mediave ka kushtuar
më shumë se 1 milion euro, Erion Veliaj ka shpallur
tenderin për ndërtimin e një rruge me gjatësi 650 metra.
Rruga nuk ka ndonjë vlerë të shtuar për qytetin, por ajo
do të marrë rreth 2 milionë euro nga taksat e qytetarëve
për t'u shërbyer klientëve të Ramës dhe Veliajt. Ajo lidh
zonën e Gardës me Rrugën e Kosovarëve, duke ndërtuar
ekskluzivisht një rrugë të re për kullat që do të ndërto-
hen aty më vonë, pas prerjes së qindra pemëve, për gjoja
ndërtimin e rrugës. Oligarkët do ta kenë rrugën të hapur
për të ndërtuar kulla mbi 29 metra lartësi dhe mbi 9
kate, me shërbime, parking dhe banim", - tha Ina Zhupa.

Një fundjavë ndryshe, afër natyrës dhe ushqimit bio
të zonës, por jo larg kryeqytetit! Kërraba mikpriti

sot dhjetëra qytetarë të ardhur nga Tirana dhe zonat
përreth për të festuar ardhjen e pranverës, përmes një
sërë aktivitetesh që promovojnë natyrën, vlerat agrotur-
istike të zonës, si dhe nxisin qytetarët që të konsumojnë
sa më shumë prodhime të vendit, si mënyrë e mirë për të
ndihmuar ekonominë lokale. Festës iu bashkua edhe kry-
etari i Bashkisë së Tiranës, Erion Veliaj, i cili falënderoi
Kërrabën për mikpritjen dhe u shpreh se ky është një
ogur i mirë edhe për zgjedhjet e ardhshme vendore të 30
qershorit. "Është gjithmonë kënaqësi të vij në Kërrabë. E
para, se fushata më ecën mbarë. Kështu e nisa edhe herën
e fundit dhe shkoi perfekt. Jam i bindur se kështu do
shkojë edhe kësaj here", - tha Veliaj. Ai ftoi banorët e
Kërrabës që t'i bashkohen sprintit të këtyre 100 ditëve
për të bërë të mundur me votën e tyre vazhdimin e zhvil-
limit të Tiranës dhe të ekonomive të tyre rurale. "Fillojmë
me këtë takim madhështor 100 ditë sprint, deri në datën
30 qershor. Ndaj, edhe gjithë vëllezërit dhe motrat që janë
demokratë apo kanë bindje të tjera, duam t'ju themi që ne
ju duam shumë, do t'ju shërbejmë njësoj, sepse besoj që
Tirana është vend për të gjithë", shtoi Veliaj.

Veliaj nis fushatën: Njëqind ditë
sprint deri në fitoren e dytë

 Ish-deputeti i PD-së,
Edmond Spaho
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Opozita e sheh Ilir Metën si të vetmen
portë, që sipas saj mund të ndalë re
vanshin e kryeministrit Edi Rama.

Çlirim Gjata, sekretari për çështjet ligjore
në Partinë Demokratike thotë për "Gazeta
Shqiptare" se në kushtet e krizës politike
në vend, presidenti po mundohet të balan-
cojë pushtetin pa fre të kryeministrit. Pa-
varësisht kësaj, juristi Çlirim Gjata shpre-
het se dorëheqja e z.Meta do të konfirmonte
përfundimisht diktaturën në Shqipëri. Ndaj,
ai flet për mundësitë e një zgjedhjes së një
presidenti të ri, në rast të dorëzimit të man-
datit nga z.Meta: "Mazhoranca aktuale nuk
ka lënë gjë pa bërë deri tani e mund të
zgjedhë jo president, por mund të shpallë
edhe monarki, ose sulltanat, pasi duket që
kjo i pëlqen më shumë kryeministrit tonë.
Vetëm demokraci nuk mund të bëjë kjo
mazhorancë. Nuk mundet hajdutët të bëhen
zotërinj. Ata mund të vishen si të tillë, por
nuk janë". Përsa i përket "opozitës së re" në
Kuvend, z.Gjata është i qartë kur shprehet:
"Edhe me 139 deputetë, Kuvendi është anti-
kushtetues. 140 mandateve u duhen vënë
140 emra deputetësh, dë të kundërt vjen në
kundërshtim me Kushtetutën. Sado të mun-
dohet Edi Rama t'i zëvendësojë, nuk i bën
dot 140, pasi ka shumë kandidatë nga listat
që nuk e pranojnë mandatin".

Z.Gjata, pse kjo situatë kaq e tensionu-Z.Gjata, pse kjo situatë kaq e tensionu-Z.Gjata, pse kjo situatë kaq e tensionu-Z.Gjata, pse kjo situatë kaq e tensionu-Z.Gjata, pse kjo situatë kaq e tensionu-
ar mes pozitës dhe opozitës, kur kjo e fun-ar mes pozitës dhe opozitës, kur kjo e fun-ar mes pozitës dhe opozitës, kur kjo e fun-ar mes pozitës dhe opozitës, kur kjo e fun-ar mes pozitës dhe opozitës, kur kjo e fun-
dit ka dalë jashtë institucioneve dhe podit ka dalë jashtë institucioneve dhe podit ka dalë jashtë institucioneve dhe podit ka dalë jashtë institucioneve dhe podit ka dalë jashtë institucioneve dhe po
proteston në sheshet e Shqipërisë?proteston në sheshet e Shqipërisë?proteston në sheshet e Shqipërisë?proteston në sheshet e Shqipërisë?proteston në sheshet e Shqipërisë?

Sepse ka rënë shteti, ka rënë Kushtetuta.
Pushtetin në Shqipëri e ka marrë mafia e
drogës me në krye kryeministrin. Ky i fun-
dit ka kapur çdo lloj pushteti dhe po i kon-
trollon me autoritet të hekurt, madje më
shumë ato kompetenca dhe pushtete që nuk
i takojnë. Përpara shoqërisë shqiptare dhe
opozitës si përgjegjësi politike ka dalë një
mision i madh për të mos e lejuar këtë. Ndry-
she, gjithçka merr fund dhe Shqipëria kthe-
het në një tokë të zbrazur.

Si mund të zgjidhet konfliktualitetiSi mund të zgjidhet konfliktualitetiSi mund të zgjidhet konfliktualitetiSi mund të zgjidhet konfliktualitetiSi mund të zgjidhet konfliktualiteti
mes palëve dhe si e gjykoni qëndriminmes palëve dhe si e gjykoni qëndriminmes palëve dhe si e gjykoni qëndriminmes palëve dhe si e gjykoni qëndriminmes palëve dhe si e gjykoni qëndrimin
kritik të ndërkombëtarëve lidhur me dorë-kritik të ndërkombëtarëve lidhur me dorë-kritik të ndërkombëtarëve lidhur me dorë-kritik të ndërkombëtarëve lidhur me dorë-kritik të ndërkombëtarëve lidhur me dorë-
zimin e mandateve të opozitës?zimin e mandateve të opozitës?zimin e mandateve të opozitës?zimin e mandateve të opozitës?zimin e mandateve të opozitës?

Nuk ka më palë që kur opozita dorëzoi
mandatet. Kemi një qeveri të mafies dhe pop-
ullin përballë saj, pra një konflikt sa social,
aq edhe politik. Për sa i takon qëndrimit
kritik të ndërkombëtarëve lidhur me dorëz-
imin e mandateve, nuk e di se cili quhet qën-
drim kritik: ai Departamentit Amerikan të
Shtetit ku konstaton mafien në pushtet,
deklaratat e ambasadorëve në Tiranë, apo
median ndërkombëtare të panumërt në pas-
qyrimin e protestave tona dhe komentet mbi
gjynahet e qeverisë. Ndërkohë, zgjidhja ësh-
të e thjeshtë, largimi i kësaj qeverie dhe këtij
regjimi dhe hapja e rrugës për zgjidhjen
politike.

Çfarë ndodh nëse Edi Rama nuk do tëÇfarë ndodh nëse Edi Rama nuk do tëÇfarë ndodh nëse Edi Rama nuk do tëÇfarë ndodh nëse Edi Rama nuk do tëÇfarë ndodh nëse Edi Rama nuk do të
dorëhiqet nga posti i kryeministrit?dorëhiqet nga posti i kryeministrit?dorëhiqet nga posti i kryeministrit?dorëhiqet nga posti i kryeministrit?dorëhiqet nga posti i kryeministrit?

Do të largohet nga qytetarët.
Sa të mundshme janë dy palë zgjedhje

njëherësh, ato lokale dhe të parakohshme?
Nuk është problemi a janë të mundshme.

Janë plotësisht të zgjidhshme politikisht.
Këtu pastaj hyn teknika.

Nëse realisht Shqipëria do të bëjëNëse realisht Shqipëria do të bëjëNëse realisht Shqipëria do të bëjëNëse realisht Shqipëria do të bëjëNëse realisht Shqipëria do të bëjë
zgjedhje të parakohshme, a besoni sezgjedhje të parakohshme, a besoni sezgjedhje të parakohshme, a besoni sezgjedhje të parakohshme, a besoni sezgjedhje të parakohshme, a besoni se
opozita do t'i fitojë ato?opozita do t'i fitojë ato?opozita do t'i fitojë ato?opozita do t'i fitojë ato?opozita do t'i fitojë ato?

Kjo është një pyetje luksi. Çdo opozitë
hyn në zgjedhje për t'i fituar dhe aktualisht
është në nivel jashtëzakonisht të lartë në
këtë situatë. Por, imediate tani për tani nuk

është kush i fiton zgjedhjet, por kthimi i
demokracisë, kthimi i Kushtetutës, duke
larguar regjimin mafioz në pushtet dhe pas
këtyre, shtrimi i rrugës për zgjedhje të lira
e të ndershme me një sistem dhe ligj zgjed-
hor të duhur, pa kriminelë që t'i blejnë ato.

Paralajmërimi i presidentit se ështëParalajmërimi i presidentit se ështëParalajmërimi i presidentit se ështëParalajmërimi i presidentit se ështëParalajmërimi i presidentit se është
gati të dorëzojë mandatin me qëllimgati të dorëzojë mandatin me qëllimgati të dorëzojë mandatin me qëllimgati të dorëzojë mandatin me qëllimgati të dorëzojë mandatin me qëllim
zgjidhjen e krizës, e thellon apo e shtynzgjidhjen e krizës, e thellon apo e shtynzgjidhjen e krizës, e thellon apo e shtynzgjidhjen e krizës, e thellon apo e shtynzgjidhjen e krizës, e thellon apo e shtyn
atë drejt zgjidhjes?atë drejt zgjidhjes?atë drejt zgjidhjes?atë drejt zgjidhjes?atë drejt zgjidhjes?

Presidenti po mundohet të balancojë, me
aq sa mundet, pushtetin pa fre të kryemi-
nistrit dhe mendoj se po bën një punë të mirë.
Një qeveri e lidhur me trafikun e drogës, që
ka kapur të gjitha pushtetet, madje më
shumë atë që nuk i takon. Jemi drejt një
junte, pasi është prishur balanca e shtetit.
Rama ka kapur prokurorinë, e cila nuk po
heton vjedhjen e zgjedhjeve nga krimi. Meta
është politikan me shumë përvojë dhe është
bërë shkak për dy rrotacione të buta push-

teti. Meta është e vetmja portë që mund të
ndalim revanshin e kryeministrit. Një ma-
fie droge po vendos një juntë.

Nëse z.Meta lë mandatin dhe vendiNëse z.Meta lë mandatin dhe vendiNëse z.Meta lë mandatin dhe vendiNëse z.Meta lë mandatin dhe vendiNëse z.Meta lë mandatin dhe vendi
mbetet pa parlament edhe pa president,mbetet pa parlament edhe pa president,mbetet pa parlament edhe pa president,mbetet pa parlament edhe pa president,mbetet pa parlament edhe pa president,
çfarë ndodh juridikisht?çfarë ndodh juridikisht?çfarë ndodh juridikisht?çfarë ndodh juridikisht?çfarë ndodh juridikisht?

Në këtë situatë nuk ka çështje juridike.
Jua thashë, shteti ka rënë, Kushtetuta ka
rënë. Prandaj ka vetëm zgjidhje politike, që
çojnë në rregullime juridike. Dorëheqja e
z.Meta do të konfirmonte përfundimisht
diktaturën në Shqipëri.

A mund ta zgjedhë mazhoranca aktualeA mund ta zgjedhë mazhoranca aktualeA mund ta zgjedhë mazhoranca aktualeA mund ta zgjedhë mazhoranca aktualeA mund ta zgjedhë mazhoranca aktuale
presidentin e ri?presidentin e ri?presidentin e ri?presidentin e ri?presidentin e ri?

Mazhoranca aktuale nuk ka lënë gjë pa
bërë deri tani e mund të zgjedhë jo presi-
dent, por mund të shpallë edhe monarki, ose
sulltanat, pasi duket që kjo i pëlqen më
shumë kryeministrit tonë. Vetëm demokra-
ci nuk mund të bëjë kjo mazhorancë. Nuk
mundet hajdutët të bëhen zotërinj. Ata
mund të vishen si të tillë, por nuk janë.

Gjykoni se e  është nevojshme qëGjykoni se e  është nevojshme qëGjykoni se e  është nevojshme qëGjykoni se e  është nevojshme qëGjykoni se e  është nevojshme që
dorëheqja e presidentit, në këtë rast edorëheqja e presidentit, në këtë rast edorëheqja e presidentit, në këtë rast edorëheqja e presidentit, në këtë rast edorëheqja e presidentit, në këtë rast e
z.Meta, të kalojë për shqyrtim në Gjykatënz.Meta, të kalojë për shqyrtim në Gjykatënz.Meta, të kalojë për shqyrtim në Gjykatënz.Meta, të kalojë për shqyrtim në Gjykatënz.Meta, të kalojë për shqyrtim në Gjykatën
KKKKKushtetuese?ushtetuese?ushtetuese?ushtetuese?ushtetuese?

Dorëheqja nuk kalon nga Gjykata Kush-
tetuese. Shkarkimi duhet të kalojë detyri-
misht nga Gjykata Kushtetuese.

KKKKKushtetuta e rushtetuta e rushtetuta e rushtetuta e rushtetuta e reeeeepubpubpubpubpublikës përlikës përlikës përlikës përlikës përcakton qëcakton qëcakton qëcakton qëcakton që
KKKKKuvuvuvuvuvendi ka 140 deendi ka 140 deendi ka 140 deendi ka 140 deendi ka 140 deputetë, a mund të jetëputetë, a mund të jetëputetë, a mund të jetëputetë, a mund të jetëputetë, a mund të jetë
legjitim një parlament me 99 deputetë?legjitim një parlament me 99 deputetë?legjitim një parlament me 99 deputetë?legjitim një parlament me 99 deputetë?legjitim një parlament me 99 deputetë?

Edhe me 139 deputetë Kuvendi është anti-
kushtetues. 140 mandateve u duhen vënë
140 emra deputetësh. Në të kundërt vjen në
kundërshtim me Kushtetutën. Sado të mun-
dohet Edi Rama t'i zëvendësojë, nuk i bën

dot 140 pasi ka shumë kandidatë nga listat
që nuk e pranojnë mandatin. Gjithsesi, edhe
kjo mënyrë zgjedhjeje, emërim i opozitës së
re është antikushtetuese, pasi nuk mund të
zëvendësohen 'en-bloc', sepse nuk janë të
votuar.

Po përsa u përket komisionerëve tëPo përsa u përket komisionerëve tëPo përsa u përket komisionerëve tëPo përsa u përket komisionerëve tëPo përsa u përket komisionerëve të
KZAZ-ve, çfarë ndodh tani që ka kaluarKZAZ-ve, çfarë ndodh tani që ka kaluarKZAZ-ve, çfarë ndodh tani që ka kaluarKZAZ-ve, çfarë ndodh tani që ka kaluarKZAZ-ve, çfarë ndodh tani që ka kaluar
afafafafafaaaaati? Përti? Përti? Përti? Përti? Përmes këtij vmes këtij vmes këtij vmes këtij vmes këtij vendimi a po parala-endimi a po parala-endimi a po parala-endimi a po parala-endimi a po parala-
jmëron opozita bojkotin e zgjedhjevejmëron opozita bojkotin e zgjedhjevejmëron opozita bojkotin e zgjedhjevejmëron opozita bojkotin e zgjedhjevejmëron opozita bojkotin e zgjedhjeve
lokale?lokale?lokale?lokale?lokale?

Është thjesht problem teknik. Gjithmonë
është rregulluar, me vonesë, por është rreg-
ulluar. Tani për tani nuk ka komisionerë
nga opozita, sepse nuk mund të ketë zgjedhje
në këto kushte. Pa u plotësuar kushtet e
vëna, nuk ka zgjedhje.

A mund të ketë zgjedhje pa opozitën,A mund të ketë zgjedhje pa opozitën,A mund të ketë zgjedhje pa opozitën,A mund të ketë zgjedhje pa opozitën,A mund të ketë zgjedhje pa opozitën,
siç ka paralajmëruar PS-ja dhe OSBE-jasiç ka paralajmëruar PS-ja dhe OSBE-jasiç ka paralajmëruar PS-ja dhe OSBE-jasiç ka paralajmëruar PS-ja dhe OSBE-jasiç ka paralajmëruar PS-ja dhe OSBE-ja
në rast bojkoti?në rast bojkoti?në rast bojkoti?në rast bojkoti?në rast bojkoti?

Përsa i takon Partisë Socialiste, çështja
atje është shumë më e ndërlikuar se ç'duket.
Nuk po merret vesh ku mbaron qeveria e
ku fillon PS-ja. Ndërsa për OSBE-në, nuk
besoj së është në misionin e saj ta kthejë

Shqipërinë 30 vite pas, në sistemin monist.
Prej disa ditësh PD-ja ka publikuarPrej disa ditësh PD-ja ka publikuarPrej disa ditësh PD-ja ka publikuarPrej disa ditësh PD-ja ka publikuarPrej disa ditësh PD-ja ka publikuar

përgjime zyrtare për çështjen "Babale",përgjime zyrtare për çështjen "Babale",përgjime zyrtare për çështjen "Babale",përgjime zyrtare për çështjen "Babale",përgjime zyrtare për çështjen "Babale",
përpërpërpërpërmes të cilames të cilames të cilames të cilames të cilavvvvve denonconi për përfshire denonconi për përfshire denonconi për përfshire denonconi për përfshire denonconi për përfshir-----
jen e zyrtarëve të lartë të PS-së. Për çfarëjen e zyrtarëve të lartë të PS-së. Për çfarëjen e zyrtarëve të lartë të PS-së. Për çfarëjen e zyrtarëve të lartë të PS-së. Për çfarëjen e zyrtarëve të lartë të PS-së. Për çfarë
bëhet fjalë konkretisht?bëhet fjalë konkretisht?bëhet fjalë konkretisht?bëhet fjalë konkretisht?bëhet fjalë konkretisht?

Prokuroria në shkelje të ligjit nuk ka
zbardhur disa përgjime, ku dëshmitari i sa-
juar flet për Taulant Ballën dhe për drejtor-
in e përgjithshëm të Policisë së Shtetit. Pas
publikimeve të përgjimeve zyrtare, prokuro-
ria duhet të merrte të pandehur Taulant
Ballën, Fatmir Xhafajn, Ard Veliun, Albert
Nushin dhe një sërë strukturash policore,
që kanë shërbyer për manipulimin e ngjarjes,
me qëllim shpëtimin e pushtetit të Ramës dhe
dënimin e opozitës që denoncoi aferën.
Përgjimet zyrtare të prokurorisë faktojnë se
pushteti kriminal i Edi Ramës e sajoi dësh-
mitarin e rremë dhe e pagoi atë për të shpë-
tuar veten dhe për ta përdorur kundër
opozitës. Përgjimet faktojnë që prokuroria
në shkelje të ligjit nuk ka zbardhur disa
përgjime, ku dëshmitari i sajuar flet për Taul-
ant Ballën dhe drejtorin e përgjithshëm të
Policisë së Shtetit.

"Opozita e re", juristi: Edhe me 139 deputetë, Kuvendi është antikushtetues

PD, Gjata: Meta, balancues
i pushtetit pa fre të Ramës

"Kryeministri mund të shpallë monarki e sulltanat"

Valentina Madani

DEPUTETËT E RINJ
"Edhe me 139 deputetë, Kuvendi është
antikushtetues. 140 mandateve u duhen
vënë 140 emra deputetësh, në të kundërt
vjen në kundërshtim me Kushtetutën.
Sado të mundohet Rama t'i zëvendësojë,
nuk i bën dot 140, pasi ka shumë kandi-
datë nga listat që nuk e pranojnë man-
datin. Gjithsesi edhe me këtë mënyrë
zgjedhjeje, emërimi i opozitës së re ësh-
të antikushtetues, pasi nuk mund të zëv-
endësohen 'en-bloc', sepse nuk janë të
votuar", tha z.Gjata.

AKUZA
"Mazhoranca aktuale nuk ka lënë gjë
pa bërë deri tani e mund të zgjedhë
jo president, por mund të shpallë
edhe monarki, ose sulltanat, pasi
duket që kjo i pëlqen më shumë
kryeministrit tonë. Vetëm demokraci
nuk mund të bëjë kjo mazhorancë.
Nuk munden hajdutët të bëhen
zotërinj. Ata mund të vishen si të tillë,
por nuk janë", tha sekretari për çësh-
tjet ligjore në PD.

Çlirim Gjata, sekretari për
çështjet ligjore në Partinë
Demokratike
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PHILIP MORRIS ALBANIA Shpk 

 
 
Njofton se duke filluar nga data 27 Mars 2019 çmimi maksimal i shitjes me pakicë për 

1 paketë për produktet e mëposhtme është si vijon: 
 

 
Përshkrimi i Produktit 

 

Çmimi prej datës 
27.03.2019 

(përfshirë TVSh-në) 
MARLBORO PREMIUM BLACK KS BOS 20 500 Lekë/paketë 
MARLBORO GOLD (2.0 ORIGINAL) KS LCB 20 320 Lekë/paketë 
MARLBORO GOLD (2.0 ORIGINAL) KS BOX 10 160 Lekë/paketë 
MARLBORO (RED FWD) KS BOX 20 320 Lekë/paketë 
MARLBORO (RED FWD) KS BOX 10 160 Lekë/paketë 
MARLBORO FLAVOR PLUS (FWD) KS SRP 20 320 Lekë/paketë 
MARLBORO TOUCH (4 MG) KS RCB 20 SLI 300 Lekë/paketë 
MARLBORO TOUCH (6 MG) KS RCB 20 SLI 300 Lekë/paketë 
MARLBORO TOUCH XL (2.0) 100 RCB 20 XSL 300 Lekë/paketë 
MARLBORO TOUCH XL (2.5) 100 DSP 20 SSL 280 Lekë/paketë 
PHILIP MORRIS QUANTUM SUPREME KS BOX 20 260 Lekë/paketë 
PHILIP MORRIS QUANTUM SUPREME KS RCB 10 130 Lekë/paketë 
PHILIP MORRIS SLIMSMAG 100 RCB 20 XSL 240 Lekë/paketë 
PHILIP MORRIS COMPAC6M KS RCB 20 SLIMS 240 Lekë/paketë 
PHILIP MORRIS COMPAC4 KS RCB 20 SLIMS 240 Lekë/paketë 
MERIT BIANCA 100 BOX 20 SSL 220 Lekë/paketë 
MERIT (ORANGE) KS RCB 20 230 Lekë/paketë 
L&M RED LABEL KS RCB 20 220 Lekë/paketë 
L&M LOFT 4MG RCB 20 220 Lekë/paketë 
L&M LOFT 6MG RCB 20 220 Lekë/paketë 
L&M LOUNGE (6MG) 100 DSP 20 SSL   200 Lekë/paketë 
 
 
Njoftimi bëhet në përputhje me Udhëzimin nr. 2, datë 28.1.2010 të Ministrisë së 
Financave “Për disa ndryshime në Udhëzimin nr. 17, datë 13.5.2008 ‘Për tatimin mbi 
vlerën e shtuar’” (i ndryshuar). 
 
 
 

PHILIP MORRIS ALBANIA Shpk  
Rr. Murat Toptani , Qendra e biznesit Eurocol, Kati i 10,  

1000 Tirana, Albania 
    Tel: +355 42 276 670     

AKTUALITET

Gazetari: "Doktori" hodhi poshtë shifrat e kreut të policisë

"RAI 2": Shqipëria nga blerja
e votave, te droga dhe armët

Rikthimi tjetër në qendrën e Avdylajve

Protestat e opozitës
dhe situata e krijuar
në Shqipëri kanë

sjellë këtu një grup xhiri-
mi të 'TG2', të cilët kanë
bërë edhe një reportazh
për trafikun e armëve dhe
drogës, pjesë e rubrikës
"Dossier" në "Rai 2". Repor-
tazhi i gazetarit Leonardo
Zelino zgjat 47 minuta dhe
mban titullin "Shqipëria,
rajoni 21-të i Italisë". Re-
portazhi nis me Iglin nga
Shijaku, një person që flet
me shpinë dhe tregon një
kallashnikov dhe një sasi
droge, të cilat trafikohen
më pas drejt Italisë. Ndër-
sa tregon mënyrën se si
shkojnë në Itali, ai thotë se
kjo armë përdoret për të
mbrojtur plantacionet e
marijuanës, por edhe për
të vrarë njerëzit, nëse ësh-
të e nevojshme. Ndërsa
drogën, plot 10 kg e mban
në shtëpi që ta provojnë
klientët. Reportazhi bën
më pas një histori të sh-
kurtër të Shqipërisë, ven-
dit të shqiponjave, që pas
rënies së regjimit komu-
nist nisi  të çonte emi-
grantë në brigjet italiane
përmes Adriatikut, për t'u
kthyer më pas në rrugë
trafiqesh, që nis me cigaret
dhe vazhdon me trafikun e
drogës. "Nëse kontrabanda
mori një goditje të fortë në
vitet 2000, trafiku i drogës
nuk është ndalur asn-
jëherë, madje Adriatiku
është bërë autostrada e
trafikantëve. Sipas raportit
të Europol 2017, Shqipëria
është laboratori kryesor
për kultivimin dhe
trafikimin e marijuanës.
Për kontinentin e vjetër,
ajo është një lloj Kolumbie
e drogës", - citohet në re-
portazhin e "Rai 2".  Në
luftë me kanabisin për-
mendet operacioni i ndë-
rhyrjes së policisë në Laz-
arat, gjë e cila ndonëse e
largoi që aty, bëri që kultiv-
imi të përhapet në të gjithë
territorin e vendit. Për re-
zultatet e arritura ka folur
edhe drejtori i përgjiths-
hëm i Policisë së Shtetit,
Ardi Veliu, sipas të cilit
shifrat e 2018-ës janë më të
mirat e 30 viteve të fundit.
Veliu thotë se janë gjetur
vetëm pak plantacione,
ndërsa janë bërë qindra
orë fluturime së bashku me
GDF dhe janë gjetur vetëm
600 rrënjë të kultivuara.
Gazetari italian i ka shkuar
në zyrë ish-kryeministrit
Sali Berisha. Ai thotë se
"Doktori" hodhi poshtë shi-
frat e kreut të policisë. "Im-
porti i bananeve është dh-
jetëfishuar. Brenda kon-
teinerëve të bananeve ose
ka banane, ose ka diçka
tjetër", - thotë Berisha. Si-
pas tij, "nëse plantacionet
në fusha janë pakësuar,
janë shtuar ato në sera,
pasi çdo javë tonelata të
tëra shkojnë në Itali, në
Turqi, Greqi për t 'u sh-

këmbyer me heroinë".
Ndërkohë citohen edhe au-
toritetet italiane, të cilat
thonë se shqiptarët kanë
marrë lidershipin e dro-
gave të forta në Europë.

Më pas gazetarët rikthe-
hen në Shijak, zonën që e
konsiderojnë si vendin e
Avdylajve, një grup krimi-
nal që u godit pak pas
zgjedhjeve të 2017-ës.
Dosieri nxjerr në pah edhe
përgjimet e prokurorisë
për vëllezërit Avdylaj, që
telefonohen nga kryebash-
kiaku i Durrësit, Vangjush
Dako, për ta falënderuar
për votat e mbledhura në
zgjedhje. Më pas, njeriu që
kanë zgjedhur, trafikanti i
drogës, Igli, thotë se me
drogë bëhen para dhe me
para blihen vota. "A ndo-
dhi kështu në zgjedhjet e
fundit? Kështu do të
ndodhë edhe në zgjedhjet
e ardhshme", - thotë ai. Do-
kumentari përqendrohet
më pas te protestat e
opozitës, largimet e minis-
trave të Brendshëm,
Saimir Tahiri dhe Fatmir
Xhafaj, për shkak të prob-
lemeve të familjarëve, por
edhe akuzave për drogën.
Reportazhi vazhdon me
zërin e protestuesve që
s'kanë më besim te qever-
ia, e cila sipas tyre arrin t'i
blejë zgjedhjet dhe te dek-

laratat e kreut të PD-së,
Lulzim Basha; ish-depu-
tetit  Agron Shehaj etj .
"Zgjedhjet u blenë. Rapor-
ti i ministrave teknikë për-
para zgjedhjeve të fundit e
thotë këtë gjë. Tani ka pro-
va të prokurorisë që këtë e
bëri qeveria e Partisë So-
cialiste me bashkëpunimin
me bandat kriminale. Nuk
mund të ketë stabilitet pa
demokraci dhe shtet të së
drejtës",  -  thotë Lulzim
Basha. Më tej citohet edhe
kryeministri Rama: "Rreg-
ullat në demokraci janë të
qartë. Është populli ligji.
Ka një mandat për ta res-
pektuar dhe nuk mund të
vihet në diskutim nga mi-
noranca, që ka të gjitha të
drejtat të diskutojë se çfarë
mendon, por nuk ka të
drejtë të imponojë asgjë", -
përgjigjet kryeministri Edi
Rama. "Blerja e votës? Po,
ka ekzistuar ashtu siç ka
në Itali, apo në vende të
tjera, por që blerja e votës
të vendosë zgjedhjet, kjo
nuk ekziston",  -  thotë
Rama. Një opinion për sit-
uatën politike ka dhënë
edhe gazetari Artur Zheji,
po ashtu një dëshmi të
tijën ka dhënë edhe analis-
ti Fatos Lubonja. Ky i fun-
dit tregoi historinë e tij se
si u dënua gjatë regjimit
vetëm se shkruante poezi.

Presidenti grek, mesazh Shqipërisë:
Çështja çame, pengesë për në BE

GREQI GREQI GREQI GREQI GREQI Në fjalën përshënde-
tëse për festën kombëtare të
kryengritjes greke së 1821-
shit kundër Perandorisë Oto-
mane, presidenti grek Proko-
pis Pavlopulos i ka dërguar
një mesazh të hapur Sh-
qipërisë, Maqedonisë Veri-
ore, në kuadrin e zbatimit të
marrëveshjes së Prespës;
Turqisë për zhvillimet e fun-
dit në rajon si dhe është
referuar në çështjen e
Qipros. Në mesazhin e tij për
Shqipërinë, presidenti Pav-
lopulos ka përsëritur qën-
drimin e paraqitur vazhdi-
misht kohët e fundit, duke
theksuar konkretisht: "Për-
sa i përket Shqipërisë fqin-
je, nuk jemi kundër perspe-
ktivës europiane të vendit.

Çfarë parashikon si kusht
bazë e logjik respektimin e sin-
qertë të së Drejtës Europiane
dhe Ndërkombëtare,
domethënë respektimin e sh-
tetit të së drejtës dhe të gjitha
të drejtave themelore të nje-
riut. Kështu, trajtime të ng-
jashme me të fundit kundër
minoritetit etnik grek, të cilat
zhvleftësojnë dhunshëm
vlerën e jetës së njeriut ose
nënvlerësojnë hapur të drej-
ta bazë si e drejta e pronës,
përbëjnë një pengesë të pa-
kapërcyeshme për perspek-
tivën pa bllokada të Sh-
qipërisë. Pengesë përbën dhe
çdo pretendim krejt pa bazë,
gjoja "të drejtash" të çamëve
shqiptarë, bashkëpunëtorë të
egër të nazizmit, siç është

vërtetuar dhe historikisht".
Mesazhi i presidentit Pav-
lopulos u dha në Kalamata,
ku ndodhej për festën ko-
mbëtare dje. Ndërkohë, gjatë
parakalimit të nxënësve në
qendër të Athinës, një tur-
më njerëzish kanë protestu-
ar kundër marrëveshjes së
Prespës, duke shkaktuar ep-
isode të vogla. Policia ka sho-
qëruar në rajonin policor dy
prej protestuesve, por pa vi-
juar me ndjekje ligjore. Në
parakalimin zyrtar në
Athinë, 1500 policë do të
mbrojnë zonën, duke krijuar
një rrjet të padepërtueshëm
rreth qeveritarëve dhe zyr-
tarëve të lartë, nga episode
të mundshme kundër mar-
rëveshjes së Prespës.

Shitje me Ankand te dyte  nga Studio Permbarimore L.D.C

-"Truall + ndertese" me nr. pasurie 286/5/1,  vol.3, faqe 36, Zona Kadastrale.
3866, me siperfaqe totale 300  m2, regjistruar ne Z.V.R.P.P. Tirane. Çmimi
fillestar per shitje eshte 1.800.000 Leke.
Data e shpalljes       27.02.2019
Data e zhvillimit     28.03.2019 deri ne oren 16.00

Ankandi zhvillohet ne ambjentet e Studios Permbarimore L.D.C me
adrese Rruga "Myslym Shyri" Vila 8/1, kati 1 Tirane.
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EMER AEMER AEMER AEMER AEMER ATESI MBIEMER                      NJESIATESI MBIEMER                      NJESIATESI MBIEMER                      NJESIATESI MBIEMER                      NJESIATESI MBIEMER                      NJESIA
GJYLE SELMAN HALILAJ 1
KUJTIM KAREMAN JAUPI 1
VIKTOR SELIM HAXHO 1
SELIM ADEM BALLA 1
ILMI ISMAIL DUSHA 1
SERVET AQIF RADE ARBEN AQIF
RADE 1
RAMADAN SHABAN LANKA 1
RAMI MUHAREM KEKO 1
ENVER SHAQIR MUCA,SHKELQIM
SHAQIR MUCA 1
AGIM RASIM MATAJ XHEMALI
RASIM MATAJ 1
SINAN SHEZIVAR LALA 1
RIZA FETI DOCE 1
HYSEN REXHEP BICERRI 1
BARDHYL HAMIT DAUTI 1
RAMADAN SHABAN LANKA 1
ZIJA SULE KASEMI 1
XHEMIL HAMDIHASMUCA 1
MALIO JEMIN MIRAKA 1
ARDIAN  SADRAMAN KURTI
BIZAT SADRAMAN KURTI 1
GEZIM  BAJRAM  DEMAKU 1
HYSNI  SHABAN  COKU 1
QAZIM ZYBER BELBA 2
BARDHYL SELIM ABAZI 2
ZERE RAMIS KERKAPI 2
SEFE JAKUP ALLARAJ 2
HEKURANE SABRI KOCI 2
HAQIF NEZIR LITA 2
XHEVDET ALI BALI 2
FIQIRET TASIM MURATAJ 2
BILBIL MUSTAF ALIAJ 2
BRUNILDA RAMADAN KULLOJKA 2
ELIDA MARK DOCI ARBEN TONIN
DOCI EVA TONIN DOCI 2
DASHNOR BAKI TOCILLA 2
MEVLAN SHAQIR BETI 2
ET-HEM QAZIM KOCI 2
DASHNOR BAKI TOCILLA 2
SOKOL SADIK HOXHA 2
BEDRO TARE LICAJ 2
AFRIM ALI SHEHU 2
BESNIK QAZIM MARGJEKA,
EDUART QAZIM MARGJEKA 2
FLAMUR KADRI CANI 2
RIZA XHEMAL BIBA 2
PERPARIM RIZA CANI  RIZA
SELIM CANI 2
FATJON SHEFQET XHABAFTI
HATIXHE MUHARREM XHABAFTI 2
AQIF SINAN XHAFA 2
RRAPUSH AHMET LENA 2
ARDIAN BESIM HYSA 2
FERDINAND HAMIT KATESHI 2
SPARTAK XHELAL MARKU 2
BEDRO TARE LICAJ 2
ANDRI  VESEL  VASKU 2
AGIM  MALIQ  TOTA 2
DITAR  HYSEN  BILALI 2
ABAZ  HYSEN  GJANA 2
RIFAT  RAMIZ  KODRA 2
IBRAHIM  MAHMUT  KOSTA 2
AGRON  AQIF  XHAFA 2
DITAR  HYSEN  BILALI 2
ABAZ  HYSEN GJANA 2
HAJRULLA  SALI  KRENA 2
FATMIR RAMAZAN HAKCANI 2
SHEFIK REFIK OCKA 3
RAMAZAN SYRJA HOXHA 3
ERMIRA MARK GJERGJI 3
FATMIR HASAN SINANI 3
MEHMET ISLAM NURI,QEFSERE
DEMIR NURI SAIMIR MEHMET NURI,
GENTIAN MEHMET NURI 3
ARTAN YLLI BYLYKBASHI YLLI DE
MIRAL BYLYKBASHI 3
EDMOND ADRIATIK ABAZI,
ADRIATIK
HYSEN ABAZI 3
ILIRJAN HASAN SINANI 3
HYSEN SELIM KOKONOZI 3
ZARIF HYMET MUCOLLARI 3
PAL EDUARD PATRIK PALUSHI 3
FATJON LUAN TARE 3
PRANVERA FISNIK DODO 3
LUIZA PANDI KOLASI 3
MYLAZIM MUSTAFA KUBURI,SPAHI
MUSTAFA KUBURI 3
SHERAF HAMET BESHIRI,SHANIKO
HYSEN BESHIRI 3
XHEVAIR AHMET ALTERZIU 3
FATMIR DULE DANI 3
ASLLAN SINAN BOGDANI 3
QAMIL MALUSH NELI 3
ULVO AXHEM BULAJ FJORELA
IDAJET BULLAJ
 ENI IDAJET BULLAJ ALDO IDAJET
BULLAJ 3
JETNOR SHERIF NELI 3
EDMOND AHMET KODRA     VASIL
AHMET KODRA 3
VANGJEL SOTIR SHTEMBARI 3
SHAQIR  QAZIM  MUCA 3
BARDHYL  SHYQYRI  MOLLANJI 3
HYQMET  FERIT  CUKA 3

AGRON  SHAHIN  BARAMAJ 3
LULZIM  XHEMAL  HOXHA 3
MIRDASH  AVNI  DEMIRAJ 3
IBRAHIM  BAJRAM GOGA 3
PELLUMB  KAMBER  SATERI 3
FATBARDH  XHEMAL  HOXHA 3
HASAN  QAZIM  STOLJA 3
FIQIRIJE RAMUSH KORIMANI,LUFTIM
SELAMI KORIMANI 4
SULEJMAN BEQIR BALLIU 4
PELLUMB RAMADAN OSHAFI 4
KUJTIM DERVISH MUSI 4
DYLBERE NUREDIN SULA 4
BUJAR MERSIN NEZIRI 4
TEFIK SKENDER LIÇO 4
FADIL ALI LIKA 4
DEMIR QAMIL KRUSA 4
DRANE ZEF GJINI 4
HAJRULLA HAMIT MUÇA 4
GANI DERVISH MUSI 4
ELIDON ABDI SULA 4
TAHIR LULASH GJOKLAJ,PREK LULA
SH GJOKLAJ 4
ALEKSANDER ZEF MURRI 4
LIMAN LIMAN TOSKU 4
HAXHI MAHMUT LICA,FITIM MAHMUT
LICA,
SHYQYRI MAHMUT LICA 4
LAZIM QAMIL KRUSA 4
ESMA ALIM HAMZAJ 4
DED MHILL THANA 4
ISMAIL HASAN MANREKA 4
BEDRI XHAFER VEIZI 4
FESTIM DYLEJMAN HOXHA 4
BAHRI AHMET BEQIRAJ 4
PREND ZEF MEMAJ 4
ZEFIRE TAHIRI,KLODIAN SKENDER
 TAHIRI 4
SAIMIR HIQMET XHAMBAZI 4
RAMAZAN SELAMI KARIMANI 4
AGRON HILMI SHERIFI 4
NDOKE SOKOL KOLENDREU 4
SHABAN SULEJMAN ALLUSHI 4
AGRON XHEVIT DULAJ 4
RESHIT LIMAN SALA 4
DILAVER BATO BASTRI 4
BASHKIM VELI ISAKU 4
ZENEL BILAL LAMA 4
BLEDJAN TOLE ARAPI 4
LAVDERIM XHEMAL CENA 4
FERJAT SEFEDIN DALLIU 4
RRAHMAN DEM BARDHOSHI 4
FRAN SOKOL RAMAJ 4
QEMAL JAKUP TARJA 4
AJDIN ILJAS MUCA 4
EUGEN KRISTO KODRA,SELAMI
REMZI KODRA 4
ALBAN PETRIT BEKA 4
DIN RRUSTEM ISMAILAJ 4
UZRI AMZA HAMZAI 4
KUJTIM ISUF KOKA 4
SHABAN ISLAM SMALAJ 4
SABRI BAJRAM LLUAKJ 4
NIMET EMIN QEMALI 4
RAM MEHMET AHMETAJ 4
REXHEP SADUSH LIÇI 4
ILIR REXHEP HABIBASI,PAJTIM
REXHEP HABIBASI 4
BEQIR QAMIL LIKA 4
RAMADAN BESIM RAMA 4
BILAL HAMIT ÇUNI 4
PETRIT BAJRAM KECI 4
ASTRIT ABDI GJAPI 4
PETRIT OSMAN BEQIRI 4
GJON NIKOLL MALETAJ 4
EDMOND ABDI SULA 4
JEMIN ASLLAN LIMANI 4
BYLBYL PAL MEMA 4
FATMIR IZET QERIMI 4
PJETER ZEF VATAJ 4
LIRI ZYBER BEKA 4
MINA NAIM SHTEMBARI 4
XHEMIL VEPRON FERATI,NURI
VEPRON FERATI 4
ILIR HAZIZ XHAMBAZI HAZIZ
ABEDIN XHAMBAZI 4
GJERGJ KOLE QAVEZA 4
GUXIMTAR FAIK MATJANI
FATMIR FAIK MATJANI 4
PELLUMB ZEF QOKAJ 4
AGRON DEMIR DEMIRI 4
ISLAM YMER DISHA HANKE
YMER DOMI 4
SHPETIM ABDULLA MURATI 4
SHANIKE SALI HYSENI 4
GEZIM HASAN STAFA ALI ASLLAN
HALILI 4
ILIR SHEFQET SHEHAJ 4
VLADIMIR FIQIRI DAMZI 4
AGRON SHYQYRI BANI 4
REFIK DERVISH BRUCI 4
HAMDI SELAMI KARIMANI 4
RUSTEM DYLEJMAN HOXHA 4
GJELOSH NDOKE SUSAJ 4
MUHARREM REXHEP GANI 4
HAJDAR MALIQ HIDA 4
BESIM LIMAN SALA 4
FANOL FERAT DUMANI 4

KADRI NASIBI HOXHA 6
SHKELZEN XHEMALI SHUPLI 6
ALBAN LAZAN KOLDASHI 6
BUJAR DEMIR HAJDARI 6
ARTAN BELUL ISUFI 6
GAZMEND XHEMALI SHUPLI 6
SADIK DALIP LUMI 5
REFAT ABDI BALLA 6
KLAUDIO KASTRIOT HYSENBELLI 6
FEHMI KUJTIM GJANA 6
VENDIM DAUT HAJDARI 6
SOKOL VAZIM COLLAKU 6
NAIMBESIM BILALI 6
SHPETIM SHEFQET SAHITAJ 6
XHEVDET ALI MUCA 6
EDMOND CELNIK PRENJASI 6
ÇLIRIM  BARI   ADILAJ 6
ALI  HAXHI XHEPA 6
SELIM  MUSE  RROGAMI 6
JANI  SAFET  PASHO 6
SHPETIM  FASLI  CELIKU 6
LIRIJE  SHERIF  PERA 6
PETRIT IBRAHIM GJOSHI,XHAVIT
IBRAHIM GJOSHI 6
NIKO MYFIT TOPI 7
KUJTIM IBRAHIM CACA 7
SELIM SHEFQET GJANA 7
FAIK ISLAM ISLAMI 7
HANEME REFAT MECE 7
ISLAM XHEFERR HOXHA 7
BUJAR TASIM MATA 7
KOL DED POPAJ 7
SHEFKI ELMAZ SULI 7
DRITA QERIM MUHARREMI 7
GENCI JANI CIKO,THODHORA
LLAZO CIKO 7
HASAN BAJRAM BASHA
( KOPJA E HIPOTEKES) 7
TEREZE MARK NIKOLLI 7
RAHIME SHERIF SHALCA 7
RAMAZAN RAMADAN TERSHALLA 7
OLSI RAPO KLLEPKA 7
AGIM  HALIL   BOCI 7
ILIRJAN,MUHAMET SHPETIM,
TEFTA  SYRI  RAPO 7
LIMAN  HAZIZ  KOKA 7
ILIA  ALI  KOCA 7
BUJAR  SELAMI  BREGU 7
FIDANE REXHEP DUKA 7
SAFET  GURALI  HOXHALLARI 7
RAHIM  RAMADAN  ZILI 7
KRESHNIK  HALIT  KUKELI,
HALIT MUSA KUKELI 7
PASHE ISMAIL AGO + BP 7
NIKOLIN  FERIT  ALLIU 7
SHAQIR  SELMAN  MURATI 7
SEFEDIN  FEHIM  MERO 7
VALTER  SEFEDIN  MERO 7
ARBEN  PELLUMB  VREKAJ,
MIGENA  IBRAHIM  VREKAJ 7
AHMET BAJRAM LAZRI 7
ANDON JOSUF NIKA 8
DALIP XHEP GJANA 8
BESNIK RIZVAN KARANXHA 8
ENGJELL MUHEDIN SHEHU 8
DRITAN HYSNI KOCI 8
FESTIM ALI ALLARAJ,FATIME
RIZA ALLARAJ 8
DELI PJETER SHEQERI 8
KRISTIAN DEDE MULAJ 8
KOLE TONE SHKAMBI,EMIRANE
KOLE SHKAMBI 8
NEZIR SELMAN CANAMETI 8
DASHAMIR NUREDIN SEJDINI 8
HAXHI GANI HALILAJ 8
SADIK IBRAHIMI LOKA FATOS
SADIK LOKA 8
ASTRIT NAZIF ZEMBLAKU 8
PASHK JAKU CUNI YLLI PASHK CUNI 8
KASTRIOT SELIM DODA DHURATA
KASEM DODA 8
ISLAM ILJAZ RUDAKU 8
KUJTIM NAZIF ZEMBLAKU 8
DED IBRAHIM STEAJ 8
FLAMUR KADRI CANI 8
SADIK LLAN PECA BAJRAM SEJDI
MARKAJ 8
ARBEN REXHEP SHULI 8
BASHKIM OSMAN MEHMETAJ
 NAIM OSMAN MEHMETAJ 8
LATIF SALI KAZANI 8
BEKIM XHELAL MURJA  JAHJE
XHELADIN MURJA
MEHMET XHELADIN MURJA 8
HEKURAN  IBRAHIM   SELISHTA 8
ANDREA NEXHIP NANO,AFERDITA
SAFET KREKA 8
ZEF  GJIN  MARKU, NDUE,MARK,
KOL,ARBEN ZEF MARKU 8
AGIM  NIJAS  BASHILLARI 8
LUAN  SKENDER  XHAMBAZI 8
SHEFQET  SOKOL  LUSHAJ 8
AGIM  NIJAS  BASHLLARI 8
LUAN  SKENDER  XHAMBAZI 8
MYFIT  RAMADAN  LALAJ 8
SHEFQET  SOKOL  LUSHAJ 8
ASTRIT REXHEP LIKSALA + BP 8
PETRIT  SHYQYRI  THOMARAJ 8

VEBI DERVISH BRUCI 4
SHQYQYRI HAJDAR BEKA 4
FRAN MHILL BUSHGJOKAJ 4
ILIR MUNIR UKA 4
JASHAR DALIP KACI 4
XHEMAL HAJDAR KACOLLJA 4
ELJON MALIQ HAJDARI,GJURI
RAMADAN POLICI 4
ZHUJE SHERIF NEZAJ 4
SULEJMAN HAMID BANI 4
GEZIM HASHIM DELIU 4
EDUARD GJIN GJONAJ 4
XHEVAT ISLAM ISMALAJ 4
QAMIL MUHARREM MANI 4
SHKELQIM HYSMET KAZANI 4
SOKOL ZEF VATAJ 4
DYLBER ZEJNI YMERI 4
FATMIR HEBIP EBIP 4
NDUE MARK LLESHI 4
AGIM SULEJMAN KRUJA 4
SHKELQIM KADRI GJUZI 4
LORETA KADRI BEGANI 4
EMIN OSMAN KACANI 4
LORETA KADRI BEGANI 4
SINAN SEIT KAZANI 4
ILIA SOTIR LEKA  LATIF RIZVAN
ABRASHI 4
AHMET SABRI POPSHINI 4
MUSA MEXHITKABILI 4
DALIP HYSEN RAMA 4
FERIT AHMET NDREGJONI 4
PETRIT JONUZ MEMA 4
ILIR ASLLAN MUCEKU 4
FESTIM VASFI META 4
DRITAN SKENDER ALLUSHI 4
ZAMIR ALI BARDHI 4
HASAN ABDYL RECI 4
FABJAN PREND GJONAJ  PREND
NIKOLL
GJONAJ  KUJTIM NIKOLL GJONAJ 4
DIANA HETEM HASANI   ELTION
HASIM
HASANI  BLERAND HASIM HASANI 4
BRAHIM ISLAM PROZLLAMI 4
FITIM SHEFQET ISLAMI 4
MIFTAR XHEMAL TOTA 4
FLUTURA RAMAZAN RUSHITI
SKENDER
 ISMAIL MEHMETI 4
HASAN HAXHI AFMATAJ 4
PREL  MARK  VUKSANI 4
MEDI  AGIM  KACA 4
HAKI  BAJRAM  GJUZI 4
XHETAN  NAZIF  LUMI 4
KUJTIM  PAL  MEMAJ 4
MARASH  PAL  PROGNI 4
MAN  OSMAN  SHIMA 4
GJOVALIN BIBE ARAPI,ROLAND
ALBAN
 SHKELQIM GJOVALIN ARAPI 4
LUMTURIJE  MEXHIT  KABILI 4
XHETAN  NAZIF  LUMI 4
KUJTIM  PAL  MEMAJ 4
ABDULLA  HYSEN  KRASNIQI 4
NAZMI  DEMIR  TOCI 4
DRITAN  LUSH  HASVATA 4
PLLUM  NIKOLL  DEDNDREAJ 4
KLODIAN  XHAVIT  KOTORI 4
SKENDER  DILAVER  BALLA 4
BAJRAM  QAZIM  HYSA 4
ALFRED  BAFTJAR  XHUTI 4
HYSEN  IBRAHIM  SALKU 4
HALIT RIZA NAZMI  SHABAN  MECI 4
ARTAN  MALIQ  SPAHO 4
IDRIZ  RAMADAN KRASNIQI 4
ZABIT  BAJRAM  KOLA  SHKELZEN
ZABIT  KOLA 4
VATH  HYSEN  TAFAJ 4
NAIM  SALIH  TETA 4
MYSLYM IBRAHIM MURATI,SABRI
IBRAHIM MURATI 4
BUJAR DILAVER BALLA 4
DHIMITER  KRISTI  CILI 4
BASHKIM  REXHEP  TARJA 4
LULZIM  HAKI  KACI 4
GJON ZEF CERA,ALBERT GJON
CERA,PAULIN GJON CERA 4
ELTON  ENVER  ZGENA 4
RAMADAN  YMER  DISHA
RAMAZAN  IBRAHIM  AVDIU,MEDI
IBRAHIM  AVDIU 4
HASAN  ZANO  KUCI 4
EDMOND  SINAN  TRESA 4
MEHMET  SULEJMAN  CENI 4
JUSUF  DALIP  MURATI 4
BASHKIM  ABAZ  ZHABOLI 4
YLBER  ELEZ  METALLARI 4
MINE  HASAN  MUCO 4
FRANGA  GJIN  MURRI 4
RAMIZ  MUHARREM  BAMI 4
HAJRI  JAKUP KAPLLANI 4
ERVIST  RAMAZAN  KURTI 4
LUAN EQVER ZYFERI 6
LUAN EQVER ZYFERI 6
SAIMIR IDAJET KOBUZI 6
ADMIRIM ZIJA KORANCE 6
MUHAMET DAUT HAJDARAJ 6
RUKIJE CEN LAMA 6

RROK  LULASH  UKA 8
ASTRIT  RAKIP  OSMANI 8
ARDJAN  ENVER  LOCA 8
JANI  RAMIS  HAJDARI 8
GJELINE  PJETER  BUCI 8
DEDE  NDUE  MISHAJ 8
NEXHMIJE  SADIK  ORUCI 8
ALBAN  HYSNI  HYSA 8
ZEJDI  ELEZ  KOPSHTI 8
MARTIN  PRELE DEDAJ 8
GAZMEND  SALI  MIJA 8
BESNIK  HASAN  METAJ 8
AJET  ISLAM  SELAMANLLARI 8
NEXHBEDIN  SALI  REKA 8
ILIR  RAMADAN  TOPI 8
SHEFQET  ELEZ  KORBI, ASTRIT  SHEFQET  KORBI 8
FLUTUR REXHEP RAMA 8
BUJAR XHAFER KUCI 8
ARBEN NEZHDET TEROLLI 9
HYSNI IDRIZ ISUFAJ 9
VASFI SHERIF GJONI 9
MIRJAM NUSRET ALI 9
ARSHI MALIQ BARDHI 9
ALI RAMIZ QINANI 9
ILIR SADIK TUSHA 9
REFAT SELMAN ALLA 9
BAJRAM XHAVIT KALECI 9
MESAR CAUSH SINAMETA 9
IBRAHIM ABDI HOXHA 9
ILMI JASHAR HOXHA 9
SHEFKI SEXHADIN SHKEMBI 9
BASHKIM AZIS NDREKA 9
FILE ADEM CANI 9
LUTFI XHEMAL DURISHTI ZYHRA XHEMAL
DURISHTI 9
MYRVETE TAHIR MERA 9
AVNI XHAFER JANGULLI 9
XHEMALI MEXHIT KOLTRAKA XHIBE TAHIR
 KOLTRAKA 9
QEMAL ARTUR HEKTOR ALMA ANA OTT DRITE
SHIQERUKA 9
NAZIF HIME KADRIU 9
SAMI DALI SULA 9
PETRIT NEXHIP LIKO 9
KLEMENT SINAN RRAHMANI,
FIGALIA NIKOLLA
RRAHMANI 9
FATOS BASHKIM MIRA 9
LEONORA BAJZIT RECI XHESMINA FATOS RECI
EMIR FATOS RECI 9
JETMIR MEXHIT YZO 9
SHEFKI JONUZ TAFA 9
ALUSH ILJAS ZIRA 9
NEXHMI HAMZI HYSA 9
RAMIZ GAFUR HASA   URIM
RRAMIZ HASA 9
ENVER SEFEDIN DAUTI  SHKELQIM SEFEDIN DAUTI 9
ASLLAN  SULEJMAN  LOCA 9
SHERIF  HAXHI  HAJDARI 9
SHEFQET  XHEMAL  ALIMADHI 9
NAZMI  FASLI  DURAKU 9
GENCI  HAXHI  PICI,LOZJANA  HAXHI  GJIZA 9
SOKOL  PETRIT  ALIAJ 9
NAZMI  MUHARREM  KIKA 9
ZAIM VESEL  GAZIDEDE 9
ZEQIR  SULEJMAN  BARDHI +BP 9
HASAN  RAMADAN  DOKA 9
ROBERT  AQIF  BICI 9
SURJA  RUSHIT  DERNOVA 9
ISUF  HALIT  MULDAKAJ, BUJAR  ISUF  MULDAKAJ 9
BAJRAM MUHARREM META 11
CELNIK HAMZA HAZIZI 11
SHABAN QEMAL CANO 11
IBRAHIM SELIM HALA 11
ASTRIT FAIK CERMA 11
MARK LUSH STEAJ 11
ILIA JAK NDREPEPAJ 11
RAKIP GANI ALLA 11
BESNIK TAHIR FILJA 11
NIKOLL NDREC LLESHI 11
REFAT IZET CAMI,FLORIAN REFAT CAMI 11
SAMI GANI MURATI 11
DERVISH HAXHI DOCI,XHELAL DERVISH DOCI 11
SELMAN AJAZ ISTREFI 11
RAMIZ ADEM XEKA 11
BAFTJAR HASAN MUSABELLIU 11
ARBEN PELLAN MOLLANJI 11
PERPARIM ISMAIL CEJKU 11
HAJRI AHMET MUCA 11
PETRIT LEKE HASAJ 11
AISHE ISUF LACI,DRITERO XHEMAL LACI,SOKOL
XHEMAL LACI,ALTIN XHEMAL LACI 11
BESNIK ISUF LUSHNJA 11
ELTON AGIM KALECI 11
LAVDURIM XHEMAL CAMI 11
BASHKIM HASAN SITA,NAZMI HASAN SITA 11
ARBEN BEXHET MEKA 11
ELMAZ SHABAN SULA 11
NAIM ZYBER MANREKA 11
AGIM PAL PEPKOLAJ 11
VESEL HAXHI IMERI 11
FATIME IDRIZ CANO 11
HAMDI SINAN META 11
HAMIT ALI BRUCI 11
MUSTAFA RESHIT LACI 11
REFIK MEXHIT SORRA 11
NAZMI HATE HASANLLARI 11
DEDE ZEF GECAJ 11

Përfituesit në 11 njësitë administrative të kryeqytetit, lista e plotë

ALUIZNI: 1100 personat që
marrin tapitë e shtëpive

Dalin edhe listat e atyre që s'kanë paguar faturën

ALUIZNI publikon
listën me 1100 per
sonat që kanë gati le-

jet e legalizimit në qarkun e
Tiranës, por edhe listën e aty-
re pronarëve, që ende nuk
kanë paguar tarifën. Pronar-
ët që kanë gati lejet janë në
11 njësitë e kryeqytetit dhe
në zonat përreth. Përfituesit
duhet të tërheqin lejet e legal-
izimit dhe më pas presin që
Agjencia e Legalizimeve të
ndjekë procedurën për pa-
jisjen e tyre me certifikatën e
pronësisë.
TAPIA

Procedurat për marrjen e
tapisë janë ndjekur nga ALU-
IZNI, i cili dorëzon dosjen e
plotë në hipotekë, por për-
fituesit duhet të shkojnë në
Zyrën e Regjistrimit të Pasur-
ive të aplikojnë për tapinë. Pas
ndryshimeve të fundit ligjore,

qytetari do të marrë një kopje
për të vërtetuar mbarimin e
procesit të legalizimit, por e
gjithë procedura vijuese për
regjistrimin në Zyrën e
Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme do të bëhet nga
"Agjencia". Ndërkohë që
sipërfaqja e parcelës për të

cilën miratohet kalimi i së
drejtës së pronësisë nuk
mund të jetë më e madhe se
trefishi i sipërfaqes së bazës
së ndërtimit dhe për ndër-
timet pa leje me funksion ba-
nimi jo më shumë se 500 m².
Sipërfaqet mbi masat e për-
caktuara në këtë pikë, të cilat

për shkak të përmasave ose
konfiguracionit nuk mund të
shfrytëzohen më vete për
ndërtim i shiten poseduesit të
ndërtimit pa leje sipas vlerës
së pronës, të miratuar me ven-
dim të Këshillit të Ministrave,
vetëm nëse ka shprehur më
parë vullnetin nëpërmjet një

kërkese me shkrim. Ndërsa në
rastin kur ndërtimi pa leje di-
sponohet nga më shumë se një
person fizik ose juridik,
regjistrimi i pjesëve takuese
mbi pasuritë (parcelë dhe ob-
jekt) kryhet në pjesë të pan-
dara, ideale, sipas numrit të
subjekteve; në pjesë takuese të

ndara, sipas marrëveshjes së
nënshkruar ndërmjet subjek-
teve lirisht dhe të depozituar
brenda afatit të vetëdeklarim-
it. Subjektet mund të përcak-
tojnë përveç pjesës takuese,
edhe pjesët fizike respektive,
nëse ndërmjet tyre përputhet
vullneti.

ALUIZNI: 1100 PERSONAT QË MARRIN TAPITË E SHTËPIVE
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ARBEN REXHEP BUSHI,REXHEP FASLI BUSHI 11
AGRON VEHAP XHEKA 11
LAZER KOLE QEHAJA 11
XHEMILE XHAFERR LEKA 11
DRITAN HALIM ZHLLIMA 11
MERE MURSEL MUSTAFAJ 11
GJEVALIN MARK BUSHGJOKAJ 11
LUAN FERIT XHEJA,MIRELA IBRAHIM XHEJA 11
BARDHOK PAL BUCAJ,MARK PAL BUCAJ 11
SHYQYRI BAJRAM KADRIA 11
MEZARKO ALI AVXHI 11
SULI RIZA SHKEMBI,FATJON ADEM MERO 11
ZIADIN SINAN SPAHIU 11
HASAN GANI PIRA 11
VATE CUN PREKPERAJ 11
LEZE PAL UKCENAJ,GEZIM PAL UKCENAJ 11
SIMON DEDE GECAJ 11
BIBE CUN GECAJ CUN KOL GECAJ 11
ASTRIT NDOC NDRECPECAJ 11
HAMET SAFE HASANLLARI 11
DOD PRENG JAKU 11
BEXHET NURI CAMI 11
BENIZ FRAN DODA 11
RROK TOM CARDAKU 11
FATMIR SHABAN PAJTONI 11
FLAMUR BIDO LLAPUSHI 11
ABAZ ZYBER MANREKA 11
BASHKIM GANI DUKA GANI SHABAN DUKA 11
SULEJMAN HET MURATI ILIR HET MURATI 11
XHEMAL OSMAN SULA 11
RAZIM HAZIS META 11
LIMAN HALIL GJOKA 11
MEHMET BESNIK KULEMANI 11
XHEMAL ALI HIDA 11
FATOS HALIM LILA 11
SHYQYRIE BESHIR MARKU 11
ISLAM MYSLIM HAKCANI 11
PASHK UKE ALIA 11
ENVER STAF PERHALI 11
ALBERT QANI KAJA 11
ENVER KAMBER SALLAHI 11
SKENRDINAND QANI KAJA 11
IBRAHIM RAMAZAN LIKZELIA 11
KADIFE ALI HAKA 11
XHEMAL SHERIF TROCI 11
IDAET NURI SHUKULLI 11
DED LULASH NIMANI 11
ISMAIL RIZA SHEHI,LUAN ISMAIL SHEHI 11
RUSHIT FADIL ELEZI 11
QOSE 11
NAIM ALI SINA 11
GJELOSH KOKER PREBIBAJ 11
REFIK BEQIR HOXHA 11
RAMIZ XHEMAL LUSHNJA,SAJMIR RAMIZ
LUSHNJA 11
BISLIM AZEM AJDINI 11
ISTREF SELAM DOMI 11
ISMET MUHARREM ZISKO 11
XHAFER AHMET MULGECI,CAN AHMET
MULGECI 11
AMIR SINAN SPAHIU 11
KOL GJERGJ QUNI 11
PERPARIM SHERIF BULKU 11
ZYHDI ZENEL SIPRI 11
NAIM XHEMAL RRASA 11
XHAVIT RIFAT SUFAJ,ARBEN XHAVIT RECI,
LAURENT XHAVIT SUFAJ 11
PJETER MHILL ALIJA,PASHUK PJETER ALIJA,
GJOVALIN PJETER ALIJA FERIT PJETER ALIJA 11
BEGLIE RIZA BATALI 11
RASIM IBRAHIM MEHIDRI,IBRAHIM
ALI MEHIDRI 11
REXHEP HASAN SHEHU 11
LEKE MARTIN LEPEJA 11
RAMAZAN XHEVDET BOSHKU 11
FERIT XHEMAL ZHUZHI 11
HASHIM MAN DRAGJOSHI 11
TEUFIK RIZA COLLAKU 11
ARJAN GJOKE RRAHI 11
SELMAN RIZA TANUSHI,SHAHE LIMAN TANUSHI 11
NIKO MYSLIM VILA 11
RUTE KOL KACI,XHEVAIR ESAT KACI,GENTIAN
ESAT KACI,ENGEL ESAT KACI 11
MURAT AVDI FIDA 11
DRITA JONUZ RAMA 11
ENVER ISLAM MISKU 11
ROMEO DANIELA HODO,AFERDITA HODO 11
ILIR SHEFQET SHEHAJ 11
GJON LLESH DOCI 11
PASHK LUSH MARKU 11
ALI FAIK RAMA 11
ENGJELL AVNI MATA 11
PREKE PALI PERPELAJ 11
KADRI FUAT ALUSHI 11
FERIT SHAQIR BOSHKU 11
ILMI MURAT BOSHKU 11
ALLAMAN IBRAHIM DOKU
MENTORALLAMAN DOKU
FESTIM ALLAMAN DOKU 11
PJETER GJOK DEMAJ 11
LUAN ABAZ SHEHU 11
SHKELQIM IBRAHIM GJOKA 11
ARJAN QAMIL SEJDINI 11
HAMZA SABRI LILA 11
RUSTEM SELMAN RRUSHI 11
FATMIR SALI PLAKU  RUDINA SEJDIN PLAKU 11
HALIM SHABAN BRIJA 11
ALBAN XHAFER BALLA   DEZDEMONA
GJIN BALLA 11
FATMIR MARK SUSAJ 11
LULEZIME NEZIR DURA 11
MARK ZEF VUKZA 11
ARBEN HAXHI SULAJ  ARDIAN HAXHI SULAJ 11
PERPARIM VEHAP XHEKA 11
MOJSI OSMAN TURJAN 11
ILIR MEHDI HYSA 11
XHEVDET RAMADAN CANE 11
BESIM RUSTEM MANSAKU   ASTRIT BESIM
MANSAKU 11
SARARUSTEM MANSAKU   RENATA
XHEVDET MANSAKU
MARIGLEN RUSTEM MANSAKU 11
GJOVALIN PJETER QOKAJ 11
ASTRIT HAMDI PUCI 11
FAIK  DEMIR  BLUSHI 11
SERVETE  MUHAMET  BENGO 11
KLODIAN  HYSNI  TAKACI 11
ISMAIL  GANI  LALA 11
ALTIN  BAJRAM  PULA 11
NAZMI  HAMDI  SUKITHI 11
FAIK  DEMIR  BLUSHI 11
YLLI  ENVER  PRAPA 11
SERVETE  MUHAMET  BENGO 11
ALI  SHABAN  MADANI 11
SHYQYRI  OSMAN  DEMA 11
ANESTI HAKIL ZGURO,  JETNOR  ANESTI  ZGURO11
ESAT  RAHMAN  KURTEJ 11
ALI  BIB  FIRI 11
MURAT  XHELADIN  BEQIRI 11
GEZIM  SUL  DEMA 11
BESIM  LIMON  GACI 11
LIRETE  HYSEN  KADA 11
SKENDER MAKSUT MURATI, ROBERT
SKENDER MURATI 11
DURIM  HALIM  PERGJEGJI 11
VERA BRAHIM DEMUSHI, EMIRSON
RASIM DEMUSHI 11
XHEVAHIR DED MARASHI,DED CUN MARASHI 11
RAMAZAN HAMIT MATRISI 11
HYSNI JONUS  XHAFA 11
ANTON  NDUE  BRACI 11
KASEM  OSMAN  UZUNI 11
XHAFERR  QAZIM  FILOLLI, QAZIM
XHAFERR  FILOLLI 11
SELADIN  QAZIM IMERAJ, MYRTEZA
QAZIM IMERAJ 11
GJELOSH  PREL  ALIAJ 11
LAVDIE HAMIT DAMZI + BP 11
AGRON  MIRASH  BOSETA 11
SHYQYRI  HAMDI  VATA, LUAN  HAMDI  VATA 11
NAZMI  SHABAN  HYSA 11
MUHARREM  TEME  BRAHIMI,ALFRED
MUHARREM BRAHIMI, FLORJAN

MUHARREM BRAHIMI 11
MEXHIT  MUHARREM  LIPO 11
ASTRIT  FAZLI BRATI, RIFAT  HALIL  BRATI 11
ARTAN GJON  QOKAJ 11
ZYHDI  FAIK  HYSA 11
DORJAN  SELMAN  BENGU 11
ZENEL FETAH IBRA, ENGJELL ZENEL IBRA, VULLNET ZENEL IBRA
XHEMAL HAJREDIN SHEHI, MIHANE AQIF KOLIÇI 11
HAKIK HAKIK SHOUTI, ASLLAN HAKIK SHOUTI +BP 11
PETRIT  VELI  NAZO 11
GJERGJ  JAK  DODA 11
ALBERT  HASAN  DUCKE 11
VALIDE  HAXHI  RUCI 11
QAZIM  ZENEL  ZELA 11
MALIQ  LIVAN  KLLOGJERI 11
BESNIK  AVDIL  PACI 11
TODI  PALE  NDONI 11
VERIE  CAUSH  LLAPO 11
PERPARIM  REFAT  ZANI 11
BUJAR  GANI  ZENELI 11
ROZETA  RAMADAN  SHKEMBI +BP 11
HAZIZ  HYSEN  PESHKU  KLAJDI  HAZIZ  PESHKU 11
HYSNI  ALI  AHMETAJ 11
ZEQIR  AVDYL  MADANI 11
XHEVAHIR REXHEP AGA 11
ALFRED  REFIT  HOXHALLARI 11
FADIL  MUJE  MEHMETI 11
MUHARREM  NUREDIN  LOCI 11
RAMAZAN  SHABAN  PJETRI 11
PELLUMB  PELLAN  MOLLANJE 11
HAKIK  IBRAHIM  BEBJA 11
BESMI  HYSNI  SHEHI 11
FLAMUR  MARK  PJETERGJOKA, LUAN  MARK  PJETERGJOKA 11
NUREDIN  HABIP  GJOKA 11
AMARALDO  SAMI  SHIMA 11
SOKOL FRAN PJETERGJOKAJ 11
PANAJOT ESTREF GALO 1
BEHARE GANI DOKA 1
GALLOPKA GJURIM FILIQI 1
KAJO QAZIM QAZIMLLARI 1
ARIF KADRI TAMIZI 1
QAZIM KADRI KOKOSHI 1
DUKAGJIN BAJRAM PUCI 1
GEZIM YMER DAJCI 1

LEJE ME HIPOTEKE LIGJORELEJE ME HIPOTEKE LIGJORELEJE ME HIPOTEKE LIGJORELEJE ME HIPOTEKE LIGJORELEJE ME HIPOTEKE LIGJORE
EMER AEMER AEMER AEMER AEMER ATESIA MBIEMERTESIA MBIEMERTESIA MBIEMERTESIA MBIEMERTESIA MBIEMER        NJESIA       NJESIA       NJESIA       NJESIA       NJESIA
ENVER FAREDIN BAKALLI 2
VERORE SHKURTI TOCILLA 2
SHEFQET SHABAN VATA 2
FATMIR MALIQ SMACI 2
ASTRIT SHERIF HYSA 2
MIHANE BAKI VATA,ISAK KASEM VATA 2
IBRAHIM HASAN DEMAJ 2
SOKOL SHAQIR BECA 2
YLLI ENVER MENAJ 2
DURIM AHMET KODRA 2
XHELDAIN SALI KASA 2
MAKBULE SEFER DISHA 2
FATMIR ABAZ STANA 2
GEZIM MUHARREM NOKA 2
ISA XAJ KABETAJ 2
TOME KOLE MACAJ 2
XHEVAIR IBRAHIM JOCA 2
ALI AHMET KOLGJINI 2
ILIR ASLLAN VATA 2
BRUNILD YMER GARUNJA,ANILA XHEMAL DERMANI 2
ISTREF XHAFER VATA 2
MYRTEZA RAHMAN BRAHJA 2
IMER ISA BICERRI 2
XHAVIT BAJRAM HASMUCA 2
FIDAI FEJZI MADHI,KUJTIM FEJZI MADHI,ARQILE FEJZI MADHI 2
KAZAFER ILJAZ RAMA 2
ADRIAN SHAHIN CARCANI 2
XHAVIT QAZIM GRECA 2
XHETAN DIN JATA 2
ISMET SHERIF HYSA 2
AGIM RIZA BIBA 2
REXHEP JAKUP TOCILLA 2
ZENEL ISLAM VATA 2
IRFAN SHEFKI NDREU 2
RAMADAN ADEM RRAHMANI 2
NAZMI SELMAN BALLIU 2
DORINA ADEM MARKECI 2
RUSTEM RIZA KODRA 2
SALI IBRAHIM LACI 2
ARBEN MUHARREM BERMETA 2
FERIK REXHEP GJOSHI 2
AGIM SEFER ZYBERAJ 2
FATMIR ADEM KULICI 2
SHABAN XHEMAL DOCI 2
INDRIT DERVISHI SHABA 2
BEDRI MYFTAR PLAKU 2
SAJMIR TASIM MURATAJ 2
SHKELQIM HALIL BUNACA 2
MURAT HASAN SINA 2
EKREM HAJREDIN MUCA 2
SHPETIM ISMAHIL FARRUKU 2
JAKUP AHMET BASHA,ADEM JAKUP BASHA 2
MANUSHAQE ISUF SAFAJ 2
YZEDIN NOVRUS LAMAJ 2
DURIM RUFAT DRAGJOSHI 2
ELEZ ALI MARKU 2
BAFTJAR RASIM TOCILLA 2
NDUE MARK NIKAJ 2
MIRJAN HAXHI TOTA 2
OSMAN ISLAM HASTOCI,SAMI ISLAM HASTOCI 2
RASIM MARSEL TOCILLA 2
ZYBER FAIK ZALTA 2
FESTIM IDAJET ZHOLLANJI 2
XHEVAT MUZAFET NOKA 2
PETRIT ALI SALA 2
BESNIK SADIK DUMI,LUME ISUF GURRA 2
SELIM QAZIM VATA 2
PERPARIM MUHARREM SHAHINI 2
MERSIN SADIK KATESHI 2
EMER AEMER AEMER AEMER AEMER ATESIA MBIEMERTESIA MBIEMERTESIA MBIEMERTESIA MBIEMERTESIA MBIEMER 3
SAMI HAXHI RUCI 3
BASHKIM HYSEN DIBRA 3
DALIP SALI PEPMARKU 3
JORGO MAZLLEM KOROLI,STELIO MAZLLEM KOROLI 3
IRFAN AVDI GJANE 3
HAJRIJE SHEFQET DERVISHI 3
BAHRI CELIM KOKONOZI 3
ISLAM DAN BALLA 3
MAKSIM TOSUN SERANI,AJRIE BAJRAM SERANI 3
FIKRIJE ISAN KURTI 3
ARBEN XHAFER GJINI 3
FATOS XHELAL RAHMANI 3
TAQI QANI DORO 3
FILLJON XHEMALI KOTORRI 3
STEFAN ILMI MIHALI 3
BASHKIM MUSTAFA MUSLIA 3
MERSIN SADIK KATESHI 3
ALBERT AHMET BAMLLARI 4
KOL GJOK GJOKAJ 4
LUTFI ALI TUFA 4
SELIM QERIM HALITAJ 4
PETRIT DODE NDOJ 4
SELIM HYSEN SELITA 4
BESIM JONUZ CERPIA 4
PETRIT ENVER XHEZO 4
MIRUSHE JAKUP TOPI 4
GENCI IBRAHIM IBRAHIMLLARI 4
NAZIJE NAJTI MUCINA,FISNIK KAMBER MUCINA 4
NUREDIN RAMADAN SULA 4
SELAJDIN REXHEP SPAHO 4
LATIF XHELADIN ISLAMI 4
AGIM IZET RAMA 4
XHEMAL VATHOR META,RENATO VATHOR META 4
SHEFIK PAJAZIT NELI 4
FUAT SELAMI KARIMANI 4
BUJAR XHEVAT ZEQIRI 4
BENON GJET RAJTA 4
GENTIAN PETRIT URUCI 4
HYSNI AHMET HAJDARI 4
BASHKIM SOKOL HALITAJ 4
RUZHDI SHEFQET KUKA 4
SHEZIMAN BIDO RROKO 4
KOLE BIBE KALA 4
NAIM SHEFQET KUKA 4
GAZMIR MAHIR NGOTA,SHQIPE XHAFER NGOTA 4
DERVISH MAHMUT MUSI 4

MUSA QAZIM VLADI 6
DHIMITRI QENAM AHMET 6
GEZIM LEKA PELLUMB LEKA 6
MEHMET BAJRAM OSMANI 6
MUSTAFA DON XHEPA 6
MERDAN KUJTIM VEIZI 6
GJERGJI BAHRI SADIKLLARI 6
ALBANA IBRAHIM ISMAILAJ 6
BEDRI RAHMI VOCI 6
DIAMANT FASLI CELIKU 6
ALBERT KALEM MUSOLLARI 6
AGRON XHEVAIR XHARO 6
SELAMI SADUSH CUKA 6
IBRAHIM ZYLYF HASMADHI 6
AJCE IBRAHIM ZITO 6
AZEM ELMAZ LECINI,MIRI AZEM LECINI 6
SHERIF HASAN ZENELI 6
EDMOND XHEMAL GERZHILLI 6
ROLAND IBRAHIM KODRA 6
ALBERIM CELNIK PASHOLLARI 6
ALEKSANDER LIKE SKENDAJ 6
ABEDIN RAMIS SOFTA 6
RAKIP RESHIT XHEPA 6
ENDRIT SEIT RAMA 6
VANGJEL THANAS LEKA 6
FLORIAN ISA DAUTI 6
EMER AEMER AEMER AEMER AEMER ATESIA MBIEMERTESIA MBIEMERTESIA MBIEMERTESIA MBIEMERTESIA MBIEMER 7
MYZEJEN ILMI MUCOLLARI 7
RONJA SHEME JOZAJ 7
NUSRET GANI HALILAJ 7
ARDIAN MISIR GRECA 7
ZIJA SUK ZELAJ 7
NEXHMI RESHIT HOXHA 7
SELMAN PETRIT HOXHA 7
REMZI HASAN MATA RAHIM HASAN MATA 7
RAFET ISUF COLLAKU 7
RUZHDI ABAZ QENAMI 7
LINDITA GONXHI 7
EMER AEMER AEMER AEMER AEMER ATESIA MBIEMERTESIA MBIEMERTESIA MBIEMERTESIA MBIEMERTESIA MBIEMER 8
TAHIR RUSTEM MUSTA 8
YLLI PASHO KURTI 8
YMER HASAN ASLLANAJ 8
ESAT IDRIS CIBAKU 8
SHABAN MUHARREM XHELESHI 8
HEKURAN FERIT BALLIU 8
BARDHYL HAKIK MERDINI 8
DRITAN PETRIT CAKRI 8
XHEMAL ISLAM SELMANLLARI 8
PLLUMB ESAT LEKA 8
MUHAMET XHEVAIR EBEJA 8
QAZIM BAJRAM GJANA 8
HYQMET QAZIM BACI,MYSLYM QAZIM BACI,ERMIRA HASAN BACI 8
ABDYL RIZVAN KURTI,VULLNET ABDYL KURTI 8
SEDEDIN HYSNI FETA,AGIM SEFEDIN FETA 8
RUSHIT BAJRAM ALLARAJ 8
ILMI UKSHIN DIDA 8
TURAN ZENEL DANI 8
PRANVERA FETA KUCI 8
NEKI NEVRUZ MUSA 8
GANI ISMAIL SEFOLLI 8
FLAMUR XHEMALI ALLARAJ 8
FLORI ILJAS MUCA,GAFUR SHABAN TOLA 8
SHKELQIM HAKIK SHQEFENI 8
DUKAGJIN TON QERIMI 8
GANI SHABAN LAUKA 8
EMER AEMER AEMER AEMER AEMER ATESIA MBIEMERTESIA MBIEMERTESIA MBIEMERTESIA MBIEMERTESIA MBIEMER 9
ARDIAN BAJRAM BRIKA 9
ASDREN NEXHIP BALI 9
AGRON MANE PRENCI 9
LEKE NDUE PROGNI 9
MUSA HYSEN KARAJ 9
BUJAR RUSTEM RAMA 9
FATMIR LATIF CANI 9
XHAFER IBRAHIM BOKA 9
FEHMI ISUF KACA 9
LAVDERIM SALI HOXHA 9
SHKELQIM ABDYL SULAJ 9
SELAMI RAMAZAN HYSA 9
LULJETA SEXHADIN CAPOLLARI 9
ISUF GAFUR HASA 9
KUJTIM AZIS LASKU 9
DASHAMIR FAIK GOXHDARI 9
JASHAR XHEVAT SHEHU 9
MENTOR HAMDI SKENDERI 9
RAMADAN FEHMI QOSE 9
MIRBAN MYRTEZA KADIU 9
RIZA KASEM HASA 9
ARTAN SAMI NDREGJONI 9
LEFTER RASIM BELULI 9
BESIM SEFER PRIFTI 9
TAJAR QEMAL DAJOLLARI 9
MEHMET MERSIN PERGJEGJI 9
ALBERT BAFTJAR CAPI 9
DASHAMIR RAMIZ BODINI 9
AHMET TAHIT NDREKA 9
ZYLFI DESTAN CUKA 9
ABEDIN MAN UKPERAJ 9
HAJDAR XHELAL PLAKU 9
SHKELQIM XHAVIT PASHA 9
ZENEL SKENDER SUTA 9
RUSTEM HAXHI VOKA 9
LUAN HALIM HALIMI 9
HASAN ASLLAN DIDA 9
AGRON HAMDI SKENDERI 9
EMER AEMER AEMER AEMER AEMER ATESIA MBIEMERTESIA MBIEMERTESIA MBIEMERTESIA MBIEMERTESIA MBIEMER 11
PELLUMB REFIK CENOLLI 11
FRANG NIKOLL GJOKA 11
VLADIMIR SELIM NASTO 11
KRISTO ILMI MEJDINI 11
BEKTASH QEMAL CANO 11
LULZIM XHEMAL GJOKA 11
AVDIL SEDULLA PACI 11
BEDRIJE ASLLAN SHIMA 11
NAZMIE HALIL PETOVA 11
YLLI REXHEP SHEHU 11
MARK ZEF PJETERNIKAJ 11
FATMIR PILO AVDIAJ 11
QAZIM RAMADAN MIRKU 11
SHKURT MUHARREM HARIZI 11
RAKIP MET KUZARI 11
PERVIZ OSMAN ELEZI 11
MUHARREM BEQIR REKA 11
FATMIR FRAN MALETI 11
RASIM SELMAN CERA 11
NOSH PREKE QOKAJ,ALFRED NOSH QOKAJ 11
QEMAL MEHMET KUZARI 11
HEKURAN DEMIR HOXHALLI 11
GEGE DEMUSH PJETERNIKA 11
AGIM NDOC RAMAJ 11
ERMIRA ISA SADIKLLARI 11
ARBEN SEFER SULKO 11
VESEL RRAMIS HOTI 11
LIMAN HASAN HALDEDA 11
HYSNI NEZIR SHAHINI 11
LULZIM JACE RAMA 11
FATMIR ISUF XHONGOLLI 11
TONIN PJETER ZEFI 11
SHTJEFEN DEDE VATAJ 11
NIKOLIN AHMET KACA 11
DED MARK BASHA,LULA CUNGEL BASHA 11
JEMIN YMER MEMA 11
MYRTO PETRIT AZISLLARI 11
XHELIL ISLAM HASANI,LEONARD XHELIL HASANI 11
XHUMAJE ISMAIL HASRAMA 11
MUHARREM QAMIL TOPALLAJ 11
GJOVALIN ZEF LEKAJ 11
HAKI ADEM XHAURI 11
NAIM VUKSAN HYSENAJ 11
ELMAZ ABAS KACI 11
ANTON GJIN UKA,GJIN JAK UKA 11
DRITAN PALI NDRECPEPAJ 11
PAVLIN MHILL CUMRAKU 11
FILE NIKE ZHIVANAJ 11
DHIMITER MERSIN SHPATA 11
LULZIM RAMIZ VELI 11
MEXHIT REFIK SORRA 11
PASHKE PREND MARASHI 11
MAL BAJRAM CAKRAJ 11
ODHISE RIZA JEMINI 11
SABRI DALIP RAMSALIU 11
ZAMIR SHYQO HAXHIJA 11
ASTRIT MURAT POKA 11
VERA MEHMET BICISHTI 11
BARDHOK GEGE HYSENI 11
GJIN PREK BOSETA 11
TOSUN SHERIF HOHO 11
KOL MHILL CUMRAKU 11
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Policia: Klejdi Saliaj dhe Arbër Muçaj, të dënuar më parë në Greqi

Vodhën me dhunë, pronari i
shtëpisë: Jemi të frikësuar

Në pranga dy autorët, një tjetër në kërkim
Zbardhet për dy ditë gra

bitja e ndodhur në një
banesë në fshatin

Greshicë të Mallakastrës, ku
nën ushtrimin e dhunës me
leva e mjete të forta ndaj
anëtarëve të familjes, dy per-
sona arritën të vidhin 2 mil-
ionë lekë të vjetra në një
banesë. Policia e Fierit ka
ndaluar të dielën 2 autorët e
dyshuar të vjedhjes me
dhunë dhe ka shpallur në
kërkim bashkëpunëtorin
tjetër. Të ndaluarit janë Kle-
jdi Saliaj dhe Arbër Muçaj,
të dy banues në fshatin
Panahor, të dy të dënuar më
parë për vjedhje me armë në
Greqi. Pronari i banesës, Për-
parim Merdani, tregoi për
"News 24" momentet e tmer-
rit. Ai thotë se grabitësit ish-
in tre, ndërsa mbanin në
duar shkopinj gome e thika.
Ata e kanë goditur duke
kërkuar me ngulm dhomën
ku mbante paratë. Ndërsa ai
nuk ua ka dhënë çelësin, gra-
bitësit e kanë shqyer derën.
"Dy çunat i kisha në sport,
unë isha lart me nënën, mb-
esa shikonte telenovela. Në
një moment na zë gjumi, ata
atëherë erdhën. Dëgjova ul-
ërimën e mbesës dhe u ngri-

ta. Ata erdhën me thika te
koka na thanë 'mos lëvizni'",
- shprehet pronari i shtëpisë.

Ju kërcënuan?Ju kërcënuan?Ju kërcënuan?Ju kërcënuan?Ju kërcënuan?

Mua më qëlluan, më
goditën te hunda, më iku
gjak, më është ënjtur edhe
syri. Pasi kontrolluan, ishte

një dhomë me çelës, e shqy-
en derën e hynë te dhoma ku
kishim lekët, 1 milion e 700
mijë lekë.

I njohët?I njohët?I njohët?I njohët?I njohët?
Jo, ishin me maska, nga t'i

njihja!
Sa persona ishin?Sa persona ishin?Sa persona ishin?Sa persona ishin?Sa persona ishin?

Tre veta, kishin shkop
gome dhe thika në duar, m'i
mbanin thikat në kokë.

I kanë dhunuar nënënI kanë dhunuar nënënI kanë dhunuar nënënI kanë dhunuar nënënI kanë dhunuar nënën
dhe mbesën?dhe mbesën?dhe mbesën?dhe mbesën?dhe mbesën?

Jo, ato jo.
Jeni ndjerë të kërcënuarJeni ndjerë të kërcënuarJeni ndjerë të kërcënuarJeni ndjerë të kërcënuarJeni ndjerë të kërcënuar

më parë?më parë?më parë?më parë?më parë?
Jo, jo asnjëherë. I linim

dyert e shtëpisë të hapura.
As kur flija nuk e mbyllja
derën e shtëpisë.

E keni dëgjuar se janëE keni dëgjuar se janëE keni dëgjuar se janëE keni dëgjuar se janëE keni dëgjuar se janë
arrestuar?arrestuar?arrestuar?arrestuar?arrestuar?

Nuk i njihja fare si perso-
na.

Ju punoni zotëri?Ju punoni zotëri?Ju punoni zotëri?Ju punoni zotëri?Ju punoni zotëri?
Jo, pa punë jam.
Mund të kenë dëgjuar qëMund të kenë dëgjuar qëMund të kenë dëgjuar qëMund të kenë dëgjuar qëMund të kenë dëgjuar që

keni para?keni para?keni para?keni para?keni para?
Po para ca ditësh erdhi

vëllai nga Anglia dhe më la
disa para për kurimin e
nënës. Mund ta kenë dëg-
juar.

Ndjeheni të sigurt?Ndjeheni të sigurt?Ndjeheni të sigurt?Ndjeheni të sigurt?Ndjeheni të sigurt?
Po këtu s'ka as mbrojtje,

asgjë. Jemi të frikësuar tani.

ARRESTIMI
Policia e Fierit ka
ndaluar të dielën 2
autorët e dyshuar të
vjedhjes me dhunë
dhe ka shpallur në
kërkim
bashkëpunëtorin
tjetër. Të ndaluarit
janë Klejdi Saliaj
dhe Arbër Muçaj, të
dy banues në
fshatin Panahor, të
dy të dënuar më
parë për vjedhje me
armë në Greqi.
Pronari i banesës,
Përparim Merdani,
tregoi për "News 24"
momentet e tmerrit.

Dy shpërthime me
tritol, policia i mban

të fshehta

Dy shpërthime me
tritol kanë trondi-

tur Krujën dhe Shko-
drën ditët e fundit, por
policia i ka fshehur të
dyja ngjarjet. Burime
të "BalkanËeb" bëjnë
me dije se shpërthimi
i parë ka ndodhur
mëngjesin e 21 marsit
në fshatin Kukel të Sh-
kodrës, në derën e rre-
thimit të banesës së
shtetasit Marin Bege-
ja. Nga shpërthimi ka
pasur vetëm dëme ma-
teriale. Shpërthimi i
dytë ka ndodhur mes-
ditën e djeshme në fs-
hatin Mallkuç të
Krujës. Në mjetin tip
"Benz", me targë AA
203 HU, në pronësi të
shtetasit Flori Muça
është vendosur lëndë
plasëse. Për të dyja ras-
tet,  policia nuk ka
shpërndarë asnjë ko-
munikatë.

Britania e Madhe publikon emrat
e 37 personave që janë në kërkim,

mes tyre edhe 3 shqiptarë
Britania

e Mad-
he ka pub-
l i k u a r
listën e per-
sonave më
të kërkuar
nga policia,
të cilët aku-
zohen për
vjedhje dhe
grabitje me dhunë. Kjo listë është shpërndarë edhe në
rrjetet sociale për të bërë publikë emrat dhe për të le-
htësuar gjetjen e tyre. Mes 37 personave në kërkim nga
policia britanike janë dhe tre shqiptarë të identifikuar
si Anton Krasniqi, Bledar Zefi dhe Marjo Marku. "Këta
shkelës të ligjit kanë grabitur, vjedhur ose mashtruar
udhëtarët dhe turistët brenda Londrës, shpesh duke
përdorur dhunë dhe armë për fitimin e tyre financiar.
Kush ka informacion për këta kriminelë, bëj thirrje që
të na informojnë sa më shpejt që të jetë e mundur. Një
telefonatë mund të zgjidhte ose edhe të parandalonte
një krim", - ka thënë kryeprokurori Jim Corbett. Sipas
mediave britanike, fytyrat e 37 të kërkuarve nga poli-
cia do të shfaqen publikisht në dy automjete, për të
ndihmuar autoritetet në gjetjen e tyre dhe duke inkura-
juar personat që kanë dijeni të japin informacion.

Pronari i banesës, Përparim Merdani
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ISSH: Dokumentacioni i plotë që nevojitet, kush do të marrë të ardhura shtesë

Invalidët e rinj, cilat janë
kushtet për të përfituar pension
Sa do të përllogaritet masa sipas grupit të invaliditetit

DOKUMENTACIONI:

INVALIDITET I PJESSHËM
Në manualin e Institutit të Sigurimeve Shoqërore theksohet se pensioni i
invaliditetit të pjesshëm është sa 50 për qind e pensionit të plotë të invaliditetit dhe
llogaritet në të njëjtën mënyrë si pensioni i plotë i invaliditetit.



Të gjithë ata persona
që bëhen të paaftë
për çdo veprimtari

ekonomike dhe kanë dëm-
time fizike apo gjymtime të
forta, duke përfshirë ver-
bimin, iu lind e drejta për
pension invaliditeti. Sipas
ligjit nr. 7703, "Për Sigu-
rimet Shoqërore në Repub-
likën e Shqipërisë", i ndry-
shuar; invaliditeti klasifiko-
het në tri grupe. Invaliditet
i pjesshëm është grupimi i
parë, ku bëjnë pjesë të gjithë
ata persona të siguruar që
humbin aftësinë për punë
në profesion, por janë ende
në gjendje të kryejnë punë
të tjera sipas përcaktimit të
vendimit të KMCAP-it. Më
tej grupi i dytë klasifikohet
si invaliditet i reduktuar në
rastet kur personi i siguru-
ar bëhet i paaftë për çdo
punë, ndërsa invaliditeti i
plotë është grupimi i fundit
i kësaj kategorie pensionesh
nga i cili mund të përfitojnë
të gjithë ata individë që
ndodhen në kushtet e
nevojës për kujdestari. Pen-
sion invaliditeti të plotë për-
fitojnë të gjithë ata persona
që kanë plotësuar peri-
udhën minimale të sigurim-
it, e cila është sa 3/4 e difer-
encës së moshës së personit
të siguruar në kohën që
bëhet i paaftë dhe moshës 20
vjeç. Gjithashtu, duhet që
individi në 5 vitet e fundit
para lindjes së të drejtës të
ketë së paku 12 muaj sig-
urim shoqëror si dhe të ketë
humbur plotësisht aftësinë
për punë, jo për shkak të ak-
sidentit në punë apo
sëmundjes profesionale.
KUSHTET DHE MASA

E drejta për të përfituar
këtë lloj pensioni fillon pas
mbarimit të periudhës 6-
mujore të trajtimit me
raport mjekësor për paaftë-
si të përkohshme në punë.
Ndërkohë, në manualin e
ISSH-së bëhet me dije se
masa mujore e pensionit të
plotë të invaliditetit për-
bëhet nga pensioni bazë dhe
nga një shtesë pensioni që
llogaritet si pensioni i
pleqërisë. "Shuma bazë e
pensionit iu jepet gjithë per-
sonave të siguruar. Ndërsa
shtesa që iu jepet personave
të punësuar, është 1% për
vit sigurimi shumëzuar me
bazën mesatare të vlerë-
sueshme neto, që i siguru-
ari ka arritur nëpërmjet
kontributeve gjatë gjithë
historisë së tij kontribu-
tive", - thekson ISSH. Gjith-
ashtu, ISSH bën me dije se
shuma e përgjithshme e
pensionit nuk mund të jetë
më e vogël se 75 për qind e
pagës minimale neto në sh-
kallë vendi. Sipas ligjit "Për
Sigurimet Shoqërore në Re-
publikën e Shqipërisë", në
rastet kur përfituesi i një
pensioni të plotë të invalid-
itetit bëhet i paaftë dhe ka
nevojë për një kujdes të
vazhdueshme nga një per-

son tjetër, atij i jepet një pag-
esë shtesë prej 15% e bazës
së vlerësueshme neto.
Ndërsa, një person që merr
pension invaliditeti të plotë
dhe ka fëmijë në ngarkim
deri në moshën 18 vjeç, ose
deri në moshën 25 vjeç kur
vazhdon studimet e larta
me shkëputje nga puna, do
të marrë një të ardhur sh-
tesë familjare për çdo fëm-
ijë në masën 5% të pension-
it bazë, por jo më shumë së
30% e tij.
PENSIONI I
REDUKTUAR I
INVALIDITETIT

Individët, të cilët kanë
humbur plotësisht aftësinë
për të punuar dhe që nuk
kanë plotësuar periudhën

minimale të sigurimit mund
të përfitojnë pension të
reduktuar invaliditeti. E
drejta për të përfituar pen-
sion të reduktuar invalidi-
teti fillon pas mbarimit të
periudhës 6-mujore të tra-
jtimit me raport mjekësor
për paaftësi të përkohshme
në punë. Vlerësimi nga KM-
CAP duhet të bëhet në mua-
jin e pestë ose të gjashtë,
para përfundimit të kësaj
periudhe. ISSH thekson se

masa mujore e pensionit të
reduktuar të invaliditetit
është e barabartë me masën
e pensionit të reduktuar të
invaliditetit të llogaritur si-
pas masës së pensionit të
plotë të invaliditeti, shumë-
zuar me raportin e viteve të
periudhave të sigurimit, që
janë periudhat e sigurimit
që i duhen për pension të
reduktuar të invaliditetit.
Gjithashtu, në rastet që ka
nevojë për kujdestari si dhe
në rastet kur ka fëmijë në
ngarkim, pagesat llogariten
po njësoj si në pensionin e
plotë të invaliditetit, me
kushtet specifike përkatëse.
PENSIONI I
PJESSHËM I
INVALIDITETIT

Ashtu si në rastet e sipër-
përmendura, personat që
bëhen të paaftë për të punu-
ar përfitojnë në bazë të ligjit
pension të pjesshëm inval-
iditeti. Kushtet për ta për-
fituar këtë pension janë po
njësoj me kriteret e rendit-
ura për 2 pensionet e tjera
të invaliditetit. Ndërkohë,
masa mujore e pensionit të
pjesshëm të invaliditetit
përbëhet nga pensioni bazë
dhe nga një shtesë pensioni
që llogaritet si pensioni i
pleqërisë. Në manualin e In-
stitutit të Sigurimeve Sho-
qërore theksohet se pensio-
ni i invaliditetit të pjesshëm
është sa 50 për qind e pen-
sionit të plotë të invaliditetit
dhe llogaritet në të njëjtën
mënyrë si pensioni i plotë i
invaliditetit.

¾
DIFERENCA
E MOSHËS
Pension invaliditeti
të plotë përfitojnë të
gjithë ata persona
që kanë plotësuar
periudhën minimale
të sigurimit, e cila
është sa 3/4 e
diferencës së
moshës së personit
të siguruar në
kohën që bëhet i
paaftë dhe moshës
20 vjeç.

75%
SHUMA E
PENSIONIT
Shuma e
përgjithshme e
pensionit nuk mund
të jetë më e vogël
se 75 për qind e
pagës minimale
neto në shkallë
vendi. Në rastet kur
përfituesi i një
pensioni të plotë të
invaliditetit bëhet i
paaftë dhe ka
nevojë për një
kujdes të
vazhdueshëm nga
një person tjetër, atij
i jepet një pagesë
shtesë prej 15% të
bazës së
vlerësueshme neto.

a) Dokumentet që vërtetojnë moshën dhe ident-a) Dokumentet që vërtetojnë moshën dhe ident-a) Dokumentet që vërtetojnë moshën dhe ident-a) Dokumentet që vërtetojnë moshën dhe ident-a) Dokumentet që vërtetojnë moshën dhe ident-
itetin:itetin:itetin:itetin:itetin:
 Fotokopje e letërnjoftimit elektronik, ose cer-

tifikatë lindjeje me fotografi.
 Certifikatë e gjendjes familjare.
 Certifikatë martese (vetëm për aplikueset fem-

ra).
 Dy copë fotografi.
b) Dokumentet që vërtetojnë periudhat e sigurim-

it dhe llojin e punës:
 Libreza e punës.
 Vërtetim për vjetërsinë në punë dhe llojin e

saj.
 Vërtetim për periudhën e sigurimit, i lëshuar

nga zyra e arkivit pranë Drejtorisë Rajonale të Sig-
urimeve Shoqërore për punëdhënësit, të punësuar-
it, të vetëpunësuarit, të vetëpunësuarit në bujqësi
dhe të siguruarit në mënyrë vullnetare, si dhe të sig-
uruarit sipas VKM.
 Vendim gjykate për njohje të vjetërsisë në

punë (nëse shikohet e arsyeshme).
 Vërtetim i vjetërsisë në punë për ish-anëtarët

e kooperativave bujqësore para vitit 1992.
 Vërtetim i Degës Ushtarake për periudhën e

kryerjes së shërbimit të detyrueshëm ushtarak (për
kërkuesit meshkuj).
 Vërtetim-tip i vjetërsisë në punë për ushtar-

akët.
 Fotokopje e noterizuar e diplomës së shkollës

së lartë për kërkueset femra (kur kanë mbaruar stu-
dimet e larta, me shkëputje nga puna).
 Çdo dokument tjetër justifikues, që vërteton

qenien në punë.
 Vërtetim nga punëdhënësi për profesionin dhe

natyrën e punës.
 Këto dokumente për efekt përfitimi pensioni

invaliditeti do të pranohen kur personi nuk ka
mbushur moshën e pensionit të pleqërisë.

c) Dokumentet që vërtetojnë të ardhurat e real-c) Dokumentet që vërtetojnë të ardhurat e real-c) Dokumentet që vërtetojnë të ardhurat e real-c) Dokumentet që vërtetojnë të ardhurat e real-c) Dokumentet që vërtetojnë të ardhurat e real-
izuara:izuara:izuara:izuara:izuara:
 Vërtetim page, sipas së cilës është derdhur kon-

tribut për periudhat e sigurimit që nga 01.01.1994
deri në momentin e shkëputjes nga puna, sipas for-
mularit-tip (nëse ka punuar dhe ka derdhur kontrib-
ute për periudhat pas datës 01.01.1994). Vërtetim i
pagës mesatare neto, për vitin e fundit të punës.
 Çdo dokument tjetër justifikues, që vërteton

pagën ose derdhjen e periudhave kontributive.
d) Dokumentet që vërtetojnë gjendjen shëndetë-

sore:
 Fletë drejtimi për në KMCAP, lëshuar nga in-

stitucione shëndetësore me shtretër, (spital), sho-
qëruar me fletë-dalje nga spitali, ekzaminime e do-
kumente të tjera plotësuese, të kërkuara kur del për
herë të parë në KMCAP.
 Fletë drejtimi nga KML për ato gjendje shën-

detësore, që nuk janë objekt trajtimi në spital, sipas
përcaktimit në rregullore.
 Epikrizë përcjellëse, lëshuar nga mjekë spe-

cialistë, apo konsulta e shoqëruar me ekzaminimet e
nevojshme. Kur del për rikontroll duhet shoqëruar
me ekzaminimet përkatëse zyrtare.
 Kartela personale dhe libri i shëndetit për të

vërtetuar ecurinë e sëmundjes, ndjekjen dhe tra-
jtimin mjekësor me ilaçe.
  Fletë drejtimi për KMCAP, që vërteton rëndi-

min e gjendjes shëndetësore, e vlefshme për KMCAP,
para afatit të rikontrollit.
 Raport mjekësor lëshuar nga Komisioni

Mjekësor, që përcakton gjendjen shëndetësore dhe
aftësinë për punë (para fillimit të punësimit ose të
përfshirjes në çdo skemë sigurimi).
 Raport mjekësor i lirimit nga ushtria, lëshuar

nga KMU pranë SQU, për ushtarët që bëhen invalidë
gjatë shërbimit ushtarak.
  Vërtetim për pagesën e paaftësisë për punë,

shkaktuar nga një sëmundje e përgjithshme (për
punëmarrësin).

Voltiza Duro

Foto Illustruese
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HRUSHOVI
NDIKIMI NE TIRANE

 (vijon nga numri i kaluar)

Në kontekstin e kohës dhe
klimës ndërkombëtare të
një bote të ndarë në dy ka-

mpe, kjo vizitë e Nikita Hrushivit
merrte një rëndësi shumë të mad-
he për Shqipërinë e vogël komu-
niste, rëndësi që propaganda zh-
danoviane e të dyja vendeve (sido-
mos ajo shqiptare), do ta trumbe-
tonte me të madhe. Vizita e
shumëpritur, madje e mezipritur e
"mikut më të madh", me stërzg-
jatjen e habitshme e të paparash-
ikuar nga askush, çuditi botën. Ajo
u realizua nga 25 maji deri më 4 qer-
shor 1959, pra zgjati plot 11 ditë,
gjatë të cilave Hrushovi i ra kryq e
tërthor Shqipërisë, nga Shkodra në
Sarandë. Në këtë vizitë jo pa
domethënie, ai kish marrë me vete
mareshallin Rodion Malinovski,
ministrin e Mbrojtjes që zëvendë-
soi Zhukovin. Interesant është fak-
ti që tri javë para se të vinte në Sh-
qipëri, Hrushovi i kish dhënë një
intervistë të gjatë gazetës së njohur
greke "TO VIMA" në të cilën, pasi
fliste për lidhje të hershme (feja
ortodokse), kërkonte miqësi mes dy
vendeve. Por, Bashkimi Sovjetik
nuk mund të pranonte bazat e hua-
ja ushtarake (NATO-SHBA), apo
instalime raketash deri dhe ato me
mbushje bërthamore, që mund të
shkaktonin reaksion për një
goditje atomike me pasoja tragjike
për të gjithë rajonin gjithëgad-
ishullor. Në mitingun e Shkodrës,
ai kanosi edhe Italinë fqinje, tjetër
fuqi e madhe NATO-s kjo, që sipas
tij e padyshim edhe Enverit,
kërcënonte Shqipërinë Socialiste,
madje shkoi edhe më tej në mitin-
gun e madh të Tiranës, ku nga
ballkoni i Bashkisë deklaroi se për
mbrojtjen e Shqipërisë, Traktati i
Varshavës dhe Bashkimi Sovjetik,
edhe pa sjellë armët konvenciona-
le, vështirësisht të kalueshme në
territoret vendeve të tjera, mund të
godiste direkt nga territori sovje-
tik!
DEKLARADEKLARADEKLARADEKLARADEKLARATTTTTAAAAATTTTT
KONTRADIKTORE TËKONTRADIKTORE TËKONTRADIKTORE TËKONTRADIKTORE TËKONTRADIKTORE TË
HRHRHRHRHRUSHOUSHOUSHOUSHOUSHOVIT NË SHQIPËRIVIT NË SHQIPËRIVIT NË SHQIPËRIVIT NË SHQIPËRIVIT NË SHQIPËRI

Kontradiktor e shpesh konfuz
në deklaratat dhe pikëpamjet e tij,
siç qe rasti edhe për minoritetin
grek në Shqipëri, Hrushovi nuk

është se gjeti mbështetje të plotë
nga dyshja Hoxha-Shehu, e po ash-
tu edhe nga krerët grekë të poli-
tikës e shtetit, si Venizellos, Kara-
manlis, Papandreu, Averof  etj. U
quajt hipokrizi dhe e papran-
ueshme teza hrushoviane e çar-
matimit në Ballkan, aq më tepër
kur rreziku i një sulmi nga vende
komuniste me Bashkimin Sovje-
tik në krye ndaj Greqisë nuk për-
jashtohej. Shantazhi i Hrushovit,
sidomos ndaj Greqisë dhe Italisë,
nuk ishte rastësi që u bë nga Sh-
kodra, Korça, Butrinti dhe Vlora,
ku në këtë të fundit ishte dhe baza
e madhe strategjike ushtarako-
detare e Pasha Limanit me 12 nën-
detëse, ndërkohë që Italia kishte
2 dhe Greqia vetëm 1 të tillë! Po
ashtu, nuk ishte harruar nga
grekët dhe anglo-amerikanët
ndikimi i Shqipërisë dhe roli i saj
gjatë Luftës Civile në Greqi, të
cilat Enver Hoxha më vonë i ka
paraqitur krejt ndryshe nga e
vërteta në librin e tij "Dy popuj
miq", sidomos kur shkruan se
çfarë përfaqësonin ELAS-i, EAM-
i, EDES-i etj., dhe komandantët e
tyre si Veluciotis, Vaviadhis, Zaha-
riadhis, Zervas, Grivas dhe Papa-
gos. Ndihmat e UNRRA-s dhe Plani
Marshall i Presidentit Truman iu
paraqitën Hrushovit nga Hoxha,
ashtu si ia desh momenti dhe kon-
juktura. Edhe për minoritetin
grek në Shqipëri, Hrushovi ishte
konfuz, teksa tentoi të bëjë kompe-
tentin në fushat e historisë, gjuhë-
sisë dhe etnogjenezës së popujve,
fusha në të cilat ai për hir të së
vërtetës linte shumë për të
dëshiruar. Nga ana tjetër, Enver
"parimori" pranoi të mos e sulmon-

te, madje as ta përmendte Titon,
në "respekt" të kërkesës së mikut
Hrushov, për sa kohë zgjati edhe
vizita e tij në Shqipëri, duke vërtet-
uar se vetë intransigjenca e tij me
Titon, që me aq zell propagandon-
te Hoxha, s'ishte gjë tjetër veçse
një falsitet. Nikita Sergejeviçi do
të mbahet mend nga shqiptarët
edhe për propozimin e tij për të
ngritur plantacione agrumesh,
pasi për sa drithë kishte nevojë
Shqipëria, në Bashkimin Sovjetik
e hanin minjtë nëpër depo! Gjatë
kësaj vizite në qendër të Tiranës,
atje ku që nga thellësia e shekujve
ishte Pazari i Vjetër (prishja e të
cilit ishte një nga absurdet e ko-
hës), Hrushovi vendosi gurin e
parë për ndërtimin e Pallatit të
Madh të Kulturës, një vepër kjo
ende mjaft e diskutueshme nga çdo
pikëpamje.
ËNDRRA E VJETËR EËNDRRA E VJETËR EËNDRRA E VJETËR EËNDRRA E VJETËR EËNDRRA E VJETËR E
CARËVE SHOCARËVE SHOCARËVE SHOCARËVE SHOCARËVE SHOVENË RVENË RVENË RVENË RVENË RUSËUSËUSËUSËUSË
PËR SHQIPËRINËPËR SHQIPËRINËPËR SHQIPËRINËPËR SHQIPËRINËPËR SHQIPËRINË

Ëndrra e vjetër e carëve shovenë
rusë ishte dalja në Mesdhe, apo
ngritja e bazave të mëdha ushtar-
ake sidomos në Adriatik dhe Jon,
prej nga ku Otranto (pra vetë Perën-
dimi), ishin jo më shumë se 75 km
distancë! Të kushtëzuar nga dara
shtrënguese e Bosforit dhe Dar-
daneleve të një ish-perandorie, si
ajo turke aktualisht, edhe ajo fuqi
e madhe e NATO-s, sovjetikët dhe
më konkretisht Hrushovi e Mali-
novski nuk e fshihnin aspak
dëshirën që ta përdornin Sh-
qipërinë si një plasdarmë dhe avan-
post. Një Zot e di se çfarë mendonte
në të vërtetë Enver Hoxha në ato
ditë kur delegacioni më i lartë sov-
jetik vizitonte Shqipërinë, por një

gjë dihet mirë, që ai ishte në apogje-
un e delirit të tij të protagonizmit
dhe madhështisë. Për më tepër,
mjeshtri i madh i hipokrizisë dhe
kameleonizmit, që u shqua gjatë
gjithë jetës për lojën e dyfishtë,
pikërisht në ditët e vizitës së deleg-
acionit të lartë sovjetik, saktësisht
më 27 maj, kish ftuar për vizitë edhe
ministrin e Mbrojtjes së Kinës Pop-
ullore dhe anëtarin e fuqishëm të
Komitetit të Përhershëm të Byrosë
Politike të Komitetit Qendror të
Partisë Komuniste të Kinës, Mar-
shallin e njohur Peng Dehuai (1898-
1974), i cili ndoshta thjesht për
koinçidencë, u shkarkua nga Mao
Ce Duni, si edhe homologu i tij sov-
jetik Zhukov, fill pas vizitës në Sh-
qipëri, madje i shkreti Peng Dehu-
ai pati një fund shumë më tragjik
se Zhukovi, se pas kundërshtive të
forta me Maon dhe Lin Biaon, riva-
lin e përjetshëm që i zuri vendin, u
shkarkua në Konferencën e Lush-
anit e më pas u poshtërua publik-
isht gjatë Revolucionit Kulturor
Proletar, u arrestua dhe u torturua
deri sa vdiq. Hrushovi dhe Mali-
novski, ndërkohë s'kish si të mos e
kuptonin domethënien e vizitës së
Peng-ut në Shqipëri, në të njëjtën
kohë me ata. Sido që të ishte, Hrush-
ovi e mbylli me sukses të përkohs-
hëm vizitën në vendin tonë më 4
qershor 1959, ai i shoqëruar ashtu
si edhe kur erdhi nga tetë

udhëheqës të lartë të Partisë dhe
shtetit sovjetik. U përcoll me po atë
madhështi e përzemërsi që edhe u
prit në aeroportin e ri, atë të Rina-
sit, ndërtuar me stërmundimin sfil-
itës dhe gjakun e të burgosurve
politikë të regjimit, deri dhe me sti-
lin sllavo-ortodoks të tri herë

puthjeve homoseksuale buzë më
buzë, nga e gjithë udhëheqja më e
lartë e Partisë e Shtetit, me vetë
Stalinin shqiptar, Enver Hoxhën në
krye!
HRHRHRHRHRUSHOUSHOUSHOUSHOUSHOVI NGAVI NGAVI NGAVI NGAVI NGA
SHQIPËRIA, VIZITËSHQIPËRIA, VIZITËSHQIPËRIA, VIZITËSHQIPËRIA, VIZITËSHQIPËRIA, VIZITË
NË SHBANË SHBANË SHBANË SHBANË SHBA

Thuhet se Hrushovi në TU-104 e
tij mori me vete, veç konstruk-
torëve të famshëm të avionëve "An-
drej", edhe Aleksej Tupoljev, babë e
bir, edhe konstruktorët e tjerë, jo
më pak të famshëm se ata, Jakovl-
jev, Iljushin, Mikojan, Gurjeviç,
Sukhoi dhe Antonov. Madje, në
ditët e vizitës së gjatë të tyre, po në
Rinas u ul për provë edhe gjiganti
sovjetik ajrit, krenaria e AEROF-
LOT-it për kohën, TU-114, me të cil-
in Nikita Sergejeviç Hrushovi plot
katër muaj më vonë do të fluturon-
te drejt SHBA-ve, ku i ftuar nga
presidenti i shquar amerikan, Gjen-
erali fitues i Luftës së Dytë
Botërore, Duajt Ajzenhauer, do të
ulej në bazën ajrore Andrews,
pranë Uashingtonit, në të parën
vizitë të një lideri sovjetik në tokën
amerikane. I befasuar dhe i trondi-

tur nga kjo vizitë e shokut Hrush-
ov, Enver Hoxha urdhëroi kalimin
gati në heshtje të saj nga propagan-
da zhurmëmadhe e jona dhe pompi-
min e forcimit të marrëdhënieve e
miqësisë me Kinën e kuqe të Maos
në Lindjen e Largët, duke
shfrytëzuar 10-vjetorin e

Historia e panjohur e vizitës së Nikita Hrushovit në Shqipëri, në vitin 1959

Hrushovi: Enver Hoxha është një bandit, u
vinte litarin në qafë njerëzve dhe e tërhiqte
Akuzat e Hrushovit: Të gjithë ata që i dalin kundër Enveri
i quan revizionistë, kjo është tragjedi për popullin shqiptar

Spartak Topollaj



Enver Hoxha dhe
Nikita Hrushov gjatë
vizitës në Shqipëri
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Shpalljes së Republikës Popu-
llore të Kinës. Nga ana tjetër,

teksa pa, dëgjoi dhe ndjeu në ç'nivel
ishte Amerika në të gjitha fushat,
Hrushovit iu "prenë gjunjët", duke
e lënë në mes garën paqësore me
SHBA-te.
KRISJA E MARRËDHËNIEVEKRISJA E MARRËDHËNIEVEKRISJA E MARRËDHËNIEVEKRISJA E MARRËDHËNIEVEKRISJA E MARRËDHËNIEVE
MES TIRANËS E MOSKËS,MES TIRANËS E MOSKËS,MES TIRANËS E MOSKËS,MES TIRANËS E MOSKËS,MES TIRANËS E MOSKËS,
PPPPPAS AS AS AS AS VIZITËS SË HRVIZITËS SË HRVIZITËS SË HRVIZITËS SË HRVIZITËS SË HRUSHOUSHOUSHOUSHOUSHOVITVITVITVITVIT

Tani në marrëdhëniet shqiptaro-
sovjetike fillon acari. Për para-
doks, ai ndryshe nga sa ndodh me
motin në atmosferë, i cili nis e fto-
het në vjeshtë nga erërat që fryjnë
nga verilindja drejt jugperëndimit,
ndodhi e kundërta. Dy ishin mo-
mentet kulmore, Konferenca e
Bukureshtit, qershor 1960, ku Hox-
ha dërgoi Hysni Kapon dhe PPSH
iu bashkëngjit tezave kineze të
Maos dhe PKK, dhe Mbledhja e
Moskës e 81 Partive Komuniste e
nëntorit 1960-të, pas së cilës askush
s'kishte më dyshim për shizmën e
madhe të Lëvizjes Komuniste
Botërore, ku Enver Hoxha mbajti
fjalimin dhe qëndrimin e njohur jo
vetëm nga dokumentet e pub-
likuara herët, apo ato të deklas-
ifikuara së fundmi, por edhe nga
kryevepra artistike e gjeniut tonë
të përmasave botërore, fituesit të
çmimeve më të mëdha letrare
ndërkombëtare nobelistit de fakto,
Ismail Kadare, "Dimri i vetmisë së
madhe", pa harruar edhe kujtimet
autentike të dy protagonistëve të
panënvlerësueshëm, Frederik Gjer-
azi dhe Myfit Mushi, përkthyesit
zyrtarë të delegacionit shqiptar.
Sovjetikët bëjnë të gjitha përpjek-
jet që marrëdhëniet të mos shkojnë
deri në prishjen përfundimtare,
ndërsa nga PPSH-ja vetëm një grua,
ndoshta më e zonja në të tërë
udhëheqjen sklerotike dhe me-
diokre shqiptare, Liri Belishova,
pas një vizite në Kinën e largët, në
kthim e sipër ndalon në Moskë, ku
bisedon me sovjetikët, por Enver
Hoxha nuk dëgjon nga ai vesh,
madje më keq akoma, e akuzon për
rënie në pozitat e revizionistëve
hrushovianë dhe për të e gjithë
familjen e saj fillon kalvari i vua-
jtjeve dhe poshtërimeve pa fund, që
kulmuan me arrestimin dhe bur-

gosjen në burgun llahtar të Burre-
lit, (ku edhe kish vdekur Koço Kota,
ministër Drejtësie i Zogut, që edhe
e kish ndërtuar atë) e bashkëshor-
tit të dytë të saj, Maqo Çomos,
anëtar i Komitetit Qendror dhe
ministër i Bujqësisë (bashkëshort-
in e parë të Belishovës, anëtar i
Byrosë Politike, ministër Ekon-
omie dhe kryetar i Komisionit të
Planit të Shtetit, ndër kuadrot më
të shquara të Rinisë e Partisë, Nako
Spirun, pasi e akuzuan si anti-
jugosllav, e vetëvranë me dy plum-
ba)! Vetë Lirinë e internuan në
Memaliaj e Cërrik, ku iu sëmur
rëndë dhe më pas, e shtruar në Spi-
talin Onkologjik të Tiranës, edhe i
vdes vajza e vetme, e mençura dhe
e bukura poete Drita Çomo, të cilën
edhe në agoni nuk ia lejuan ta sho-
hë, paçka se në një përpjekje të fun-
dit dëshpëruese, iu drejtua duke iu
lutur si nënë, si grua, si bash-

këluftëtare, Nexhmije Hoxhës, por
nepërka, apo pantera e zezë, siç e
ka përcaktuar shumica e sh-
qiptarëve, e refuzoi çnjerëzisht!
Bashkë me Belishovën u ndëshkua
rëndë edhe Koço Tashko, ndër ko-
munistët më të vjetër, nga një famil-
je atdhetarësh, të cilit shqiptarët do
t'ia dinë për "nder" që një ditë nën-
tori të 1941-it, teksa e takon krejt
rastësisht, kthen nga rruga Enver
Hoxhën, njohje e vjetër që në Ko-

rçë, për ta ftuar të marrë pjesë në
Mbledhjen e Grupeve Komuniste të
thirrur e kryesuar nga dy shokët e
"deleguar" jugosllavë, Popoviçi dhe
Mugosha për të themeluar PKSH
në Tiranë!

Pasojat e prishjes së mar-
rëdhënieve me Bashkimin Sovjetik

Muajt që pasuan ishin plot ng-
jarje, nga të cilat do të përmendim
Kongresin e IV të PPSH-së (shkurt
1961), ku sovjetikët dërguan
Pospjellovin e njohur, që dështoi në
misionin e tij edhe pse Enveri nuk
e përmendi Hrushovin, apo Partinë
Komuniste të Bashkimit Sovjetik.
Përballimin e madh e kemi në ba-
zën e Pasha Limanit, ku sovjetikët
këmbëngulnin të merrnin të gjitha
nëndetëset dhe pjesën më të madhe
të Flotës Luftarake Detare, por s'ia
dolën dot as me forcë e as me pro-
vokacione. Në fund pala shqiptare
arriti të mbante katër anije
nënujëse dhe sovjetikët tetë të tilla.
Sovjetikët përzunë studentët dhe
specialistët tanë nga Bashkimi Sov-
jetik dhe tërhoqën këshilltarët dhe
specialistët e tyre civilë e ushtarakë
nga Shqipëria (pa pyetur ata, kurrë
nuk merreshin vendime). Në nëntor
1961, pas një fjalimi shumë të ash-
për të Enver Hoxhës kundër reviz-
ionistëve hrushovianë, u mbërrit
deri tek akti i fundit: marrëdhëniet
diplomatike mes dy vendeve u prenë,
për t'u rivendosur vetëm pas plot 30
viteve, më 1991, por asnjëherë në
nivelin e dikurshëm, e kjo në shumë
vite për faj të autokratit Putin, ish-

shef  i KGB.
Një enigmë e madhe, kurrë e

sqaruar në të gjallë të Hoxhës, mbe-
tet fakti se si Shqipëria ende figu-
ronte anëtare de jure e Traktatit të
Varshavës, deri më shtator të 1968-
ës, (pra deri pas pushtimit të Çeko-
sllovakisë nga divizionet sovjetike
dhe ato të Traktatit të Varshavës
të marshallëve Greçko e Jakubovs-
ki) kur de facto, atë e kishin nxjer-
rë prej tij që më 1961-in! Ja si e për-

cakton në kujtimet e tij Hrushovi
diktatorin shqiptar: "Enver Hoxha
është thjesht një bandit! Vallë, poli-
tikan është ai, që njeh vetëm një
metodë, litarin në fyt dhe tërhiqe
fort! Të gjithë ata që ngrihen
kundër vrasjeve të fshehta dhe të
hapura e që ngrenë zërin për
demokratizimin e jetës së Partisë
dhe të vendit qenkan revizionistë?!
Natyrisht që kjo, në radhë të parë
është tragjedi për popullin Sh-
qiptar… Tamam kështu ka
ndodhur edhe me ne në kohën e Sta-
linit, i cili ideoi dhe organizoi push-
katimin e mijëra kuadrove drej-
tuese të ndershme, ndërkohë që të
gjithë thërrisnin: Rroftë Stalini"!
Nga ana tjetër, titullin "miku më i
madh", Enveri ia akordoi Maos,
përsa kohë, Kina e tij e ndihmoi fu-
qimisht në çdo fushë Shqipërinë. Më
pas, historia përsëritet si me Titon
dhe Hrushovin. Enveri s'e kapërdiu
kurrë pritjen e Niksonit në Kinë e
pas tij edhe të Josip Broz Titos.
Vdekja e Maos, para tij dhe e Liu
Shao Çi, Çu En Lai, e Çu Deh u vuri
kapak raporteve vëllazërore. Tani
"floriri i vogël" Teng Hsiao Ping
udhëheq me vizion Kinën drejt ar-
ritjeve të jashtëzakonshme.
HRHRHRHRHRUSHOUSHOUSHOUSHOUSHOVI,VI,VI,VI,VI, NJË NJË NJË NJË NJË
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Nikita Sergejeviç Hrushovi do të
mbetet në histori një personalitet
kompleks e apokaliptik. Ai ishte
prekursor i një politike, që i dha
goditjen më të rëndë Stalinit, apo
më saktë stalinizmit despotik au-
tarkist, kultit të tij të individit. Por
Hrushovi nuk e pati të lehtë ta
bënte këtë. Ai u përball me një apar-
at gjigant partiako-shtetëror, e ush-
tarako-policor, të mësuar me dhunë
represive, çka nuk ndalej dot men-
jëherë e me një dekret të vetëm. Nën
presionin e këtyre konservatorëve,
ai bëri edhe tërheqje, duke pranu-
ar se Stalini kishte edhe vlera e
merita,(paçka se trupin e balsamo-
sur ia nxorën nga Mauzoleu dhe ia
dogjën, hirin e mbetur e vendosën
në Murin e Kremlinit, krahas aty-
re të udhëheqësve të vdekur), sido-
mos në fitoren e madhe të Luftës së
Dytë Botërore. Edhe pse miliona të
burgosur dhe të internuar në Gu-
lagët e tmerrshëm siberianë u liru-
an e u rehabilituan, si edhe shumi-
ca e udhëheqësve të ekzekutuar pa-
drejtësisht morën pas vdekjes nder-
imin e merituar, s'duhet harruar se
Pasternakut s'iu lejua të marrë
Çmimin Nobel, Saharovi e
Sollzhjenjicini ende ishin 'dele të
zeza', futbollisti më i madh Strelcov
i burgosur për kapriçiot e ministres
Furceva, më saktë, pasionit të
njëanshëm të së bijës për të e më
pas i rehabilituar, apo dhe shkëm-
bimi i pilotit amerikan të avionit U-
2, Francis Gary Powers me super-

spiunin sovjetik Rudolf Abel nuk
mund të mos përmenden.

Si e vlerëson historia Nikita
Hrushovin?

Më në fund, nën presionin e
krahut ende të fuqishëm konseva-
tor stalinist brenda Partisë dhe
shtetit sovjetik, Hrushovi shkarko-
het nga të gjitha funksionet e tij
partiako-shtetërore më 14 tetor
1964 dhe zëvendësohet prej Leonid
Brezhnjevit, një version i au-
tokratit gjysmëstalinist, që sundoi
deri më 1982-in. Hrushovit i jepet
një pension modest dhe një daça në
periferi të Moskës, ku e kalon ko-
hën në gjah dhe i ndihmuar nga i
biri Sergei dhe dhëndri Aleksej
Axhubej, i famshmi kryeredaktor i
"PRAVDA"-s, shkruan kujtimet, që
i boton që në gjallje të tij, më 1970,
një vit para se të ndërronte jetë më
11 shtator 1971. Dhe ja ç'thotë vetë
ai për jetën e veprën e tij: "Kur të
vdes… njerëzit do të venë në kan-
dar veprat e mia. Në njërën anë të
këqijat, në tjetrën - të mirat dhe këto
të fundit… do të rëndojnë më tepër".
Por ç'kanë thënë e shkruar të tjerët
për të? Si për të gjithë personalite-
tet e këtij formati, mendimet dhe
vlerësimet e tyre janë pa fund, nga
më të ndryshmet e shpesh kon-
traverse. Në këtë kuadër u shkru-
an edhe këto opinione e fakte, si një
kontribut modest, vlerësimin e të
cilëve, le t'ia lëmë lexuesit ta bëjë…
Duke iu rikthyer atyre çka shkru-
am në hyrje të këtij artikulli me
opinione e fakte, le të shkruajmë
edhe disa rreshta për vizitat e per-
sonaliteteve të huaja, që në vite viz-
ituan Shqipërinë, si një plotësim që
gjykojmë se do të ishte mirë të mos
mungonte.
PERSONALITETET E TJERAPERSONALITETET E TJERAPERSONALITETET E TJERAPERSONALITETET E TJERAPERSONALITETET E TJERA
QË VIZITUAN SHQIPËRINËQË VIZITUAN SHQIPËRINËQË VIZITUAN SHQIPËRINËQË VIZITUAN SHQIPËRINËQË VIZITUAN SHQIPËRINË

Kështu, personaliteti më i madh
që e vizitoi Shqipërinë në gjallje të
Hoxhës, madje dy herë, ishte
kryeministri më i madh kinez i të
gjithë kohërave, Çu En Lai me min-
istrin e Jashtëm, Marshallin Çen
Ji dhe Li Hsien Nien, që u bë Presi-
dent i Kinës e delegacione të tjera
të larta partiako-shtetërore dhe
ushtarake kineze. Perandorë si
Haile Selasie I i Etiopisë, presidentë
si Këame Nkrumah i Ghanës,
mbretër si Norodom Sihanuk i Ka-
mboxhias, sekretari i Përgjithshëm
i OKB-së Perez de Kuejar etj.
Me shembjen e regjimit totalitar
dhe vendosjen e demokracisë, pres-
identi Berisha vizitoi dy herë Sh-
tëpinë e Bardhë (i vetmi deri me
tani) në Zyrën Ovale të Bushit sen-
jor dhe Klintonit. Në prill të 1993-
shit, për herë të parë në historinë e
Papatit, Papa Gjon Pali II viziton
një vend të Ballkanit, dhe ky vend,
i vetmi në botë që kish mbyllur in-
stitucionet fetare, ndaloi fenë dhe
ekzekutoi dhjetëra klerikë nën dik-
taturë, ishte Shqipëria, tashmë
demokratike. Atë e kishte vizituar
sekretari Bejker, pritur me
madhështi (qershor 1991), sekre-
tarët Pauell, Ollbrajt, Kerry, H. Klin-
ton, presidentët Bush senjor e
Karter, presidentët gjermanë Vaic-
zeker e Hercog, kancelarja Merkel,
Gensheri e Kinkeli, Andreoti e Ber-
luskoni, Prodi e Bleri, Papa
Françesku etj., por kryevizita his-
torike, e para dhe e vetmja deri më
sot e një presidenti në detyrë, e të
vetmes superfuqi botërore do të
mbetet ajo e Presidentit të SHBA-
ve, Xhorxh W. Bush, pritur si
askush më parë, në qershor 2007,
me ftesë të kryeministrit Berisha,
ku u deklarua se Shqipëria do të
hynte në NATO dhe se Kosova do
të shpallej e pavarur!

(Diplomat dhe studiues i(Diplomat dhe studiues i(Diplomat dhe studiues i(Diplomat dhe studiues i(Diplomat dhe studiues i
marrëdhënieve ndërkombëtare)marrëdhënieve ndërkombëtare)marrëdhënieve ndërkombëtare)marrëdhënieve ndërkombëtare)marrëdhënieve ndërkombëtare)
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1 ADELA CUKA 007 0829
2 ADELA REÇI 0117270
3 ADJOLA STOJANI 0030916
4 AIDA YZELLARI 0117356
5 AISHE KARAJ 0101083
6 ALBA MENAJ 0121119
7 ALBANA HOXHA 0101027
8 ALBINA HOXHA 0051153
9 ALBINA HAJDARAS 121140
10 ALBJONA DURA 0116521
11 ALKETA URUÇI 00412096
12 ALKETA HIMA 0117280
13 ALMA HOXHA 00412063
14 AMBRA BABAJ 0030935
15 AMBRA TAGA 0090359
16 AMELIA HAXHIU 0116551
17 ANASTASIA MUKA 0121049
18 ANAUELA YZEIRI 0116552
19 ANDUELA MANAJ 0117361
20 ANELA SHURBI 0101104
21 ANILA AGALLIU 0051146
22 ANILA NDOJ 0090343
23 ANISA DULLI 0020355
24 ANISA VRAMI 0030957
25 ANISA HASULA 00412102
26 ANISA JAKUPI 0117282
27 ANJEZA ELEZAJ 0116541
28 ANTONINA RREDHI 0116549
29 ANXHELA CELA 0010789
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31 ANXHELA BERDUFI 00412143
32 ANXHELA SULOLLARI 00412114
33 ANXHELA XHANAKU 00412133
34 ANXHELA HUNDA 0060398
35 ANXHELA KOKONECI 007 0873
36 ANXHELA MOLLAJ 121120
37 ANXHELA DISHUKA/BUSHATI 0117173
38 ANXHELA SALIAJ 0121059
39 ARENTINA GJONI 0117018
40 ARGERT KAPLLANAJ 121148
41 ARJANA SPAHIU 0020324
42 ARKELA DOKSANI 0116529
43 ARLINDA ALUSHAJ 0116557
44 ARLINDA JAZAJ/HODAJ 0121052
45 ARTA ALIAJ(LAMAJ) 0051089
46 ARTENCA GOLI 00412056
47 ARTJOLA FERA 0117328
48 AURELA ÇELA 00411932
49 AURORA QOKU 00412082
50 AZBIANA BARDHYLI 0116560
51 BESMIRA RAPI 00412064
52 BLEONA RRANÇI 00412144
53 BLEONA SHTAMA 00412131
54 BLEONA MUÇAJ 0051160
55 BLERTA GURRA 0101026
56 BORANA PIRRA 0121093
57 BRIGENA BEKA 0101090
58 BRIKENA SHKELQIMI 007 0972
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60 BRISELDA GJOKEJA 0060401
MAMI   VMAMI   VMAMI   VMAMI   VMAMI   VAP   DAP   DAP   DAP   DAP   DAAAAATTTTTA 01.04.2019 ORA 13.00A 01.04.2019 ORA 13.00A 01.04.2019 ORA 13.00A 01.04.2019 ORA 13.00A 01.04.2019 ORA 13.00
NrNrNrNrNr..... EmriEmriEmriEmriEmri MbiemriMbiemriMbiemriMbiemriMbiemri KodiKodiKodiKodiKodi
61 BRISILDA DISHA 00412089
62 BRISILDA TRUPJA 0116513
63 BRIXHILDA PERO 007 1006
64 BUKURIE XHYRA 00411917
65 DAJANA BAJRAKTARI 0101022
66 DANIELA BEGAJ 0051155
67 DANJELA KOLAVERI 0116674
68 DEA SKRAPI 00412090
69 DEJBORA DAUTI 0117461
70 DEJBORA DAUTI 0117461
71 DENADA LLESHI 0030885
72 DENADA SHAHINI 0030932

73 DENADA HASTOÇI 0117220
74 DENISA MALAJ 0080411
75 DENISA KOÇI 0116516
76 DENISA VATHI 0116537
77 DENISA QEMALLI 0117201
78 DENISA LAMI 0117193
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81 DIONILA DOKA 0116559
82 DONATELA JAHJA 0116548
83 DORARTA LLEZHI 0090337
84 DORELA KËRPICA/DILO 0117490
85 DORINA HOXHA 0030929
86 DORINA LUSHA 0090336
87 DRITA BUZO 0121036
88 EDISON QAMA 121126
89 EDITA GRUDA 0101077
90 EDONA GJOKA 0101106
91 EDONA METAJ 0101105
92 EDUARTA GJIDIA 0116593
93 EGLA LAZELLARI 007 1028
94 EJONA SINANAJ 0121019
95 ELCA MALLOSI 00412084
96 ELDA YZEIRAJ 0051167
97 ELDIONA SHEHAJ 0051139
98 ELENI TAFA 0117246
99 ELIDONA ISAKU 0020350
100 ELISA VEIS 007 1005
101 ELJANA MEHAJ 0101070
102 ELONA TANA 004945
103 ELSA REXHMAHMUTAJ 0116555
104 ELSANA HIDRI 0117248
105 ELSIDA MUÇOPATA 0117418
106 ELVISA HASANPAPAJ 0117252
107 EMANUELA LIÇAJ 0051161
108 EMANUELA MUKA 0051163
109 EMANUELA LULASHI 0101069
110 EMARILDA SHEHI 0101078
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111 EMI LIKA 0030852
112 ENDI SMAJLI 0101102
113 ENIDA DUDA 0051143
114 ENKELA PALI (TOME) 007 0944
115 ENKELEDA ZHELI 00411973
116 ENKELEDA MUCKA 007 1003
117 ENTELA KLLOGJRI 00412087
118 ENXHI GREMI 0116530
119 ENXHI TAFILI 0116550
120 ERA ÇEPELE 0117103
121 ERBLINA KUMARAKU 0051157
122 ERENA HAKA/ALIMETA 0117222
123 ERGESA METAJ/BEQIRAJ 120962
124 ERIDA BRAHIMI 0115978
125 ERIDETA TRUSHI 0101075
126 ERIGESA HOXHA 00412085
127 ERIGESA HOXHA 00412085
128 ERILDA PRIFTI 0051108
129 ERION CAKONI 0090361
130 ERISA GOSTIMA 00411974
131 ERISELDA SHOTA 0030865
132 ERJOLA BABAJ 0030936
133 ERJON BALLA 00412069
134 ERJONA COBO 0010770
135 ERJONA KAMBERI 0030853
136 ERLA SHKURTA 0101076
137 ERLINDA MALKË 0060390
138 ERMA GAVOÇEJA 0101089
139 ERMELINDA RISTO 007 0978
140 ERNALDA HOXHA 00412015
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141 ERNESTINA GJETA 0090368
142 ERSILA KOLA 0117167

143 ESRA SEKAJ 0101024
144 ESTER HOTI 0116539
145 ETLEVA OZUNI 0030863
146 ETLEVA KAMPULA 00412058
147 ETLEVA DAMZI 0090351
148 EVA DOÇI 0116527
149 EVA GJISHTI 0117360
150 FABIOLA DHAMO 0051158
151 FABIOLA MOLLAI 0116524
152 FATIME TOLI 00412127
153 FATJOLA KAPOLLARI 0030851
154 FATJONA DULAJ 0116518
155 FITNETE BICA 00411930
156 FJOGERTA TAFANI 00412061
157 FJORALBA MEÇI 0030924
158 FJORALBA OSMANI 00411983
159 FJORALBA NAJTELLARI 007 0999
160 FJORALBA LIPO 0116525
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161 FJORIDA  SENJA 0116520
162 FLORIADA TOÇILA 0117316
163 FLORIDA SAVA 0030874
164 FRANÇESKA NASUFI 0051093
165 FRANÇESKA AZIZOLLI/HASANI 0117478
166 GABRIELA CAMI 007 1014
167 GENSILA DUKAGJINI 0116909
168 GENTA GJIDIA 0116526
169 GENTIANA PEQINI 0116556
170 GLORJA STAFAJ 0020356
171 GREIS RAFTI 0116532
172 GRETA DEVIJA 0051088
173 GRISELDA DEDJA 0117417
174 GRISELDA PJETRI 0101080
175 GRISILDA ÇOBANI 0060386
176 HAMITE FERRA 0121152
177 HANME SULO 0051087
178 HYGERTA HAXHILLARI 0116512
179 HYGERTA JELLA 0116536
180 HYSNIJE ZENELI 0116517
181 ILVA LLESHI 00412059
182 ILVA VELI 0116535
183 ILVENA MEDOLLI 007 1000
184 INA THOMA 007 1018
185 IRILDA KALAJ 0090332
186 IRISI GRADA 0030854
187 IZMIRA LEKAJ 0101084
188 JEMINE DURO 0030881
189 JOANA LLUPI 0117063
190 JOHANA SANI 0121122
MAMI   VMAMI   VMAMI   VMAMI   VMAMI   VAP   DAP   DAP   DAP   DAP   DAAAAATTTTTA 03.04.2019  ORA 11.00A 03.04.2019  ORA 11.00A 03.04.2019  ORA 11.00A 03.04.2019  ORA 11.00A 03.04.2019  ORA 11.00
NrNrNrNrNr..... EmriEmriEmriEmriEmri MbiemriMbiemriMbiemriMbiemriMbiemri KodiKodiKodiKodiKodi
191 JONA SEFGJINI 0090377
192 JONIDA TOSLLUKU 0060389
193 JONIDA KALLAJA 0117408
194 JOSILDA LIKOLLARI 007 1019
195 JOZEFINA NIKA 0101099
196 JULI PREZA 0116543
197 JULJANA ZEQIRI 0117477
198 KALINA MEMISHA 0060393
199 KATERINA KOÇANI 0116515
200 KATERUNA MANÇE 0051117
201 KEJSI GJONAJ 0117166
202 KEVJANA LIPO 00412060
203 KITAIRDA HOXHA 00412062
204 KLARISA HUSHI 00412113
205 KLASENA BARDHI 00412128
206 KLAUDIA GJONPALAJ 0090339
207 KLAUDJA SHINKO 0117186
208 KLEA ZEQO 007 1007
209 KLEA FRAHOLLI 0116534
210 KLEA PULA 0117409
211 KLEVISA SHPATA 0051133
212 KRISTELA MUSTAFA 0121054

UISH: Kush do të testohet në profilin teknik laboratori e teknik imazherie

Lista me 988 kandidatët që do t’i
nënshtrohen provimit në profilet e mjekësisë
Test mbi aftësitë profesionale në fizioterapi, mami e logopedi

Përgjatë muajit prill
praktikantët e de
gëve të shëndetësisë

do t'i nënshtrohen provim-
it të aftësimit praktik VAP.
"Gazeta Shqiptare" zbardh
sot emrat e 988 kandi-
datëve, që do të testohen si
dhe datat përkatëse për se-
cilin. UISH njofton se ky
testim do të kryhet për të
vlerësuar aftësitë që këta
kandidatë kanë fituar gjatë
praktikës në profesionet
mami, fizioterapi, teknik
laboratori, teknik imazhe-
rie dhe logopedist. Përkatë-
sisht do të testohen 331 stu-
dentë në profilin mami, 326
në fizioterapi, 117 në profi-
lin teknik imazherie, 140
në teknik laboratori si dhe
74 në logopedi. "Iu bëjmë

me dije se në ditën e
provimit duhet të keni me
vete kartën e identitetit,
një përparëse të bardhë
dhe kartën e praktikantit.
Provimi do të zhvillohet në
ambientet e Fakultetit të
Shkencave Mjekësore
Teknike Tiranë, në QSUT",
- thuhet në njoftimin e Ur-

dhrit të Infermierit. Gjatë
vitit 2012, Urdhri i Inferm-
ierit ndryshoi kushtet për
të gjithë kandidatët që
dëshironin të hynin në
provimin e shtetit. Sipas
këtyre ndryshimeve, të in-
teresuarit, përveç prak-
tikës profesionale, i nënsh-
trohen një testimi profe-

sional në fund të saj,
ndërkohë që vetëm nëse
vlerësohen pozitivisht në
të, kanë të drejtë të regjis-
trohen për provimin e sh-
tetit. Konkretisht, studen-
ti  i  diplomuar në pro-
gramet e studimit të sipër-
për mendura,  ditën që
regjistrohet, merr librezën

e praktikës profesionale.
Në këtë librezë mbahen
shënimet ditore përgjatë
12 javëve që studenti real-
izon praktikën, të cilat fir-
mosen çdo ditë nga drej-
tuesi i saj. Në fund, libreza
e firmosur nga drejtuesit
vlerësohet me një numër
pikësh të caktuara. Saktë-

sisht, ato janë nga 10 deri
në 25 pikë, të cilat i njihen
kandidatit gjatë realizimit
të testimit profesional. Ai
e merr librezën dhe 10 ditë
para datës së provimit e
dorëzon atë pranë Urdhrit
Profesional dhe regjistro-
het për dhënien e testimit
profesional.

Voltiza Duro

EMRAT ME KANDIDATËT QË DO T’I NËNSHTROHEN PROVIMIT TË SHTETIT NË PROFILET E MJEKËSISË

vijonvijonvijonvijonvijon
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Problemet 
me dëgjimin, 
si mund t’i 

parandaloni

Ylli Merja: 
Si të trajtoni 

osteoporozën me 
bimë mjekësore

“Kujdes, mos kini frikë nga 
paragjykimet e njerëzve!”

• Ja cilat janë 6 ushqimet më të mira për trurin. Efektet e mrekullueshme të vajit të peshkut në organizëm

Prof. asoc., 
psikologe/
psikoterapiste: 
Si duhet
të veproni
për të 
fi tuar 
besimin

“ d k k“

Kur është momenti i duhur 
për të nisur psikoterapinë

Veronika Duci: 
RRO

Life 
Suplementpages 
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Prof. asoc., psikologe/psikoterapiste: Si duhet të veproni për të fituar besimin

Duci:
Veronika

"Kujdes, mos kini frikë nga paragjykimet e njerëzve!"

Kur është momenti
i duhur për të nisur

psikoterapinë

T ë gjithë ne përballemi
me situata të vështira
e në shumicën e rasteve

përpiqemi të zgjidhim vetë
çdo problem apo të këshillo-
hemi me miqtë e të afërmit.
Konsultat me psikologun
vazhdojnë ende të ngelen një
tabu për shumë shqiptarë, të
cilët mbi të gjitha kanë frikë
nga paragjykimet, nëse u drej-
tohen seancave të psikoter-
apisë. Në një intervistë për su-
plementin "Life Pages" në
"Gazeta Shqiptare", prof. asoc.
Veronika Duci, psikologe/
psikoterapiste tregon se kur
është momenti i duhur për një
person për të nisur seancat e
psikoterapisë. Ajo thekson se
vetë procesi terapeutik do ta
drejtojë individin dhe psikoter-
apistin në zbulimin e gjërave
të reja. Duci e konsideron
psikoterapinë si një dhuratë që
kushdo ia bën vetes dhe shton
se frika nga paragjykimet e
njerëzve duhet të eliminohet,
duke mos u shqetësuar se
çfarë mendojnë të tjerët.

Në shumë raste ndodh kurNë shumë raste ndodh kurNë shumë raste ndodh kurNë shumë raste ndodh kurNë shumë raste ndodh kur
pacientëve u këshillohet ngapacientëve u këshillohet ngapacientëve u këshillohet ngapacientëve u këshillohet ngapacientëve u këshillohet nga
personat përreth psikotera-personat përreth psikotera-personat përreth psikotera-personat përreth psikotera-personat përreth psikotera-
pia. Si reagojnë pacientët nëpia. Si reagojnë pacientët nëpia. Si reagojnë pacientët nëpia. Si reagojnë pacientët nëpia. Si reagojnë pacientët në
këtë moment?këtë moment?këtë moment?këtë moment?këtë moment?

E vërteta është se shpesh
mund të jemi në "mohim" kur
përballemi me situata të vësh-
tira dhe përpiqemi të gjejmë
vetë zgjidhjen e të gjitha prob-
lemeve. Pasojë e kësaj është
stërmundimi i vetes, mbush-

ja me mendime negative dhe ndjen-
ja e lodhjes mendore, emocionale
dhe fizike. Por, nëse shumë njerëz
ju thonë të njëjtën gjë, mos janë
duke parë diçka tek ju që vetë nuk
e pranoni?

A ka një moment të duhur përA ka një moment të duhur përA ka një moment të duhur përA ka një moment të duhur përA ka një moment të duhur për
të filluar psikoterapi?të filluar psikoterapi?të filluar psikoterapi?të filluar psikoterapi?të filluar psikoterapi?

Zakonisht, ne presim një shkas
që të fillojmë psikoterapi: një di-
vorc, një vdekje, një ndarje. Për
gjithsecilin, momenti i fillimit të
terapisë është i veçantë dhe unik.
Nuk ka një moment të duhur për
të filluar psikoterapi, sepse kur
mendoni me "duhet" nuk do ta le-
joni veten që të ndihmohet nga
procesi terapeutik.

A duhet të kenë individët njëA duhet të kenë individët njëA duhet të kenë individët njëA duhet të kenë individët njëA duhet të kenë individët një
shqetësim të madh për t'iu drej-shqetësim të madh për t'iu drej-shqetësim të madh për t'iu drej-shqetësim të madh për t'iu drej-shqetësim të madh për t'iu drej-
tuar psikoterapisë?tuar psikoterapisë?tuar psikoterapisë?tuar psikoterapisë?tuar psikoterapisë?

Shumë njerëz presin një shkas
për të filluar terapi. E vërteta ësh-

të se askush nuk ka nevojë për një
shkas. Vetë procesi terapeutik do
ju drejtojë juve dhe psikoterapis-
tin tuaj në zbulimin e gjërave të
reja për veten.

Keni pasur raste kur personatKeni pasur raste kur personatKeni pasur raste kur personatKeni pasur raste kur personatKeni pasur raste kur personat
kanë menduar që psikoterapiakanë menduar që psikoterapiakanë menduar që psikoterapiakanë menduar që psikoterapiakanë menduar që psikoterapia
mund të zëvendësohet me bisedamund të zëvendësohet me bisedamund të zëvendësohet me bisedamund të zëvendësohet me bisedamund të zëvendësohet me biseda
me miqtë më të mirë?me miqtë më të mirë?me miqtë më të mirë?me miqtë më të mirë?me miqtë më të mirë?

Psikologu/psikoterapisti nuk
është dhe nuk do të jetë shoku/
shoqja juaj. Është një profesionist,
me të cilin do të zhvilloni një "ale-
ancë terapeutike". Është ai/ajo që
objektivisht do ju ndihmojë që të
përmirësoni mënyrën tuaj të funk-
sionimit dhe të synoni vetëpër-
mirësimin tuaj.

A kanë frikë individët të ni-A kanë frikë individët të ni-A kanë frikë individët të ni-A kanë frikë individët të ni-A kanë frikë individët të ni-
sin seancat me psikoterapistin?sin seancat me psikoterapistin?sin seancat me psikoterapistin?sin seancat me psikoterapistin?sin seancat me psikoterapistin?
Pse vjen kjo frikë?Pse vjen kjo frikë?Pse vjen kjo frikë?Pse vjen kjo frikë?Pse vjen kjo frikë?

Psikoterapia nuk është diçka
për t'u frikësuar. Ajo çfarë i frikë-

Prof. asoc., psikologe/psikoterapiste, Veronika Duci

Voltiza Duro

son zakonisht njerëzit është vetja
e tyre dhe fakti se ata mendojnë se
do ndryshojnë. A ka dhuratë më
të madhe sesa mospërsëritja e ga-
bimeve të së kaluarës?

Sa shpesh duhet të realizohetSa shpesh duhet të realizohetSa shpesh duhet të realizohetSa shpesh duhet të realizohetSa shpesh duhet të realizohet
takimi me psikoterapistin/en?takimi me psikoterapistin/en?takimi me psikoterapistin/en?takimi me psikoterapistin/en?takimi me psikoterapistin/en?

Kjo është një çështje për t'u dis-
kutuar me terapistin/en tuaj. Në
sesionin e parë ai/ajo do t'ju
kërkojë që të përcaktoni së bash-
ku qëllimin e terapisë dhe të pro-
jektoni rrugëtimin drejt këtij qëlli-
mi.

Ka raste kur personat kanë sh-Ka raste kur personat kanë sh-Ka raste kur personat kanë sh-Ka raste kur personat kanë sh-Ka raste kur personat kanë sh-
kuar më përpara në një psikolog,kuar më përpara në një psikolog,kuar më përpara në një psikolog,kuar më përpara në një psikolog,kuar më përpara në një psikolog,
por tani e ndjejnë se kanë nevojëpor tani e ndjejnë se kanë nevojëpor tani e ndjejnë se kanë nevojëpor tani e ndjejnë se kanë nevojëpor tani e ndjejnë se kanë nevojë

të rifillojnë terapinë. A është etë rifillojnë terapinë. A është etë rifillojnë terapinë. A është etë rifillojnë terapinë. A është etë rifillojnë terapinë. A është e
logjikshme që të krahasohetlogjikshme që të krahasohetlogjikshme që të krahasohetlogjikshme që të krahasohetlogjikshme që të krahasohet
psikologu i vjetër me të riun?psikologu i vjetër me të riun?psikologu i vjetër me të riun?psikologu i vjetër me të riun?psikologu i vjetër me të riun?

Nuk ka arsye për t'u ndjerë në
faj për këtë. Nëse keni vendosur
që të ndryshoni terapistin tuaj,
duhet kohë për t'u mësuar dhe
për të gjetur mënyrën e komuni-
kimit me terapistin e ri. Është e
logjikshme që në fillim të ndjeni
parehati, të krahasoni dhe të nd-
jeni se nuk doni t'ia nisni nga filli-
mi. Është një formë mbrojtjeje
dhe rezistence.

A ekziston frika e para-A ekziston frika e para-A ekziston frika e para-A ekziston frika e para-A ekziston frika e para-
gjykimit nga njerëzit e afërt apogjykimit nga njerëzit e afërt apogjykimit nga njerëzit e afërt apogjykimit nga njerëzit e afërt apogjykimit nga njerëzit e afërt apo
komuniteti përreth në momen-komuniteti përreth në momen-komuniteti përreth në momen-komuniteti përreth në momen-komuniteti përreth në momen-
tin që një individ vendos të sh-tin që një individ vendos të sh-tin që një individ vendos të sh-tin që një individ vendos të sh-tin që një individ vendos të sh-
kojë te psikologu?kojë te psikologu?kojë te psikologu?kojë te psikologu?kojë te psikologu?

Nëse ndjeni se keni nevojë për
ndihmë, nuk duhet t'ju shqetë-
sojnë mendimet e të tjerëve.
Psikoterapia është një dhuratë që
ia bëni vetes.

Çfarë karakteristikash duhetÇfarë karakteristikash duhetÇfarë karakteristikash duhetÇfarë karakteristikash duhetÇfarë karakteristikash duhet
të ketë psikologu/a që të ofrojëtë ketë psikologu/a që të ofrojëtë ketë psikologu/a që të ofrojëtë ketë psikologu/a që të ofrojëtë ketë psikologu/a që të ofrojë
besueshmërinë e nevojshme tebesueshmërinë e nevojshme tebesueshmërinë e nevojshme tebesueshmërinë e nevojshme tebesueshmërinë e nevojshme te
pacienti?pacienti?pacienti?pacienti?pacienti?

Për secilin prej nesh karak-
teristikat e terapistit/es së vet
janë unike. Çfarë duhet të keni
në mendje është krijimi i "ale-
ancës terapeutike" dhe ndjesia
se mund të keni besim tek ai/
ajo dhe se mund t'ju ndihmojë.
Terapisti juaj është një profe-
sionist që i nënshtrohet një kodi
etik, për këtë arsye është
dikush i besueshëm që do t'ju
shoqërojë në rrugëtimin tuaj
psikoterapeutik.
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Zona e kockës ku sasia e min
eraleve pakësohet shumë
dhe densiteti ulet shkakton

sëmundjen e osteoporozës. Kjo
është sëmundja më e shpeshtë e
kockave, që dallohet në moshat
mbi 40 vjeç, sidomos te femrat që
kalojnë menopauzën. Emri i saj
vjen nga latinishtja dhe përshtatet
me termin "kockat poroze". Bren-
da një kocke të shëndetshme ka
hapësira të vogla, si një hoje mjalti
dhe kjo është mëse normale. Nje-
riu ka kocka shumë të dendura që
nuk kanë hapësira, por ka edhe
kocka ku këto hapësira poroze
janë të pranishme. Osteoporoza
rrit madhësinë e këtyre hapësir-
ave, duke bërë që kocka të hum-
basë forcën dhe densitetin e saj.
Simptomat e osteoporozësSimptomat e osteoporozësSimptomat e osteoporozësSimptomat e osteoporozësSimptomat e osteoporozës

Në shumicën e rasteve, njerëzit
me osteoporozë nuk e dinë se e
kanë këtë sëmundje derisa të kenë
një thyerje. Pa trajtim të përshtat-
shëm, osteoporoza mund të
përkeqësohet. Ndërsa kockat
bëhen më të holla dhe më të dobë-
ta, rreziku i thyerjes rritet. Sim-
ptomat e osteoporozës së rëndë
mund të përfshijnë një thyerje nga
një rënie apo edhe nga një tesh-
timë e fortë ose kollë. Ato gjithash-
tu mund të përfshijnë dhimbjen e
shpinës ose të qafës, ose humbjen
e gjatësisë. Këto dy simptoma të
fundit mund të shkaktohen nga
një frakturë kompresioni (sh-
typje). Kjo është një thyerje në një
nga rruazat në qafë ose shpinë, e
cila dobëson strukturat
anatomike saqë prishet presioni
normal në shpinë.

ShkaqetShkaqetShkaqetShkaqetShkaqet
Shkaku kryesor i osteoporozës

është mosha. Pas moshës 35 vjeç
fillon të dobësohet puna në drejtim
të prodhimit të qelizave të kockës
për nga fortësia si më parë. Një
tjetër shkak kryesor i os-
teoporozës është menopauza, e cila
ndodh te gratë rreth moshës 45-55
vjeçe. Për shkak të ndryshimit në
nivelet e hormoneve që lidhen me
të, menopauza mund të ndikojë që
trupi i një gruaje të humbasë den-
sitetin kockor edhe më shpejt. Bur-
rat vazhdojnë të humbasin den-
sitetin kockor në këtë moshë, por
me një ritëm më të ngadaltë se
gratë. Sidoqoftë, në kohën kur ar-
rijnë moshën 65-70 vjeç, gratë dhe
burrat zakonisht humbin densite-
tin kockor në të njëjtën shkallë.
Shkaqe të tjera të osteoporozës
përfshijnë disa kushte mjekësore
të tilla si hipertiroidizmi. Ato gjith-
ashtu përfshijnë përdorimin e bar-
nave të caktuara farmaceutike.

ParandalimiParandalimiParandalimiParandalimiParandalimi
Nuk ka shërim për os-

teoporozën, por trajtimi i duhur
mund të ndihmojë në mbrojtjen
dhe forcimin e kockave. Ka shumë
faktorë të rrezikut për os-
teoporozën që nuk mund t'i kon-
trolloni. Këto përfshijnë të qenit
femra, mosha dhe një histori famil-
jare me osteoporozë. Megjithatë,
ka disa faktorë që bien brenda kon-
trollit tuaj. Disa nga mënyrat më
të mira për të parandaluar os-
teoporozën përfshijnë: marrjen e

Mjeku popullor: Ja cilat janë simptomat dhe shkaktarët kryesorë të sëmundjes

YLLI MERJA: Si të trajtoni
osteoporozën me bimë mjekësore
"Masazhoni trupin me vajin e sinapit, efekt i menjëhershëm"

kalciumit dhe vitaminës D, një
dietë e ekuilibruar me vitamina,
minerale, fibra të shëndetshme.
Rekomandohet të mos mbani
dieta për ulje në peshë për një
kohë të gjatë, pasi ato çojnë në
hollimin e kockës, të mos kon-
sumoni shumë kripë, të kufizo-
ni përdorimin e kafes në 1 herë
në ditë.

Kurimi me bimëKurimi me bimëKurimi me bimëKurimi me bimëKurimi me bimë
mjekësoremjekësoremjekësoremjekësoremjekësore

Fillimisht duhet të bëni lyer-
je nga gishtat e këmbës drejt
legenit, nga legeni drejt shpinës
dhe nga gishtat e dorës drejt su-
pit 2 herë në ditë me ekstraktin
e variceve, që nxit qarkullimin e
gjakut. Pasi thahet, vendoset
vaji i sinapit që është një qetë-

Mjeku popullor
Ylli Merja

Voltiza Duro

vitaminat e mineralet e duhura.
Hidhet një gotë kos në një pjatë.
Në të shtohet: 3-4 lugë tërshërë,
1 lugë gjelle fara liri, 1 lugë kafe
shafran, 1 lugë kafe xhenxhefil
dhe 1 lugë gjelle përzierje për
osteoporozën. Shtoni në të 1
lugë mjaltë. Lihet përzierja 5
minuta të zbutet dhe konsumo-
het si mëngjes. Nëse tërshëra ju
pëlqen më e zbutur, mund ta
hidhni tërshërën në një kullese
çaji, shpëlajeni për rreth 1
minutë me ujë të nxehtë dhe
pastaj shtojeni në kos.

Çaji i reumatizmitÇaji i reumatizmitÇaji i reumatizmitÇaji i reumatizmitÇaji i reumatizmit
Ka aftësinë të ushqejë kock-

ën, përmban shumë minerale
dhe vitamina e mund të largojë
acidin urik, që grumbullohet
nëpër inde, muskuj dhe kyçe me
kalimin e moshës. Nxit epitelin
renal të veshkës që të largojë
këtë acid urik dhe ta çojë atë
brenda normës. Ndihmon në ul-
jen e edemave nëpër kyçe dhe ul
shkallën e dhimbjes në to. Për-
dorimi i çajit të reumatizmës,
lule murrizit, këputjes, tërfilit
dhe hithrës ndihmojnë në absor-
bimin e kalciumit në kockë. Çaji
përdoret tri gota në ditë para
ushqimit. Shoqërohet gjithash-
tu me ekstraktin e variceve dhe
me vajin e sinapit. Në mëngjes
bëhet një lyerje me ekstraktin e
variçeve për 2-3 minuta dhe
pastaj bëhet masazh me vajin e
sinapit për 5 minuta. Është mirë
që ta lini trupin të lyer me vajin
përgjatë ditës, kështu ekstrakti
dhe vaji do të veprojnë për 24 orë.
Kjo bëhet vetëm për 4 ditët e
para. Pas 4 ditësh do të lyheni
me vajin vetëm në darkë.

sues, zbutës dhe rigjenerues dhe
forcues i strukturave të dëmtuara.
Në rastet kur ka dobësim të tendi-
nave, duhet të bëjmë masazh të le-
htë me ujë të ngrohtë e sapun. I
mrekullueshëm është vaji i si-
napit. Kur qarkullimi i gjakut vësh-
tirësohet, menisqet mund të spos-
tohen e të shkaktojnë dhimbje, por
ne me ekstraktin e variçeve dhe
vajin e sinapit mund ta
masazhojmë zonën e kështu dhim-
bja do të përmirësohet. Në 3 litra
ujë të valuar shtojmë një pako çaj
reumatizme, 1 dorë këputje, 1 dorë
hithra, një dorë tërfili, një dorë
lule murrizi. Ziejnë bashkë për 3
minuta dhe i lini në qetësi 15 minu-
ta dhe i kulloni. Pini 3 gota në ditë
para ushqimit. Bimët që ndodhen

në këtë çaj përmbajnë shumë
minerale, që ndihmojnë në shën-
doshjen e kockës.

Metoda eMetoda eMetoda eMetoda eMetoda e
guaskës së vezës:guaskës së vezës:guaskës së vezës:guaskës së vezës:guaskës së vezës:

Marrim 3-4 guaska vezësh, i
thërrmojmë, i hedhim në një ka-
vanoz të mbushur me 300 ml lëng
limoni. Kjo përzierje lihet në er-
rësirë dhe tundet çdo ditë derisa
guaskat të treten. Më pas mar-
rim dhe pimë 1 lugë gjelle në
mëngjes e një në darkë, e do të
vërejmë se së shpejti kocka do të
fillojë të rikuperojë vetveten, ju
do të ndjeheni më të fuqishëm
dhe energjikë. Mëngjesi me tër-
shërë ndihmon që stomaku të fil-
lojë punën menjëherë, organet e
tjera rigjallërohen, pasi marrin
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Numri i personave që
kanë probleme me
dëgjimin ka ardhur

duke u shtuar këto vitet e
fundit. Kufjet që përdoren për
të dëgjuar muzikë, mo-
spastrimi, infeksionet, ten-
sioni ose mungesa e një viz-
ite te mjeku janë disa nga
arsyet që ju rrezikojnë të
prekeni nga sëmundjet e
veshit. Mjekët këshillojnë që
sapo të keni dhimbje në vesh,
duhet të bëni një vizitë.

ShkaktarëtShkaktarëtShkaktarëtShkaktarëtShkaktarët
Ka dy mundësi kur vuani

nga një dhimbje e papritur e
veshit, ose keni një infek-
sion, ose një sëmundje që
mund të keni në trup ju sh-
kakton shqetësim. Në rastin
kur keni infeksion, mënyra
e vetme është vizita te mjeku
dhe trajtimi i infeksionit
duke bërë lavazh kanalit të
veshit. Kjo mënyrë bën të
mundur heqjen e infeksionit
që mund të jetë mbledhur në
zona të ndryshme. Më pas
nëpërmjet një fitili, arrihet
që të shpërndahet i gjithë
infeksioni i mbledhur. Gjatë
kësaj kohe nga mjekët do të
merrni një recetë me antibi-
otikë për t'u kuruar dhe për
të larguar përfundimisht in-
feksionin. Nëse një person ka
dhimbje në vesh dhe shkon
merr vetë ilaçe në farmaci,
atëherë më shumë mundësi
infeksioni do të shtohet dhe
mund t'ju duhet një opera-
cion për ta hequr. Për dhimb-
jet e veshit nuk ka qetësues
që t'ju shërojë veç mjekut.

MbrojtjaMbrojtjaMbrojtjaMbrojtjaMbrojtja
Nëse doni të mbroni

veshët, atëherë mos përdorni
kufje për të dëgjuar muzikë.
Një studim në Shtetet e Bash-
kuara ka zbuluar se kufjet
dëmtojnë veshin me 30%,
nëse atë përdoren rregullisht
për një periudhë 6-mujore.
Dëmtimin më të rëndë kufjet
e shkaktojnë te fëmijët. Veshi
i fëmijëve është shumë i
ndjeshëm ndaj zhurmave,
duke sjellë edhe dëmtimin e
pjesshëm të tij. Gjithashtu,
për të mbrojtur veshët duhet
që t'i pastroni ata nëpërmjet
kurave që ju jep doktori.

ZhurZhurZhurZhurZhurmamamamamattttt
Çdo person mund të vua-

jë edhe nga zhurmat në
vesh. Përgjithësisht zhur-
mat vijnë nga dëmtimi i ner-
vit të dëgjimit në veshin e
brendshëm. Në disa raste

këto dëmtime, nëse nuk kurohen,
mund të sjellin edhe humbjen e
dëgjimit te njëri vesh. Ekspozimi
ndaj zhurmave me zë të lartë dhe
barnat me efekte anësore anit-in-
flamatorët, antibiotikët, seda-
tivët, barnat kundër depresionit
dhe aspirina mund të shkaktojnë
tinitus, apo zhurma në vesh, në
njërin apo në dy veshët. Tinitusi
mund të shkaktohet edhe nga fak-
torë të tjerë, si bllokimi i veshit,
infeksionet e veshit apo sinusit,
alergjitë, shtypja e lartë dhe e ulët
e gjakut, tumoret, problemet në
zemër, enët e gjakut, ndryshimet
hormonale te femrat dhe anomal-
itë e gjëndrave tiroide. Por, është

Problemet me
dëgjimin, si mund

t'i parandaloni
e domosdoshme që së pari të iden-
tifikohen problemet, në vend që të
merren antibiotikë apo analgje-
tikë për të evituar dhimbjen. Siç
dihet, veshi ndahet në tri regjione:
në veshin e jashtëm, të mesëm dhe
të brendshëm. Këto tri pjesë
punojnë së bashku për t'u kujdes-
ur për balancën dhe dëgjimin e
duhur. Për shembull, veshi i jash-
tëm tërheq valët e zërit që janë të
ndara në vibrime dhe i kalon deri
në veshin e brendshëm. Më pas
veshi i brendshëm i shndërron
vibrimet në impulse të nervave e
që më pas udhëtojnë deri në tru.
Veshi i brendshëm ka një kanal
më të vogël që lidhet me hundën.
Ky vendkalim i vogël është i njo-
hur si kanali i Eustachian-it, funk-
sioni i të cilit është të barazojë pre-
sionin në mes veshit të brendshëm
dhe ambientit rrethues. Infeksio-
net bakteriale apo virale zhvillo-
hen dhe rriten në kanalin e Eusta-
chian-it, në veshin e brendshëm e
që më pas kalon në një dhimbje
brenda në vesh. Disa njerëz thonë
se dhimbja e veshit është një nga
llojet më të rënda të dhimbjes. Fat-
mirësisht ka ilaçe natyrore, të cilat
e lehtësojnë shumë shpejt dhimb-
jen. Njëra prej tyre është hudhra,
ku një thelb të saj e nxehni në vaj
ulliri. E lini të ftohet, por jo plotë-
sisht, pasi duhet të jetë pakëz i
ngrohtë. Vajin e derdhni në vesh
dhe e lini të qëndrojë 5-10 minuta,
pastaj ktheni kokën në anë tjetër
që vaji të dalë dhe gjatë kësaj kohe
përdorni fashë, pecetë ose diçka që
do të thithë vajin. Një tjetër ilaç
është kanella. Përzini pak kanellë
me vaj ulliri dhe pastaj nxeheni.
Kur bëhet e nxehtë, largojeni nga
zjarri dhe lëreni që të ftohet derisa
të bëhet e vakët. Kulloni përzier-
jen, ndërsa vajin e vëni në vesh.
Lëreni të veprojë 5 deri 10 minuta.

SIMPTOMAT

 Dobësohet dëgjim
Keni marramendje
Keni temperaturë
Ndjeni goditje në vesh
ÇFARË SHKAKTON INFEKSIONI NË VESH
Humbje e dëgjimit
Meningjit
Probleme me të folurën
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Ja cilat janë 6 ushqimet
më të mira për trurin

sojnë shëndetin e trurit. Këto vi-
tamina forcojnë kujtesën dhe ndi-
hmojnë qelizat e trurit të komu-
nikojnë në mënyrë më efikase.

VVVVVajiajiajiajiaji
i ulliriti ulliriti ulliriti ulliriti ullirit

Shkencëtarët konfirmojnë se
konsumi i vajit të ullirit ekstra
të virgjër mbron aftësitë kuj-
tuese të trurit. Sipas informa-
cioneve, të gjitha i atribuohet
një antioksidanti të veçantë, të
quajtur Oleocanthal, që gjendet
te vaji i ullirit.

VVVVVaji i peshkut është një praji i peshkut është një praji i peshkut është një praji i peshkut është një praji i peshkut është një produkt ushqimorodukt ushqimorodukt ushqimorodukt ushqimorodukt ushqimor
që kuron disa nga sëmundjet, të cilat joqë kuron disa nga sëmundjet, të cilat joqë kuron disa nga sëmundjet, të cilat joqë kuron disa nga sëmundjet, të cilat joqë kuron disa nga sëmundjet, të cilat jo

rrrrrrallë herë sjellin edhe vrallë herë sjellin edhe vrallë herë sjellin edhe vrallë herë sjellin edhe vrallë herë sjellin edhe vdekjen. Vdekjen. Vdekjen. Vdekjen. Vdekjen. Vetitë e tijetitë e tijetitë e tijetitë e tijetitë e tij
është shumë e vështirë t'i gjesh në produkteështë shumë e vështirë t'i gjesh në produkteështë shumë e vështirë t'i gjesh në produkteështë shumë e vështirë t'i gjesh në produkteështë shumë e vështirë t'i gjesh në produkte
të tjera ushqimore. Acidet yndyrore Omega-3të tjera ushqimore. Acidet yndyrore Omega-3të tjera ushqimore. Acidet yndyrore Omega-3të tjera ushqimore. Acidet yndyrore Omega-3të tjera ushqimore. Acidet yndyrore Omega-3
që ndodhen në vaj ndihmojnë nëqë ndodhen në vaj ndihmojnë nëqë ndodhen në vaj ndihmojnë nëqë ndodhen në vaj ndihmojnë nëqë ndodhen në vaj ndihmojnë në
parandalimin e sëmundjeve të zemrës dukeparandalimin e sëmundjeve të zemrës dukeparandalimin e sëmundjeve të zemrës dukeparandalimin e sëmundjeve të zemrës dukeparandalimin e sëmundjeve të zemrës duke
ulur rrezikun e forcimit të enëve të gjakutulur rrezikun e forcimit të enëve të gjakutulur rrezikun e forcimit të enëve të gjakutulur rrezikun e forcimit të enëve të gjakutulur rrezikun e forcimit të enëve të gjakut
dhe nidhe nidhe nidhe nidhe nivvvvvelin e triglicerideelin e triglicerideelin e triglicerideelin e triglicerideelin e trigliceridevvvvveeeee. V. V. V. V. Vaji i peshkutaji i peshkutaji i peshkutaji i peshkutaji i peshkut
minimizon infeksionin e kyçeve dheminimizon infeksionin e kyçeve dheminimizon infeksionin e kyçeve dheminimizon infeksionin e kyçeve dheminimizon infeksionin e kyçeve dhe
degjenerimin makular (sëmundje e syve).degjenerimin makular (sëmundje e syve).degjenerimin makular (sëmundje e syve).degjenerimin makular (sëmundje e syve).degjenerimin makular (sëmundje e syve).
Është shumë i dobishëm sepse ekuilibronËshtë shumë i dobishëm sepse ekuilibronËshtë shumë i dobishëm sepse ekuilibronËshtë shumë i dobishëm sepse ekuilibronËshtë shumë i dobishëm sepse ekuilibron
acidin yndyror Omega-3 me atë Omega-6.acidin yndyror Omega-3 me atë Omega-6.acidin yndyror Omega-3 me atë Omega-6.acidin yndyror Omega-3 me atë Omega-6.acidin yndyror Omega-3 me atë Omega-6.
KaKaKaKaKapsulapsulapsulapsulapsulat e vt e vt e vt e vt e vajit të peshkut najit të peshkut najit të peshkut najit të peshkut najit të peshkut nuk përuk përuk përuk përuk përmbajnëmbajnëmbajnëmbajnëmbajnë
sodium. Ai është një produkt i sigurt për tësodium. Ai është një produkt i sigurt për tësodium. Ai është një produkt i sigurt për tësodium. Ai është një produkt i sigurt për tësodium. Ai është një produkt i sigurt për të
gjithë, përfshirë këtu dhe gratë shtatzëna,gjithë, përfshirë këtu dhe gratë shtatzëna,gjithë, përfshirë këtu dhe gratë shtatzëna,gjithë, përfshirë këtu dhe gratë shtatzëna,gjithë, përfshirë këtu dhe gratë shtatzëna,
duke i mbajtur sa më larg sëmundjes sëduke i mbajtur sa më larg sëmundjes sëduke i mbajtur sa më larg sëmundjes sëduke i mbajtur sa më larg sëmundjes sëduke i mbajtur sa më larg sëmundjes së
Alzheimerit dhe deAlzheimerit dhe deAlzheimerit dhe deAlzheimerit dhe deAlzheimerit dhe deprprprprpresionit. Vesionit. Vesionit. Vesionit. Vesionit. Vaji i peshkutaji i peshkutaji i peshkutaji i peshkutaji i peshkut
është një produkt, i cili ka një rol tëështë një produkt, i cili ka një rol tëështë një produkt, i cili ka një rol tëështë një produkt, i cili ka një rol tëështë një produkt, i cili ka një rol të
rëndësishëm në mbarëvajtjen e shëndetit tërëndësishëm në mbarëvajtjen e shëndetit tërëndësishëm në mbarëvajtjen e shëndetit tërëndësishëm në mbarëvajtjen e shëndetit tërëndësishëm në mbarëvajtjen e shëndetit të
orgorgorgorgorganizmit tonë. Panizmit tonë. Panizmit tonë. Panizmit tonë. Panizmit tonë. Pororororor, së fundi një shqyr, së fundi një shqyr, së fundi një shqyr, së fundi një shqyr, së fundi një shqyrtim itim itim itim itim i
hulumtimeve sugjeron se vaji i peshkuthulumtimeve sugjeron se vaji i peshkuthulumtimeve sugjeron se vaji i peshkuthulumtimeve sugjeron se vaji i peshkuthulumtimeve sugjeron se vaji i peshkut
mund të mbrmund të mbrmund të mbrmund të mbrmund të mbrojë edhe ndaj një vrasësi tjetërojë edhe ndaj një vrasësi tjetërojë edhe ndaj një vrasësi tjetërojë edhe ndaj një vrasësi tjetërojë edhe ndaj një vrasësi tjetër,,,,,
kancerit të gjirit. Studiuesit kanë gjetur sekancerit të gjirit. Studiuesit kanë gjetur sekancerit të gjirit. Studiuesit kanë gjetur sekancerit të gjirit. Studiuesit kanë gjetur sekancerit të gjirit. Studiuesit kanë gjetur se
një përdorim i lartë i vajit të peshku, jonjë përdorim i lartë i vajit të peshku, jonjë përdorim i lartë i vajit të peshku, jonjë përdorim i lartë i vajit të peshku, jonjë përdorim i lartë i vajit të peshku, jo
domosdoshmërish vetë peshku, dukej sedomosdoshmërish vetë peshku, dukej sedomosdoshmërish vetë peshku, dukej sedomosdoshmërish vetë peshku, dukej sedomosdoshmërish vetë peshku, dukej se
ishte i lidhur me rrezik më të ulët tëishte i lidhur me rrezik më të ulët tëishte i lidhur me rrezik më të ulët tëishte i lidhur me rrezik më të ulët tëishte i lidhur me rrezik më të ulët të
kancerit të gjirit më vonë gjatë jetës. Nëkancerit të gjirit më vonë gjatë jetës. Nëkancerit të gjirit më vonë gjatë jetës. Nëkancerit të gjirit më vonë gjatë jetës. Nëkancerit të gjirit më vonë gjatë jetës. Në
mënyrë specifike ata kamë zbuluar semënyrë specifike ata kamë zbuluar semënyrë specifike ata kamë zbuluar semënyrë specifike ata kamë zbuluar semënyrë specifike ata kamë zbuluar se
konsumi i lartë i acideve yndyrore qëkonsumi i lartë i acideve yndyrore qëkonsumi i lartë i acideve yndyrore qëkonsumi i lartë i acideve yndyrore qëkonsumi i lartë i acideve yndyrore që
gjenden në vajin e peshkut ishte i lidhur megjenden në vajin e peshkut ishte i lidhur megjenden në vajin e peshkut ishte i lidhur megjenden në vajin e peshkut ishte i lidhur megjenden në vajin e peshkut ishte i lidhur me
14 për qind zvogëlim të rrezikut të kancerit14 për qind zvogëlim të rrezikut të kancerit14 për qind zvogëlim të rrezikut të kancerit14 për qind zvogëlim të rrezikut të kancerit14 për qind zvogëlim të rrezikut të kancerit
të gjirit te gratë post-menopauze.të gjirit te gratë post-menopauze.të gjirit te gratë post-menopauze.të gjirit te gratë post-menopauze.të gjirit te gratë post-menopauze.
Suplementet Omega-3 (që gjendet në vajin eSuplementet Omega-3 (që gjendet në vajin eSuplementet Omega-3 (që gjendet në vajin eSuplementet Omega-3 (që gjendet në vajin eSuplementet Omega-3 (që gjendet në vajin e
peshkut) mund të ndihmojnë duhanpirësit qëpeshkut) mund të ndihmojnë duhanpirësit qëpeshkut) mund të ndihmojnë duhanpirësit qëpeshkut) mund të ndihmojnë duhanpirësit qëpeshkut) mund të ndihmojnë duhanpirësit që
të heqin dorë nga ky ves. Sipastë heqin dorë nga ky ves. Sipastë heqin dorë nga ky ves. Sipastë heqin dorë nga ky ves. Sipastë heqin dorë nga ky ves. Sipas
shkencëtarëve të Universitetit të Haifas nëshkencëtarëve të Universitetit të Haifas nëshkencëtarëve të Universitetit të Haifas nëshkencëtarëve të Universitetit të Haifas nëshkencëtarëve të Universitetit të Haifas në
Izrael, ky acid yndyror ul nevojën përIzrael, ky acid yndyror ul nevojën përIzrael, ky acid yndyror ul nevojën përIzrael, ky acid yndyror ul nevojën përIzrael, ky acid yndyror ul nevojën për
nikotinë. Duhanpirësit të cilëve iu dhanë çdonikotinë. Duhanpirësit të cilëve iu dhanë çdonikotinë. Duhanpirësit të cilëve iu dhanë çdonikotinë. Duhanpirësit të cilëve iu dhanë çdonikotinë. Duhanpirësit të cilëve iu dhanë çdo
ditë kapsula Omega- 3 përgjatë 1 muaji ulënditë kapsula Omega- 3 përgjatë 1 muaji ulënditë kapsula Omega- 3 përgjatë 1 muaji ulënditë kapsula Omega- 3 përgjatë 1 muaji ulënditë kapsula Omega- 3 përgjatë 1 muaji ulën
dozën e konsumit të duhanit me 11 për qind.dozën e konsumit të duhanit me 11 për qind.dozën e konsumit të duhanit me 11 për qind.dozën e konsumit të duhanit me 11 për qind.dozën e konsumit të duhanit me 11 për qind.

Efektet e
mrekullueshme

të vajit të peshkut
në organizëm

Disa ushqime kanë aftësinë
të përmirësojnë mprehtës
inë e mendjes dhe parandal-

ojnë sëmundje të ndryshme neu-
rologjike. Më poshtë do të gjeni të
listuara 6 ushqimet më të mira për
trurin në çdo moshë.

RukolaRukolaRukolaRukolaRukola
Studimet konfirmojnë se njerëz-

it që hanë një ose dy racione me të
gjelbra në ditë kanë aftësitë men-
dore të dikujt 11 vjet më të ri se ata
që nuk konsumojnë barishte dhe
perime të gjelbra. Rukola është një
nga barishtet më të mira për tru-
rin. Përbërësit e saj zgjerojnë enët
e gjakut dhe përmirësojnë furniz-
imin e trurit me oksigjen.

BoronicatBoronicatBoronicatBoronicatBoronicat
Ky frut pylli është një nga ush-

qimet më të mira për trurin. Kon-
sumi i boronicave ul rrezikun e
Alzheimerit me 53 për qind. Sipas
të dhënave, të gjitha frutat e pyllit
janë të mira për shëndetin, por bo-
ronicat janë më të pasura me fla-
vonoidë. Këta të fundit janë anti-
oksidantë që e mbrojnë trurin nga
stresi oksidues e për më tepër ato
forcojnë mjetet e komunikimit të
qelizave të trurit.

E verdha e vezësE verdha e vezësE verdha e vezësE verdha e vezësE verdha e vezës
E verdha e vezës përmban vitam-

ina të kompleksit B, që përmirë-

SalmoniSalmoniSalmoniSalmoniSalmoni
Ky peshk është i pasur me aci-

det yndyrore omega-3, që janë thel-
bësore për shëndetin e trurit. Këto
acide yndyrore pakësojnë inflama-
cionin dhe stresin oksidues në tru.
Ato gjithashtu kufizojnë tkurrjen
e trurit si pasojë e moshës.

ArArArArArrrrrraaaaattttt
Arrat përmbajnë acid alfa li-

noleik, një acid yndyror me bazë bi-
more. Ekspertët thonë se njerëzit që
konsumojnë rregullisht arra janë
më inteligjentë dhe më të mprehtë.
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I mbijetuari i dhunës së 1999-ës kujton sulmet kundër Serbisë

Haradinaj, letër Stoltenberg:
Kosova, mirënjohëse ndaj NATO-s

Kryeministri kosovar kujton: Ndalën gjenocidin mbi popullin tonë
Ramush Haradinaj,

kryeministri i Kos
ovës, ka thënë se ndë-

rhyrja e forcave të NATO-s
para 20 viteve ndali gjenoci-
din mbi popullin e Kosovës.
Në një letër dërguar Sekre-
tarit të Përgjithshëm të
NATO-s, Jens Stoltenberg,
kryeministri Haradinaj tha
se populli i Kosovës do të
jetë gjithmonë falënderues
për kontributin e NATO-s,
për shpëtimin e mijëra
jetëve dhe ndërtimin e
paqes dhe stabilitetit në Ko-
sovë. "Në njëzetvjetorin e
ndërhyrjes së NATO-s në Ko-
sovë, ditën e shtunë i kam
dërguar letër Sekretarit të
Përgjithshëm të Paktit Veri-
Atlantik, Jens Stoltenberg.
Veprimi i vendosur i NATO-
s para 20 viteve ndali aksio-
nin gjenocidal mbi popullin
e Kosovës. Kjo ndërhyrje u
bazua mbi vlerat e lirisë,
demokracisë dhe të drejtave
të njeriut. Kosova është sh-
tet i këtyre vlerave pa dallim
dhe e vendosur në rrugën e
integrimit euro-atlantik.
Populli i Kosovës përherë do
t'u jetë mirënjohës SHBA-ve
dhe shteteve anëtare të
NATO-s", tha Haradinaj. Ai
gjatë ditës së djeshme ka
bërë homazhe edhe pranë
pllakës memoriale të ush-
tarëve të KFOR-it, të rënë
gjatë shërbimit në Kosovë, si
dhe te pllaka përkujtimore
me emrat e ushtarëve brit-
anikë, që humbën jetën në
shërbim në Kosovë. Dje, më
24 mars, u bënë 20 vjet nga
fillimi i bombardimeve të
NATO-s mbi caqet e ish-
Jugosllavisë, Fushata që i
dha fund luftës në Kosovë,
zgjati 78 ditë.

Të mbijetuarit e dhunës
së forcave serbe kujtojnë 24
marsin 1999. Në mesin e
shumë shqiptarëve të plago-
sur natën e 24 marsit të vitit
1999, i shtrirë në spitalin e
Prishtinës ishte edhe Nexh-
mi Azemi. Azemi kur kthe-
het 20 vjet pas, atë mbrëmje
e kujton si të kobshme, por
thotë se u kthye në natë gëz-
imi, raporton 'KTV'. Ai
rrëfen tronditjen që kishin
përjetuar kur kishin dëgjuar
krismat, të cilat nuk e dinin
se nga kush vinin. Fatin e
Azemit që t'u mbijetojë
plagëve nuk e kishte edhe
vëllai i tij, i cili u vra nga
forcat paramilitare serbe.
Pas natës së parë të bom-
bardimeve të NATO-s, forcat
serbe kishin nisur ashpër-
simin e sulmeve ndaj popul-
latës civile shqiptare.
Mëngjesin e 25 marsit, ata
vranë 15 persona vetëm në
qytetin e Podujevës, ku dy
nga ta vazhdojnë të jenë të
zhdukur. Gjatë 78 ditëve sa
zgjatën bombardimet e
NATO-s, forcat policore e
ushtarake serbe vranë

mijëra civilë shqiptarë, de-
risa rreth 1 mijë e 600 perso-
na ende janë të zhdukur.
Ndërkaq sipas 'BBC'-së, dita
e parë e bombardimeve të
NATO-s ndaj forcave serbe

RAMUSH
HARADINAJ
"Veprimi i vendosur
i NATO-s para 20
viteve ndali
gjenocidin mbi
popullin e Kosovës.
Kjo ndërhyrje u
bazua mbi vlerat e
lirisë, demokracisë
dhe të drejtave të
njeriut. Kosova
është shtet i këtyre
vlerave pa dallim
dhe e vendosur në
rrugën e integrimit
euro-atlantik.
Populli i Kosovës
përherë do t'u jetë
mirënjohës SHBA-
ve dhe shteteve
anëtare të NATO-s",
tha Haradinaj.

në 1999-ën ka kushtuar më
shumë se 38 milionë euro.
Sulmet filluan në orën 19:45,
kur aeroplanët e NATO-s
lëshuan raketat e para
kundër pozicioneve

strategjike të ushtrisë së ish-
Jugosllavisë, siç quheshin
dy republikat e ish- feder-
atës jugosllave, Serbia dhe
Mali i Zi. Urdhrin për
fillimin e fushatës bombar-

duese e kishte dhënë presi-
denti i Shteteve të Bash-
kuara të Amerikës, Bill Klin-
ton. Ai atë natë mbajti para
popullit amerikan fjalimin
historik, duke lajmëruar se

kishte urdhëruar Aleancën
Atlantike të fillonte opera-
cionin ushtarak, si mundësi
e vetme e përfundimit të
luftimeve në Kosovë. "Ne
dhe NATO kemi bërë të
gjitha përpjekjet, me qëllim
që të arrinim një zgjidhje
paqësore të konfliktit në Ko-
sovë. Por, presidenti Millo-
sheviç, i cili në të kaluarën
e afërt shkaktoi luftëra të
tmerrshme në Kroaci e në
Bosnjë, ka vendosur në favor
të agresionit në vend se të
paqes", ka thënë presidenti
Klinton. Sulmet ajrore
kundër forcave serbe e
malazeze vazhduan deri më
9 qershor, kur u arrit Mar-
rëveshja e Kumanovës, e cila
ndryshe njihet edhe si ka-
pitullimi i kriminelit Millo-
sheviç dhe më 11 qershor
forcat e armikut filluan ta
lëshojnë territorin e Kos-
ovës. Kjo është ndërhyrja e
parë ushtarake e NATO-s që
nga formimi i saj, e cila nji-
het edhe si ndërhyrja his-
torike.

Ish-ministri i Thaçit:
Presidenti e ka hequr

rolin e unifikuesit
Rexhep Selimi, dikur ministër i Punëve të Brendshme

në qeverinë e pasluftës
së udhëhequr nga Hashim
Thaçi, po vazhdon të
lëshojë akuza në drejtim të
presidentit. Ai ka thënë se
Thaçi s'është president i tij
dhe as i qytetarëve. Sipas
tij, shefi i shtetit ka dështu-
ar të jetë përfaqësues i uni-
tetit të popullit. Selimi ka
kujtuar edhe momentin
kur sipas tij, Thaçi ka dësh-
muar se nuk është presi-
dent i qytetarëve të vendit.
"Në fakt për mua, ai nuk
është një president. Për
mendimin tim, nuk është
presidenti i të gjithëve,
sepse presidenti rolin e vet
kushtetues që të jetë presi-
dent i të gjithë shqiptarëve dhe po ashtu të jetë bash-
kues i të gjitha subjekteve politike, të jetë figurë unite-
ti. Ky ka të kundërtën, as nuk është president i të gjithë
qytetarëve të Kosovës, e mbi të gjitha nuk është figurë
uniteti, është figurë ndarëse. Madje, edhe momenti i
zgjedhjes së tij ka qenë pa opozitën, duke e nxjerrë atë
nga Kuvendi me polici. Dhe që nga ai moment, nuk ësh-
të as president i imi, as i atyre që i ka nxjerrë jashtë e as
president i atyre votuesve të atyre deputetëve, që janë
nxjerrë zvarrë nga Kuvendi për t'u zgjedhur ky njeri si
president", ka thënë ai. Ai thotë se këtë veprim presi-
denti Thaçi ta ketë pasur përtej personales, pasi sipas
Selimit, ka edhe plane të tjera, të cilat po i shpalos me
qasjen ndaj dialogut, kufirit dhe territoreve.

REXHEP SELIMI
"Në fakt për mua ai
nuk është një
president. Për
mendimin tim, nuk
është presidenti i të
gjithëve, sepse
presidenti rolin e vet
kushtetues e ka që
të jetë president i të
gjithë shqiptarëve, të
jetë përbashkues i
të gjitha subjekteve
politike, të jetë
figurë uniteti", ka
thënë Selimi.

Kryeministri i Kosovës,
Ramush Haradinaj

Kreu i Kishës
Ortodokse serbe:

Kosova është
'Jerusalemi' ynë

Kreu i Kishës
Ortodokse serbe, pa-

triarku Irinej, mendon se
Kosova është 'Jerusale-
mi', serb nga e cila nuk do
të heqim dorë kurrë. Pa-
triarku serb ndër të tjera
beson se Rusia në kohë të
vështira do ta ndihmojë
gjithmonë Serbinë të ru-
ajë Kosovën, raporton
"Beta". "Rusët janë popu-
ll i madh dhe fuqishëm,
ne jemi të vegjël, por fat-
mirësisht gjithmonë
barkën tonë e kemi lidhur
me anijen e madhe ruse",
është shprehur sot patri-
arku i kishës serbe. Ndër
të tjera, patriarku Irinej
mendon se Serbia sot ësh-
të në pozitë shumë të
vështirë, por që kjo gjë
mund të ndryshojë me
ndihmën e Rusisë.

Serbi/ Vijojnë protestat kundër
Vuçiçit, afat deri në 13 prill

Protestat në Serbi me moton "1 në 5 milionë" kanë vazhdu
ar edhe ditën e shtunë kundër presidentit Aleksandër

Vuçiç. Shumë qytetarë u mblodhën përpara Fakultetit Filo-
zofik në Beograd, të cilët kërkuan dorëheqjen e presidentit
Vuçiç dhe mbajtjen e zgjedhjeve të reja. "Nëse kërkesat tona
nuk plotësohen, e tërë Serbia do të mblidhet më 13 prill
kundër uzurpuesve", ka thënë një nga organizatorët e pro-
testës. Pas kësaj, është mbajtur një minutë heshtje për vikti-
mat e bombardimeve të ndërhyrjes së NATO-s. "Tani kam
më shumë frikë sesa në vitin 1999-ën. Ju faleminderit, jeni
frymëzim për të luftuar në një formë tjetër", tha Leçiç. Ai
kërkoi nga qytetarët që të mos shkaktojnë dhunë gjatë pro-
testës. Pak policë dhe shumë e qetë ka nisur protesta kundër
presidentit serb, Aleksandar Vuçiç dhe qeverisjes së tij ditën
e djeshme. Në fillim ka qenë më e fuqishme, por duket se ka
ndryshuar koreografia e protestave ashtu si dhe muzika. Pas
incidenteve të javës së shkuar dhe hyrjes në televizionin
publik, protestuesit kanë dalë sërish në shesh. Kësaj radhe
para tyre nuk kanë dalë politikanët, por një aktor që ka
udhëhequr edhe dikur protestat në vitet '90 dhe ish-shefi i
aviacionit serb në kohën e bombardimeve, që janë kundër
presidentit. "E shikoni se 28 vjet luftë jemi duke bërë me të
njëjtat fjalë dhe me të njëjtat kërkesa dhe dua që të rinjtë
dhe Serbia e shpresës të thonë fjalën e tyre", tha Branisllav
Llekiç, aktor dhe aktivist. Ndërsa Sreto Maillinoviç, gjeneral
në pension tha: "Shikoni se kush e udhëheq shtetin, një grup
pa ideale që flasin për Bashkimin Evropian dhe rrënojnë
njëkohësisht çdo shtyllë të këtij shteti". Ata u nisën edhe një
herë në rrugët e kryeqytetit për tri orë dhe drejt institucion-
eve të rëndësishme në Beograd. Protestat thonë se nuk i ndal-
ojnë, por dhuna nuk është autorësi e tyre. Protesta vazhdoi
pa incidente, pavarësisht se protestuesit ndaluan para televiz-
ionit publik për disa orë, duke lexuar lajmet alternative. Lule
për viktimat e rëna në luftë nga aktivistët e rinj për shumicën
e protestuesve. Më pas edhe qirinj për ta ndriçuar televizion-
in, që thonë se i mban në errësirë informative. Vuçiç është i
mbaruar, i kanë sugjeruar me brohoritje. Një pjesë e të bur-
gosurve janë liruar, por një pjesë janë në burg. Vuçiç ka afat
dy javë dhe më 13 prill kanë ftuar protestat e tërë Serbisë në
kryeqytet për të kërkuar dorëheqjen e tërë krerëve të shtetit.
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SHKURT
Afrikë Jugore, rritet
numri i viktimave

pas ciklonit

Numri i viktimave nga
cikloni "Idai", që përf-

shiu Afrikën Jugore më
shumë se një javë më parë
ka shënuar rritje, thanë au-
toritetet për "BBC". Numri
i personave të raportuar të
vdekur në Mozambik ësh-
të rritur nga 242 në 417.
Ndërkaq, numri total i vik-
timave në Mozambik, Zim-
babve dhe Malavi ka arri-
tur në 700. Kjo shifër pritet
të rritet edhe më shumë.
Kombet e Bashkuara dek-
laruan se do të mund të
paraqesin shifrën e saktë
vetëm kur të qetësohet vër-
shimi i ujërave. Zyra e
OKB-së për Koordinim dhe
Çështje Humanitare tha se
lumenjtë janë në rrezik të
daljes nga shtrati sërish.
Mijëra persona kanë mbe-
tur të ngujuar nga vërshi-
mi i lumenjve, derisa po
bëhet përpjekje për të sig-
uruar ndihma ushqimore.
Rreth 1,7 milionë persona
thuhet të jenë pa energji
elektrike si dhe kanë pë-
suar dëme të mëdha.

Angli, manifestim
i madh

anti-Brexit

Manifestim kaq të
madh, Londra nuk

kishte parë prej vitesh, të
paktën prej 2003-shit kur
kundërshtohej pjesëmarrja
e ushtrisë britanike në sul-
min ndaj Irakut. Rreth një
milion njerëz, po aq sa në
atë kohë, morën pjesë në
manifestimin ku kërkohet
një referendum i dytë me
shpresën për të penguar
daljen e Britanisë nga Bash-
kimi Europian. "Lëre pop-
ullin të vendosë" ishte slo-
gani i manifestimit, një
thirrje që organizatorët i
drejtuan kryeministres
May, për ta hedhur mar-
rëveshjen me Brukselin në
referendum, pasi nuk po
siguron shumicën në parla-
ment. Tom Watson,
nënkryetar i laburistëve
tha: "Mënyra për të kapër-
cyer ngërçin është që pop-
ulli dhe parlamenti të fla-
sin në një zë. Është koha
për ta thënë me një zë, 'Lëre
popullin të vendosë'".
Kryeministres May i duhet
ta hedhë për të tretën herë
marrëveshjen me Brukse-
lin në votim në parlament.
Kreu i dhomës së ulët nuk
pranoi ta shtrojë për dis-
kutim të njëjtën mar-
rëveshje që përmban
lëshimet e bëra nga Bruk-
seli, por që u refuzuan në
votimin e dytë. Bashkimi
Europian pranoi të shtyjë
afatin e Brexitit deri më 22
maj, për t'i lënë kohë May
të bindë deputetët rebelë
brenda konservatorëve.
Liderët e BE-së nuk pra-
nojnë të bëjnë lëshime të
tjera. Mediat britanike sh-
kruajnë se një nga kushtet
që deputetët rebelë kanë
vënë është dorëheqja e
kryeministres sapo mar-
rëveshja të miratohet.

Ngritja dhe rënia e 28 vendeve, si parashikohet e ardhmja jonë

Viti 2019, a po shkojmë
drejt fundit të qytetërimit?
"Shterimi i përkohshëm", ja nga ç'vuan shoqëria moderneShoqëria moderne po

vuan nga "shterimi i
përkohshëm", tha në

një rast sociologia Eliza Bul-
ding. "Nëse dikush ka mbe-
tur i asfiksuar nga ballafaqi-
mi me të tashmen, ai nuk ka
më energji për të imagjinu-
ar të ardhmen", - shkruante
ajo. Në të njëjtin përfundim
arriti historiani Arnold
Tojnbi, në librin e tij volumi-
noz "Një studim i historisë",
ku analizon ngritjen dhe
rënien e 28 qytetërimeve të
ndryshme. Ai kishte të
drejtë në disa aspekte:
qytetërimet janë shpesh
vetë përgjegjëse për rënien
e tyre. Sidoqoftë, zakonisht
vetëshkatërrimi i tyre ndih-
mohet. Për shembull, Peran-
doria Romake ishte viktimë
e shumë "sëmundjeve",
duke përfshirë zgjerimin e
tepërt, ndryshimet klima-
tike, degradimin e mjedisit
dhe udhëheqjen e dobët. Por
ajo u gjunjëzua, kur Roma u
pushtua dhe u plaçkit nga
Visigotët në vitin 410 dhe
Vandalët më 455. Kolapsi
është shpesh i shpejtë dhe
madhështia nuk siguron
ndonjë imunitet. Perandoria
Romake shtrihej në një
sipërfaqe prej 4.4 milionë
km2 katrorë në vitin 390.
Pesë vjet më vonë, ajo u
rrudh në 2 milionë km2. Nga
viti 476, shtrirja e peran-
dorisë ishte zero. Çfarë
mund të na tregojë ngritja
dhe rënia e qytetërimeve
historike, mbi qytetërimin
tonë aktual? Cilat janë forcat
që përshpejtojnë, ose
vonojnë një rënie? A shohim
sot modele të ngjashme?
Mënyra e parë, për të anali-
zuar qytetërimet e kaluara
është krahasimi i jetëgjatë-
sisë së tyre. Rënia mund të
përkufizohet si një humbje e
shpejtë dhe e qëndrueshme
e popullsisë, e identitetit
dhe e kompleksitetit socio-
ekonomik. Shërbimet pub-
like shkërmoqen vjen kaosi
dhe qeveria humb kontrollin
e monopolit të saj mbi
dhunën. Gati të gjitha
qytetërimet e kaluara janë
përballur me këtë fat. Disa
janë ringritur dhe transfor-
muar, siç janë kinezët dhe
egjiptianët. Rënie të tjera
kanë qenë të përhershme,
siç ishte rasti i Ishullit të
Pashkëve. Ndonjëherë qyte-
tet në epiqendrën e rënies
ringjallen, siç ishte rasti i
Romës. Në raste të tjera, si
qytetërimi i Majave, qytetet
u braktisën si mauzoleume
për turistët e ardhshëm. Sho-
qëritë e së kaluarës dhe të
tashmes janë thjesht siste-
me komplekse, të përbëra
nga njerëzit dhe teknologjia.
Teoria e "aksidenteve nor-
male" sugjeron që sistemet
komplekse teknologjike

dështojnë vazhdimisht pas
një fare kohe. Pra, rënia
mund të jetë një dukuri nor-
male për qytetërimet, pavar-
ësisht nga madhësia dhe
pozita e tyre. Sot ne mund të
jemi më të përparuar në as-
pektin teknologjik. Por kjo
nuk jep shumë arsye për të
besuar se jemi të imunizuar
ndaj kërcënimeve, që i kanë
rrëzuar paraardhësit tanë.
Aftësitë tona teknologjike të
sapoformuara, sjellin edhe
sfida të reja dhe të pashem-
bullta. Sistemi ynë
ekonomikisht i bashkuar
dhe i globalizuar ka më
shumë gjasa të shkaktojë
përhapjen e krizës. Për-
derisa nuk ekziston një teori
e vetme e pranuar, se përse
shemben qytetërimet, histo-
rianët, antropologët dhe të
tjerët kanë propozuar shpje-
gime të ndryshme, duke
përfshirë: Ndryshimet kli-
matike: Kur ndryshon stabi-
liteti klimatik, pasojat mund
të jenë katastrofale, duke
sjellë prishjen e të mbjel-
lave, uri masive dhe sh-
kretëtirëzimin e tokave.
Rënia qytetërimeve Ana-
sazit, Tiuanaku, Akadian,
Majan, Perandorisë Romake
dhe shumë të tjerave kanë
përkuar të gjitha me ndry-
shime klimatike të papritu-
ra, zakonisht thatësira. De-
gradimi mjedisor: Kolapsi
mund të ndodhë, kur sho-
qëritë tejkalojnë kapacitetin
mbajtës të mjedisit të tyre.
Pabarazia dhe oligarkia: Pa-
suria dhe pabarazia politike
mund të jenë nxitësit qen-
drorë të shpërbërjes sociale,
ashtu si oligarkia dhe cen-
tralizimi i pushtetit midis
udhëheqësve. Kjo, jo vetëm
që shkakton shqetësime so-

ciale, por e pengon aftësinë
e një shoqërie, për t'iu
përgjigjur problemeve
ekologjike, sociale dhe
ekonomike. Kompleksisteti:
Historiani Xhozef Tainter ka
propozuar se shoqëritë në
fund shemben nën peshën e
kompleksitetit dhe burokra-
cisë së tyre të akumuluar.
Tronditjet e jashtme:
luftërat, fatkeqësitë naty-
rore, uria dhe plagët. Për
shembull, perandoria Az-
teke u pushtua nga span-
jollë. Ndërsa shumica e sh-
teteve të hershme agrare u
zhdukën për shkak të epi-
demive vdekjeprurëse. Ras-
tësia ose fati: Analiza statis-
tikore mbi perandoritë sug-
jeron se kolapsi është i ras-
tësishëm dhe i pavarur nga
vjetërsia e tyre. Biologu i
evolucionit dhe shkencëtari
i të dhënave, Indre Zliobaite
dhe kolegët e tij kanë vërej-
tur një model të ngjashëm në
regjistrimin evolucionar të
specieve. Një shpjegim i za-
konshëm i kësaj rastësie të
dukshme është "Efekti i
Mbretëreshës së Kuqe":
nëse speciet luftojnë vazhdi-
misht për mbijetesë, në një
mjedis të ndryshueshëm me
konkurrentë të shumtë, zh-
dukja është një mundësi e
qëndrueshme. Me gjithë
bollëkun e librave dhe ar-
tikujve, ne nuk kemi një
shpjegim përfundimtar pse
shemben qytetërimet. Për
qytetërimin e sotëm për-
doren këto 4 metrika të
mundshme, të matura gjatë
dekadave të fundit. Temper-
atura është një metrikë e
qartë për ndryshimet klima-
tike, PBB është një ndih-
mëse e kompleksitetit dhe
aspekti ekologjik është një

tregues për degradimin e
mjedisit. Pabarazia është më
e vështira për t'u llogaritur.
Matja tipike e Indeksit Gini
sugjeron që pabarazia është
zvogëluar paksa në nivel glo-
bal, ndërsa është rritur
brenda vendeve. Më e rëndë-
sishmja: pabarazia e pasur-
isë është edhe më e madhe.
Lajmi disi qetësues, është se
metrikat e kolapsit, nuk për-
bëjnë të gjithë tablonë. Rez-
istenca sociale, mund të jetë
në gjendje të vonojë ose të
parandalojë rënien. Për
shembull, diversiteti
ekonomik, është më i madh
sot sesa në vitet 1960 dhe
1970. Megjithatë, bota po
përkeqësohet në fushat që
kanë kontribuar në shemb-
jen e qytetërimeve të më-
parshme. Klima po ndrys-
hon, hendeku midis të pa-
surve dhe të varfërve po
zgjerohet, bota po bëhet
gjithnjë e më komplekse dhe
kërkesat tona për mjedisin
po tejkalojnë kapacitetin
mbartës të planetit. Sot
kolapsi shoqëror është një
perspektivë më e pabesë.

Armët në dispozicion të një
shteti, dhe nganjëherë edhe
grupeve gjatë një kaosi, tani
variojnë nga agjentët bi-
ologjikë, tek armët
bërthamore. Lufta
bërthamore në vetvete,
mund të rezultojë në një
rrezik ekzistencial: ose zh-
dukjen e specieve tona, ose
një katapultim të përher-
shëm sërish në Epokën e
Gurit. Në rastin tonë, rënia,
do të ishte një kurth i përpa-
rimit. Rënia e qytetërimit
tonë, nuk është e pashmang-
shme. Historia sugjeron se ka
të ngjarë, por ne kemi një
përparësi unike të të qenit
në gjendje të mësojmë nga
gabimet e shoqërive të kalu-
ara. Ne e dimë se çfarë du-
het bërë: emetimet e gazrave
serrë në atmosferë mund të
reduktohen, pabarazitë të
ngushtohen, degradimi i
mjedisit të ndalet, që inova-
cioni të ketë bumin e radhës
dhe ekonomitë të diversifiko-
hen. Propozimet konkrete
janë në tavolinë, mungon
vetëm vullneti politik.

Marrë nga "Bota.al"

NORVEGJI, TRAGETI RREZIKOI TË MBYTEJ

Trageti norvegjez "Viking Sky" është bllokuar në
mes të detit të trazuar prej të shtunës me mbi

1300 persona në bord. Marinarët lëshuan sinjalin
e alarmit rreth orës 2 të drekës së të shtunës,
pas daljes jashtë funksionimit të motorëve, për

shkak të motit të keq dhe dallgëve që arrinin deri
8 metra lartësi. Trageti rrezikonte mbytjen, pasi
dallgët mund ta përplasnin me disa shkëmbinj

detarë. Autoritetet po përdorin helikopterë për të
evakuuar pasagjerët nga bordi. Deri më tani janë

shpëtuar rreth 500 persona.

 Nga Luka Kemp

FOTOLA
JM
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Kur Shqipëria përgatitej
të ndërhynte në Kosovë

Opinioni i   Ditës

...të katërta anët e Kosovës për ta ven-
dosur atë nën diktaturën ushtarake.
Kosova kërkonte shpëtim. Shqiptarët
e Kosovës ishin vendosur përballë
një ushtrie të armatosur me të gjitha
mjetet. Ata kishin nevojë urgjente
për mbështetje ushtarake. Vendet e
Aleancës së NATO-s debatonin çdo
ditë, por nuk po vendosnin për ndë-
rhyrje ushtarake. Negociatorët lëviz-
nin me shpejtësi, por pa rezultat në
takimet e zhvilluara me Millo-
sheviçin. Presidenti amerikan ishte
në dilemë: të firmoste dekretin e ndë-
rhyrjes ushtarake në Kosovë apo jo?
Tirana ndodhej në një moment kri-
tik. Prishtina i kishte drejtuar sytë
dhe veshët nga mëmëdheu. Por, edhe
Shqipërisë asnjë shtet që pretendon-
te se ishte aleat nuk po i përgjigjej
pozitivisht për një mbështetje usht-
arake, nëse Tirana do të hynte në luftë
për çlirimin e Kosovës.

Pandeli Majko, ish-kryeministër i
Shqipërisë. Kryeministri Majko e
ndjente përgjegjësinë historike të
Tiranës dhe kishte vënë në lëvizje të
gjithë arsenalin e afërt politik dhe
diplomatik. Ai shpresat i kishte kthy-
er plotësisht nga Ankaraja. Turqia
ishte me pushimet e Bajramit të
Madh. 9 ditë rresht. Për këtë festë
tradicionale, qeveria e kryeministrit
Bylent Exhevit bashkoi periudhën e
pushimeve të Bajramit me pushimet
e fundjavës. Ankaraja, kryeqyteti i
vendit, ishte zbrazur nga qytetarët
dhe makinat e saj. Ata ishin "shpërn-
gulur" në të katërta anët e Turqisë
për t'u bashkuar me prindërit dhe të
afërmit e tyre në festën shpirtërore
të këtij populli bujar dhe mikpritës.
Megjithatë, ne vazhdonim punën,
mbasi prej Ankarasë ndiqnim me
shumë kujdes zhvillimet në Kosovë
dhe qëndrimet ndërkombëtare ndaj
saj. Në katin e dytë të ambasadës
ndodhesha vetëm unë me ambasa-
dorin, z. Saimir Bala, një djalë i ri, i
cili ishte pa eksperiencë në misionet
diplomatike jashtë shtetit. Ministri i
Punëve të Jashtme të asaj kohe, z.
Paskal Milo, e kishte propozuar atë
për ambasador, aq më tepër për në
Ankara, pa qenë asnjë herë diplomat
jashtë shtetit. Pra, ishte një emërim
politik, që nuk mbështetej në karri-
erën dhe aftësitë diplomatike të tij,
por në besueshmërinë e Partisë So-
cial Demokrate. Emërime të kësaj
natyre fatkeqësisht në Shqipëri janë
bërë dhe vazhdojnë të bëhen nga par-
titë që vijnë në pushtet, edhe pse poli-
tikanët me demagogjinë e tyre shpre-
hen se diplomacia është e depoliti-
zuar dhe përfaqësuese e shtetit.
Megjithatë, zoti Saimir, në fillim kish-
te dëshirë dhe predispozicion të më-
sonte dhe të punonte. Për ketë arsye,
me mua, si atashe ushtarak, përpiqej
të komunikonte dhe të vendoste mar-
rëdhënie bashkëpunimi serioz në
interes të realizimit të misionit që ne
kishim. Kështu, që për të gjithë sek-
torët punonim së bashku dhe për sa
kohë ai vazhdoi kështu pati suksese
në rritje, ndërsa kur u largua nga rru-
ga e bashkëpunimit, ai gaboi shumë,
derisa e kthyen para kohe në atdhe.
Por le të kthehemi te tema që disku-
tojmë. Atë ditë, më 29 mars 1999, pa
pritur ambasadori hyri me shpejtësi
në zyrën time dhe me kërkoi të shko-
ja në telefonin e zyrës se tij, mbasi
më kërkonte nga Tirana kryeminis-
tri i Shqipërisë, zoti Pandeli Majko.
Nxitova tek telefoni dhe menjëherë
iu përgjigja: "Urdhëroni, zoti Kryem-
inistër!". "Zoti kolonel", mu përgjigj
ai nga ana tjetër. "Realizoni një takim
urgjent me kryeministrin Exhevit
dhe mbasi t'i shpjegoni situatën në
veri të Shqipërisë... Forcat e ushtrisë

serbe kanë bombarduar disa herë me
artileri dhe nënrepartet ushtarake të
saj vazhdojnë të hyjnë në thellësi të
territorit tonë. I kërkoni atij, të bëjë
një deklaratë të fortë për median, ku
të shprehë qartësisht mbështetjen
reale të shtetit dhe të Forcave të Ar-
matosura të Turqisë në mbrojtje të
sovranitetit të Shqipërisë dhe pastaj
i parashtroni atij nevojat urgjente të
Forcave tona të Armatosura për
mbështetje logjistike, sipas faksit që
do t'ju dërgojë tani Luani, ministri
Mbrojtjes. Në takim merr edhe am-
basadorin!", - përfundoi ai dhe "më
raportoni për rezultatet e këtij taki-
mi!". Duke ju përgjigjur Atij "Si ur-
dhëroni", sytë i kisha kthyer nga
ambasadori, i cili ndiqte me shumë
kujdes bisedën që po zhvilloja me
kryeministrin Majko. Ai ishte i
ndërgjegjshëm se perse kryeministri,
pa folur këtu për ministrat e
Mbrojtjes që ishin të detyruar të ko-
munikonin dhe të shkëmbenin kor-
respondencën vetëm me mua, të
bisedonte për probleme madhore
direkt me mua. Kjo ndodhte, mbasi
unë kisha një periudhë të gjatë që
punoja atashe ushtarak i Republikës
së Shqipërisë në Ankara dhe gjatë
vizitave në Turqi të kryeministrave
dhe ministrave kishin parë rezultatet
e shkëlqyera të bashkëpunimin ush-
tarak midis dy vendeve tona, bash-
këpunim i cili në të gjitha takimet
vlerësohej si "krenaria e bash-
këpunimit dypalësh". Ketë përfun-
dim, me dashje apo pa dashje e pra-
nonte dhe e deklaronte edhe minis-
tri i Punëve të Jashtme, zoti Paskal
Milo, i cili ishte një nga ministrat e
Jashtëm që jo vetëm nuk i mbësh-
teste atashetë ushtarakë jashtë sh-
tetit, por ishte shumë xheloz për pa-
varësinë e tyre nga ai. U riktheva në
zyrën time dhe kërkova në telefon
shefin e kabinetit të kryeministrit Ex-
hevit, zotin Zeynël Ye?ilay. Ju prezan-
tova dhe mbasi e urova për festën e
Bajramit, i kërkova një takim urgjent
me kryeministrin Exhevit. Unë me
atë njihesha nga afër dhe kisha pa-
sur mundësi të takohesha e bisedoja
disa herë. Kryeministri Exhevit atij
i besonte shumë. Mbas 5 minutash
nga kërkesa që i bëra, ai më konfir-
moi takimin e menjëhershëm. Sa ve-
sha uniformen ushtarake të kolonelit,
të cilën e mbaja në gardërobën e
zyrës, ambasadori kishte nxjerrë nga
parkingu i ambasadës makinën zyr-
tare dhe menjëherë u nisem drejt
Kryeministrisë. Makinën e ngiste
ambasadori, mbasi shoferi i ambasa-
dës ato ditë ndodhej me pushimet e
Bajramit. Rruga kishte shumë pak
trafik dhe në orën 13.00 mbërritëm

para ndërtesës së Kryeministrisë. Në
shkallet e hyrjes se Kryeministrisë
ndodheshin dy gazetarë, të cilët u
drejtuan menjëherë drejt nesh. Por,
oficeri sigurimit të Kryeministrisë
na shoqëroi për në katin e dytë të god-
inës dhe ne hymë direkt në zyrën e
punës se kryeministrit Exhevit. E
përshëndetëm dhe e uruam për fes-
tën e Bajramit, pastaj fillova men-
jëherë t'i transmetoja mesazhet e
kryeministrit tonë, zotit Majko: "Vël-
lai juaj i vogël, kryeministri Majko,
ju dërgon nga Tirana të falat dhe për-
shëndetjet me të mira", e fillova
bisedën me të. Duke ditur mar-
rëdhëniet e tyre kofidenciale, e fillo-
va takimin pikërisht me të falat e
"vëllait të vogël", siç e konsideronte
kryeministri Exhevit, kryeministrin
tonë, zotin Majko. Pastaj i shpjegova
atij situatën politiko-ushtarake në
kufijtë veriorë të Shqipërisë, ku rep-
arte të ushtrisë serbe bombardonin
me artileri në thellësi të territorit
tonë, ndërsa nënreparte të zbulimit
dhe të trupave komando të ushtrisë
serbe hynin në thellësi të kufijve tanë
deri 10 kilometra. Ata pretendonin
se në ato zona ishin strehuar trupa
të Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës
dhe mund ta përdorin si pretekst për
të hyrë në thellësi. Gjithashtu, Sh-
qipërinë Beogradi e akuzon për hapë-
sirën ajrore që i ka dhënë në për-
dorim avionëve të NATO-s. Pra, Sh-
qipëria në çdo moment mund të përf-
shihet në luftë. Në këto rrethana
qeverisë tonë i duhej të përforconte
kufijtë dhe të vendoste në gatishmëri
njësi dhe reparte ushtarake, por i mu-
ngonin pajisjet ushtarake të
nevojshme. Divizioni Kukësit është
në gatishmëri numër 1, i përforcuar
edhe nga Tirana. Kryeministri turk,
me gishtat e dorës që i dridheshin për
arsye shëndetësore, shtrëngonte
stilografin me të cilin shkruante
problemet dhe nënvizonte çështjet
me të rëndësishme të tyre. "Po mirë -
mu drejtua mua - keni juve të dhëna
të mjaftueshme informative, që
vërtetojnë se njësi dhe reparte të ush-
trisë serbe do të mësyjnë me forca të
organizuara në hapësirat tokësore të
Shqipërisë se Veriut"? "Deri tani, për
një mësymje të tillë nuk mendohet,
por do të vazhdojnë të bombardojnë
me artileri dhe të shkelin territorin
tonë me grupe zbulimi dhe nën-
reparte të trupave komando. Por, se
si do të evoluojë situata ditët në vazh-
dim, nuk mund të gjykojmë plotë-
sisht që tani. Fakti është se ne jemi
përballë një ndërhyrjeje me trupa
ushtarake në kufijtë dhe territorin
verior të vendit", ju përgjigja pyetjes
së tij. Ambasadori më ndiqte në sy

dhe përpiqej të kapte ndonjë fjalë të
veçantë, mbasi ai nuk dinte fare tur-
qisht. Në ketë kohë, kryeministri
Exhevit shtypi butonin e kuq të lin-
jës telefonike që kishte përpara dhe
në anën tjetër iu përgjigj komandan-
ti Forcave të Armatosura dhe shefi i
Shtatmadhorisë, Gjeneral-Armate,
Huseyin Kevrekoglu. Kryeministri
Exhevit komunikonte me gjeneralin
si me një bashkëpunëtor dhe me
shumë edukatë. Mbasi mbaroi
bisedën me komandantin, ai me
qetësinë që e karakterizonte mu drej-
tua: "Zoti atashe, nesër në orën 09.30
të presin në Shtatmadhori, mbasi për
plotësimin e kërkesave tuaja do të
bëhet një mbledhje urgjente". E
falënderuam me përzemërsi për
pritjen dhe angazhimin serioz të tij
dhe zbritëm shkallet për t'u nisur në
ambasadën tonë. Gazetarët ishin in-
formuar për takimin tonë dhe men-
jëherë filluan të na filmonin dhe të
na pyesnin se cili ishte qëllimi i këtij
takimi me kryeministrin Exhevit në
ditët e Bajramit. Ata mu drejtuan
veçanërisht mua, mbasi u tërhoqi
vëmendje prezenca e një atasheu të
huaj ushtarak, i cili në takimin me
kryeministrin ishte i veshur me uni-
formën përkatëse. Duke ecur ngada-
lë iu përgjigja gazetareve se, "në er-
dhëm për të uruar kryeministrin për
festën e Bajramit si dhe shkëmbyem
disa mendime për zhvillimet e ditëve
të fundit në rajonin e Ballkanit
Perëndimor, veçanërisht në Kosovë".
Atë natë kanalet televizive të Turqisë
dhanë takimin tonë me kryeminis-
trin Exhevit si dhe deklaratën që ai
beri para gazetarëve në mbrojtje të
kufijve dhe tërësisë territoriale të
Shqipërisë. Ai, me atë qetësinë e tij
natyrale nënvizoi: "Shteti dhe Forcat
e Armatosura të Turqisë janë në krah
të popullit vëlla shqiptar dhe nuk do
të lejojnë askënd të prekë kufijtë dhe
tërësinë territoriale të Shqipërisë. Në
rast nevoje - vazhdoi ai - Turqia do të
mbrojë së bashku me Shqipërinë sov-
ranitetin dhe pavarësinë e popullit
mik dhe vëlla të Shqipërisë". Kjo ish-
te një deklaratë, e cila u bë në kohën,
vendin dhe formën e duhur. Ajo u
transmetua në të gjitha agjencitë e
lajmeve të botës dhe u botua në sh-
typin kryesor të shumë vendeve. Të
nesërmen, në orën 09.30 mbërrita në
Shtatmadhorinë e Forcave të Arma-
tosura të Turqisë, një godinë
madhështore në qendër të Ankarasë.
Kur u drejtova për në sallonin e
mbledhjeve, pashë njeri mbas tjetrit
gjeneralët, të cilët ishin në funksio-
net e drejtuesve të Drejtorisë së Op-
eracioneve, Drejtorisë së Logjistikës,
Drejtorisë se Zbulimit, etj.. Njeri prej
gjeneralëve, mbasi më përshëndeti,
me buzën gjysma gaz, mu drejtua
duke me thënë: "Kolonel Hajro, mirë,
që ditët e zakonshme që nuk na le
rehat ditë e natë, por edhe ditët e
Bajramit na e bërë ketë!". Duke qe-
shur edhe unë, iu përgjigja: "Zoti
gjeneral, miku i mirë njihet në ditë
të vështira". "Ashtu është", tha ai dhe
së bashku u futëm në sallën e
mbledhjeve. Përveç ushtarakëve të
lartë të Shtamadhorisë, në mbledhje
kishte ardhur edhe përfaqësuesi Min-
istrisë se Punëve të Jashtme, drejtori
i Drejtorisë se Marrëdhënieve me
Vendet e Ballkanit, H. Taner Seben.
Pa e zgjatur unë u dorëzova në tur-
qisht listën e mbështetjes që kërkon-
te Ministria e Mbrojtjes e Shqipërisë.
Mbasi studiuan listat, ato i shpërn-
danë sipas drejtorive përkatëse. Por,
përpara shpërndarjes se tyre iu
referuan edhe njëherë detyrave që
kishte vendosur shefi i Shtatmadho-

risë, gjeneral-armate Hyseyin
Kivrikoglu nga takimi që ai realizoi
më datën 3 mars 1999 me kryeminis-
trin shqiptar, Pandeli Majko, kohë në
të cilën nuk kishin filluar akoma
bombardimet NATO-s në Kosovë. Zoti
Pandeli Majko, me ftesë të kryemi-
nistrit Exhevit vizitoi Ankaranë me
datat 2 dhe 3 mars, me objektiv krye-
sor krizën në Kosovë. Kryeministri
Exhevit në përfundim të takimeve
me zotin Majko, nënvizoi se: "Në të
gjitha njësitë që janë krijuar, qoftë
për sigurinë e jashtme, qoftë për sig-
urinë e brendshme dhe qetësinë e
Shqipërisë, Turqia ka një pjesëmar-
rje të madhe. Në të njëjtën kohë vazh-
don zgjerimi edhe i bashkëpunimit
tonë në fushën e ekonomisë". Gjith-
ashtu, ai shtoi se, "në takim një vend
të rëndësishëm zuri çështja e Kos-
ovës". "Atëherë, zoti atashe - mu drej-
tua drejtori i përgjithshëm i Logjis-
tikes - ne sonte do të hapim rezervat
e Armatës në Ankara dhe nesër në
mëngjes do të nisen avionët e parë të
transportit ushtarak me pajisjet për-
katëse, për t'i zbarkuar në aeroportet
e Shqipërisë". Duke më dhënë dorën,
të shoqëruar me një buzëqeshje të le-
htë, shtoi: "Miku i mirë njihet në ditë
të vështira, apo jo zoti Kolonel". Dhe
ashtu ndodhi. Në agimin e të
nesërmes nga aeroporti ushtarak i
Ankarasë u nisën drejt Shqipërisë
avionët e transportit ushtarak. Në atë
kohë për në kufirin verior të Sh-
qipërisë udhëtonte ministri i
Mbrojtjes, zoti Luan Hajdaraga. Tru-
pat ushtarake të divizionit të Kukësit
kishin kaluar në gjendje të jashtëza-
konshme. Pra Turqia, nga Lindja e
Mesme, i kishte dalë garant Sh-
qipërisë për mbrojtjen e sovranitetit
dhe pavarësisë se saj nga një sulm i
mundshëm ushtarak i Serbisë. Ishte
i vetmi vend që në atë kohë debatesh
dhe diskutimesh për ndërhyrjen ose
mosndërhyrjen ushtarake të NATO-
s në Kosovë, që garantoi Shqipërinë
se do ta mbështeste direkt me forca
ushtarake dhe armatime për
mbrojtjen e sovranitetit të vendit
dhe shmangien e një gjenocidi serb
në Kosovë. Turqia, si një "tigër" gji-
gant mbi hapësirat e Anadollit i kish-
te kthyer sytë dhe veshët plotësisht
nga Shqipëria dhe Kosova. Atë e
"furnizonte" me ushqim të freskët
dhe e mbante në gatishmëri e gjithë
media e vendit. Pra, problemi ishte
shumë delikat. Nëse NATO nuk do
të ndërhynte ushtarakisht në Kosovë
për të ndaluar gjenocidin ndaj popu-
llsisë autoktone shqiptare, Shqipëria
do të hynte në luftë në mbrojtje të
Kosovës. Pra, do t'i hapte luftë Ser-
bisë. I vetmi vend aleat që iu përgjigj
pozitivisht kryeministrit Majko për
ta mbështetur në një luftë të tille dhe
të drejtë ishte vetëm Turqia, qën-
drim të cilin më vonë e mbajtën edhe
shtetet kryesore të NATO-s. Dhe
mbështetja do të ishte tepër e fu-
qishme. Por ato ditë, edhe pse kishte
filluar kthesa e madhe historike me
fillimin e bombardimeve të NATO-s
në hapësirat e ish-Jugosllavisë, sov-
raniteti dhe integriteti i Shqipërisë
mund të dhunoheshin në çdo mo-
ment. Më 24 mars 1999, Aleanca më
e fuqishme ushtarake në historinë e
njerëzimit, NATO, e nisur nga ideja
humane për shpëtimin e popullit të
Kosovës, kur këtij i kanosej gjenoci-
di dhe zhbërja fizike, kishte filluar
sulmet ajrore kundër forcave serbe
në Kosovë. Por, kjo nuk përbënte
aspak dorëzimin dhe tërheqjen e
menjëhershme të serbëve nga Koso-
va. Lufta e drejtë e popullit të Kos-
ovës, e udhëhequr nga Ushtria Çlir-
imtare, që shkurtimisht u emërtua
UÇK, bëri që aleanca ushtarake me
e fuqishme në botë të vihet në mbësh-
tetje të mbrojtjes së vlerave më të
larta të civilizimit perëndimor në
Kosovë, lirisë, paqes dhe demokra-
cisë dhe mbas 2.5 muajsh ta dëbojë
ushtrinë e Millosheviçit nga terri-
toret e Kosovës.

Hajro Limaj, kolonel, ish-atashe
ushtarak në Republikën e Turqisë
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Për disa Dema, kjo ditë do të nisë lehtë-
sisht. Keni mundësi të realizoni plotësisht
planet për ditën e sotme. E vetmja gjë që
mund t’ju sjellë probleme janë bisedat me
një prej kolegëve tuaj. Mund të realizoni një
takim të mrekullueshëm në mbrëmje.

DEMI

Sot do të keni të gjitha mundësitë për të rritur
të ardhurat financiare. Kjo mund të vijë si pa-
sojë e një projekti të huaj. Sa u përket mar-
rëdhënieve personale duhet të kufizoheni nga
bisedat intime, deklaratat e dashurisë, pasi nuk
është dita e duhur.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

VIRGJERESHA

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Binjakët mund të marrin disa lajme befa-
suese këtë të hënë. Kjo ka gjasa të ketë
lidhje me bizneset personale, financat ose
karrierën. Sa i përket jetës personale, nuk
pritet të ndodhë asgjë në veçanti. Qëndro-
ni larg dietave strikte apo eksperimenteve
në kulinari.

Gaforret mund të konfuzohen nga informa-
cionet gjatë ditës së sotme. Mund të merr-
ni disa lajme zhgënjyese sa i përket bizne-
sit apo lidhjes suaj romantike. Mbani nën
kontroll situatën dhe vëzhgoni me kujdes
dinamikën e marrëdhënieve tuaja.

Luanët do grinden paksa sot. Kjo mund
të vijë për shkak të veshjes, stilit të
flokëve apo sjellje së dikujt që nuk do
t’ju pëlqejë. Mos u kushtoni rëndësi
këtyre çështjeve dhe ecni përpara. Në
jetën profesionale do të shënoni suk-
ses.

Do të kaloni një ditë aspak monotone. Do
të bëni lojëra, shaka me miqtë, po ka gjasa
edhe të flirtoni me seksin e kundërt. Nuk
rekomandohet të ndërmerrni projekte të
rëndësishme gjatë ditës së sotme. Në
mbrëmje këshillohet të tregoni kujdes ndaj
familjes.

Disa Peshore do të jenë plot me ide të
pazakonta. Nuk rekomandohet t ’ i
ndani këto ide me njerëz që janë me
këmbë në tokë. Shmangni bisedimet
e tepërta për të ardhmen në familje,
deklaratat e dashurisë dhe projektet
në grup.

Do të përjetoni surpriza të ndryshme
gjatë kësaj të hëne, të cilat mund të
vijnë nga njerëz që keni pasur një mar-
rëdhënie të ftohtë në të kaluarën. Kjo
ditë është e duhura për të bërë mar-
rëveshje apo për të kërkuar një punë
të re.

Shigjetarët mund të befasohen sot nga vep-
rimet e disa personave pranë tyre. Ka gjasa
që të ndiheni të tradhtuar. Arsyeja kryesore
mund të jetë ardhja e një konkurrenti në
punën tuaj. Mos u përpiqni të luftoni me
problemet që do të përballeni këtë të hënë.

Bricjapët duhet të bëjnë kujdes me finan-
cat! Mos u bëni pjesë e aventurave të miqve
tuaj. Gjithashtu, bëni shumë kujdes teksa
ngisni makinën ose me pajisjet elektrike.
Mbrëmja premton të kalojë pa probleme.

Ujorët do të kenë fat me financat, por edhe në
çështjet profesionale. Ka gjasa që të fitoni një
rritje të vogël page. Sa u përket takimeve ro-
mantike apo diskutimeve në familje, nuk ësh-
të dita e duhur. Kushtojini rëndësi kujdesit ndaj
shëndetit.

Disa Peshq do të shënojnë sukses gjatë
kësaj të hëne. Mund të provoni fatin në bi-
znes ose të mendoni rreth mënyrave për të
fituar më shumë të ardhura. Është koha e
duhur për të ndërtuar dashurinë.

 Nga Fatos Çoçoli

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

18 maji i dytë ose:
E bën dot Feniksin?

Opinioni i   Ditës

...se dy vjet pati vlera të jashtëza-
konshme për dheun tonë, Sh-
qipërinë. Së pari, vendosi qetësinë
sociale. Vendi ishte në prag të një
gjendjeje shumë të rrezikshme, me
opozitën kryesore të vendit, që pas
rezistencës disamujore në rrugë
përpara Kryeministrisë në formën
e një çadre gjigante, ishte e vendo-
sur jo vetëm të mos merrte pjesë në
zgjedhjet e përgjithshme të 25 qer-
shorit 2017, por edhe të ndërhynte
për t'i prishur ato. Një skenar ogurzi
që kishte tensionuar gjithkënd dhe
ekonomia kishte filluar ta ndjente
në prenotime tejet të pakta turis-
tike dhe stepje investimesh private.
Së dyti, marrëveshja prodhoi sigur-
inë që ekonomia e gjithë sh-
qiptarëve të zhvillohej pa kriza poli-
tike për periudhën shtator 2017-ja-
nar 2019. Së treti, realizuam zgjedh-
jet më të qeta dhe fillimisht të pa-
kundërshtuara fort në historinë e
zgjedhjeve pluraliste, pas atyre të
22 marsit 1992. Zgjedhjet u kundër-
shtuan vetëm këtë periudhën e
fundit si të blera masivisht, për ar-
sye të tjera. Nuk ka rëndësi bilanci
i përfitimeve apo humbjeve par-
tiake të marrëveshjes së 18 majit.
Ajo funksionoi dhe na ndihu të
gjithëve. Tani kërkojmë një mar-
rëveshje të dytë si ajo. Kuptohet,
nuk do të jetë asfare e ngjashme,
nëse do të arrihet një ujdi e dytë.
Mirëpo një marrëveshje të dytë e
kërkon dëshpërueshmërisht edhe
opozita. Pavarësisht se sot bën të
fortën dhe të vendosurën ta çojë
vendin në greminë, në emër të gjo-
ja votës së lirë. Duhet përfituar nga
kjo pritshmëri si ndër ethe e saj.
Socialistët dy ditë më parë bënë
lojën e tyre. Shfrytëzuan kongres-
in e radhës për të bërë një mani-
festim në rrugë. Një demonstrim
force dhe mbështetjeje nga popul-
li. Treguan popullin pozitar, i cili,
pikërisht nga veprimi i pashoq i
opozitës i 19 shkurtit, duke refuzuar
përfaqësimin në Kuvend, nuk për-
bëhej vetëm nga punonjësit e Bash-
kisë së Tiranës apo të bashkive të
tjera kryesore që i kanë socialistët.
Socialistët kanë një bazë të gjerë në
disa shtresa të popullsisë, gjithnjë
besnike ndaj kësaj partie. Sidomos
tek pensionistët. Një pjesë jo e vogël
e tyre, në mos shumica, janë të gal-
vanizuar nga politikat populiste të
kryetarit të sotëm të kësaj force
politike dhe kryeministër i vendit
(të tipit qeverisja me qytetarin).
Mbështetja tradicionale duket se
është rritur për partinë në pushtet,
me gjithë skandalet e herëpasher-
shme, sidomos me tenderin e fun-
dit të kompanisë fantazmë fituese,
apo protestën e studentëve. Një
forcë politike në zenitin e fuqisë së
saj duhet të ndajë pushtet dhe të
delegojë shpresa edhe tek opozita e
telendisur që ka përpara vetes.
Ndryshe kthehet në një grusht të
verbër autoritar. Kryetari i saj ka
treguar se e ka aftësinë t'u dalë për-
para situatave minuese, të tilla si
pakënaqësia popullore për mundës-
inë e sjelljes së armëve kimike nga
Siria në nëntor 2013, apo protesta e
studenteve në dhjetor 2018. Ndosh-
ta asi nën mëngë nuk është vetëm

propozimi që me një bashki më
shumë në numër të opozitës nga sa
do të marrin socialistët në 30 qer-
shor 2019, të shkohet në vjeshtë në
zgjedhje të parakohshme. Edhe pse
ky përbën një lëshim të madh (asn-
jë nga partitë e mëparshme në
pushtet nuk e ka prodhuar këtë pro-
pozim pak muaj përpara zgjedhjeve
vendore). Interesat e vendit
kërkojnë diçka më shumë. Një ale-
at tejet i vogël i PS-së në një studio
televizive formuloi një ide të tillë:
"Lësho edhe më shumë pe, lejo
formimin e një qeverie socialiste pa
ty si kryeministër dhe drejto

partinë në fitoren e zgjedhjeve të
përgjithshme e vendore bashkë në
vjeshtë, duke betonuar pozicionin
si kryeministër për katër vitet e
ardhshme". Nëse ideali i të bërit
shtet dhe ndryshim epokal për sh-
qiptarët është real në mendjen e
kryeministrit më të sulmuar të kë-
tyre 29 viteve tranzicion, edhe
mund të provojë të bëjë Feniksin
(zogun mitologjik që ringjallet nga
hiri i tij). Një njëri që ka lexuar qar-
jet e 12 mijë qytetarëve shqiptarë
në 5 vitet e fundit nga celulari i vet,
mund të bëjë gjëra. Dorashkë për
dorashkë. Nëse opozita u vetëdogj

në parlament, kryeministri mund
të "vetëdigjet" në qeverisje, për të
rilindur sërish (për më tepër që e
ka aq me qejf fjalën rilindje) në
vjeshtë me fitimin e zgjedhjeve dy-
fishe: vendore të radhës dhe të
përgjithshme të parakohshme. Ve-
prim i pamundur? Jo rrallë nga sit-
uatat e pamundura dalin ujditë his-
torike. Edhe marrëveshja e 18 ma-
jit 2017 dukej e pamundur deri
mbrëmjen e datës 17 maj 2017, kur
kryetari i socialistëve kthehej së
bashku me çitjanet e tij nga një
takim me gratë socialiste në El-
basan.

Marrëveshja historike e 18 majit 2017 mes drejtuesve të dy partive kryesore të
vendit vendosi qetësinë sociale. Vendi ishte në prag të një gjendjeje shumë të
rrezikshme, me opozitën kryesore të vendit, që pas rezistencës disamujore në

rrugë përpara Kryeministrisë në formën e një çadre gjigante, ishte e vendosur jo
vetëm të mos merrte pjesë në zgjedhjet e përgjithshme të 25 qershorit 2017, por

edhe të ndërhynte për t'i prishur ato. Një skenar ogurzi që kishte tensionuar
gjithkënd dhe ekonomia kishte filluar ta ndjente në prenotime tejet të pakta

turistike dhe stepje investimesh private. Së dyti, marrëveshja prodhoi sigurinë
që ekonomia e gjithë shqiptarëve të zhvillohej pa kriza politike për periudhën
shtator 2017-janar 2019. Së treti, realizuam zgjedhjet më të qeta dhe fillimisht

të pakundërshtuara fort në historinë e zgjedhjeve pluraliste, pas atyre të 22
marsit 1992. Zgjedhjet u kundërshtuan vetëm këtë periudhën e fundit si të blera
masivisht, për arsye të tjera. Nuk ka rëndësi bilanci i përfitimeve apo humbjeve
partiake të marrëveshjes së 18 majit. Ajo funksionoi dhe na ndihu të gjithëve.
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Shkarkimi i Kristian
Panuçit nga posti i
trajnerit të Sh-

qipërisë, padyshim që ka
qenë ngjarja më e rëndë-
sishme sportive në vend në
ditët e fundit. Në lidhje me
shkarkimin e tij, gjendjen
aktuale të skuadrës dhe atë
që Kombëtares i mungon,
në një intervistë për
"VipSport.al", ka folur tra-
jneri Mirel Josa, i cili aktu-
alisht drejton Prishtinën
në Kosovë. Josa shprehet
se me Panuçin është
gabuar në fillim, ndërkohë
që ka edhe një këshillë për
kërkesat që bëhen karshi
ekipit apo individëve.
Sakaq, Josa ka analizuar
edhe ndeshjen e fundit
ndaj Turqisë, duke nxjerrë
në pah gabimet që Ko-
mbëtarja ka bërë.

PrPrPrPrProfesorofesorofesorofesorofesor, shkar, shkar, shkar, shkar, shkarkimi ikimi ikimi ikimi ikimi i
Panuçit pas humbjes mePanuçit pas humbjes mePanuçit pas humbjes mePanuçit pas humbjes mePanuçit pas humbjes me
Turqinë erdhi në kohën eTurqinë erdhi në kohën eTurqinë erdhi në kohën eTurqinë erdhi në kohën eTurqinë erdhi në kohën e
duhurduhurduhurduhurduhur, a, a, a, a, apo jo?po jo?po jo?po jo?po jo?

Unë nuk kam kompeten-
ca të them nëse ishte apo jo
zgjedhje e duhur, pasi ven-
dos tjetërkush për këtë. Unë
mund të them se duhej
treguar kujdes që në fillim
kur është zgjedhur trajneri
për herë të parë, direkt pasi
iku De Biazi. Duhet të

ishim të kujdesshëm edhe
për të kuptuar nëse ka bërë
mirë apo keq Panuçi që ësh-
të larguar, pasi ne ende
kemi frymën e "Euro 2016"
dhe mendojmë se jemi në të
njëjtën gjendje si atëherë.
Ne kemi pasur ndryshime
dhe oshilacione të ndry-
shme. Ishte vetëm ndeshja
e parë dhe unë e dija, e isha
i bindur se Turqia do të

Jeton Selimi

vinte me një fytyrë tjetër
në këtë ndeshje. Skuadra
kam probleme në mbrojtje
dhe mjafton të shihet goli i
parë, që është plotësisht
amatoresk. Thonë se e ka
fajin Xhaka, por ai është i
fundit që ka faj në atë gol.
Gabimi ishte që në momen-
tin e kthimit të topit te Ber-
isha dhe pasi e mori Gjim-
shiti,  duhet t 'i  jepte

zgjidhje situatës, por gaboi
dhe pësuam. Pashë një çor-
ganizim në mbrojtje. Edhe
sulmi duhet të bënte
zgjidhje ndryshe, por nuk i
vë shumë faj, pasi kur pë-
son në fillim dhe për më
tepër e fal golin si ne, bëhet
gjithçka e vështirë dhe
skuadra goditet
psikologjikisht.

Cili mund të jetë tra-Cili mund të jetë tra-Cili mund të jetë tra-Cili mund të jetë tra-Cili mund të jetë tra-

j n e r i  i  d u h u r  p ë r  S h -j n e r i  i  d u h u r  p ë r  S h -j n e r i  i  d u h u r  p ë r  S h -j n e r i  i  d u h u r  p ë r  S h -j n e r i  i  d u h u r  p ë r  S h -
qipërinë?qipërinë?qipërinë?qipërinë?qipërinë?

Nuk e vendos unë tra-
jnerin, pasi është një pres-
ident dhe ndihmohet nga
stafi i tij për të vendosur.
Fillimisht duhet që trajneri
të dijë se ka kohë të mjaf-
tueshme në dispozicion
dhe nuk duhet t'i vihen pre-
tendime të mëdha. E dimë
mirë se janë benefite për
Federatën e Futbollit, por
njëkohësisht e dimë mirë
edhe nivelin se ku jemi.
Zgjidhjet i bën presidenti.

A duhet hequr dorë ngaA duhet hequr dorë ngaA duhet hequr dorë ngaA duhet hequr dorë ngaA duhet hequr dorë nga
trajnerët e huaj dhe t'u be-trajnerët e huaj dhe t'u be-trajnerët e huaj dhe t'u be-trajnerët e huaj dhe t'u be-trajnerët e huaj dhe t'u be-
sohet shqiptarëve?sohet shqiptarëve?sohet shqiptarëve?sohet shqiptarëve?sohet shqiptarëve?

Ky mentalitet nuk ka
hyrë tani te ne, por që nga
koha kur iku Demollari.
Lojtarët binden më shumë
me një trajner të huaj se
me një shqiptar, por duhet
të dimë se edhe shqiptari
mund ta bëjë mirë punën e
tij.  Edhe kur u zgjodh
Panuçi, presidenti është
interesuar, ka pyetur, por
nuk jam i bindur nëse e zg-
jodhi Panuçin për kushte

KOMBËTARJA U19

Shqipëria barazon 1-1
me Maqedoninë e VeriutPasditen e djeshme

zbriti në fushë edhe
Kombëtarja Shqiptare
U19, që u përball në një
takim miqësor me të
njëjtën grupmoshë të
Maqedonisë Veriore, në
sfidën e luajtur në sta-
diumin "Skënderbeu" të

Tekniku kryeqytetas, në mëdyshje për Kristian Panuçin: Erdhi se ishte i mirë, apo i lirë?

Josa: U nxituam me Panuçin,
trajneri i ri të jetë i huaj

Trashëgimia e De Biazit është e rëndë për këdo
ekonomike, apo u besoi re-
alisht cilësive dhe aftësive
që kishte.

S a  s h a n s e  k e m i  p ë rS a  s h a n s e  k e m i  p ë rS a  s h a n s e  k e m i  p ë rS a  s h a n s e  k e m i  p ë rS a  s h a n s e  k e m i  p ë r
kualifikim?kualifikim?kualifikim?kualifikim?kualifikim?

Duhet patjetër një fitore
ndaj Andorrës. Nuk do të
jetë aspak e lehtë dhe këtu
nuk flas për nivelin e
skuadrave, pasi ne jemi
shumë më mirë. Flas për
gjendjen në të cilën të dyja
skuadrat janë, pasi edhe
morali ndikon shumë. Du-
hen parë gjërat një nga një
të gjitha. Duhen stabilizuar
si fillim kërkesat që kemi,
e përsëris prapë. Ne kemi
shumë kërkesa ndaj indi-
vidëve, pa dashur të hyj
këtu tek individë të
veçantë. Duhet të dimë se
çfarë lojtarësh kemi dhe sa
duhet t'u kërkojmë, duhet
të dimë sa kërkojmë nga kjo
skuadër. Pastaj, ka prob-
leme edhe me mënyrën si
menaxhohen situatat dhe
një ndër to ishte largimi i
Agollit dhe mënyra si u lar-
gua ai. Mund të përmend
edhe përjashtimin e Stra-
koshës, cilësitë e të cilit di-
hen. Nuk them se Berisha
nuk bën, pasi edhe ndaj
Turqisë ai nuk kishte asn-
jë faj.  Janë dy portierë
shumë të mirë, që i duhen
patjetër Kombëtares.

A mund të ndikojë kyA mund të ndikojë kyA mund të ndikojë kyA mund të ndikojë kyA mund të ndikojë ky
menaxhim në largimin emenaxhim në largimin emenaxhim në largimin emenaxhim në largimin emenaxhim në largimin e
lojtarëve si rasti i Dur-lojtarëve si rasti i Dur-lojtarëve si rasti i Dur-lojtarëve si rasti i Dur-lojtarëve si rasti i Dur-
mishajt?mishajt?mishajt?mishajt?mishajt?

Durmishaj nuk besoj se
ka pasur problem me
skuadrën apo drejtuesit.
Thjesht është joshur për të
luajtur me ekipin e Greqisë
dhe mendoj se një ndikim
të madh ka pasur edhe
menaxheri i futbollistit.
Unë e shoh më shumë si
problem personal të futbol-
listit. Megjithatë, unë u
uroj suksese futbollistëve,
skuadrës, trajnerëve të
përkohshëm apo edhe atij
që do të vijë me një kon-
tratë tjetër.

ISH-KAPITENI

Del Piero: Ky Juventus
po bën historinë

INTERI NUK NDALET

Pas Kovaçicit, gati të
rrëmbejë talentin 18-vjeçarLegjenda bardhezi,

Alesandro Del Piero
nuk mund të rrijë pa
folur për Juventusin e tij
dhe e bëri këtë edhe në
Bali të Indonezisë, ku
ishte në kuadër të
"Champions League
Tour", një aktivitet i
mbështetur nga UEFA.
"Ndaj Atletikos ishte një
përmbysje e madhe, por
kush e njeh këtë shoqëri,
e kupton që nuk ishte
befasi. Ky Juventus po
bën historinë dhe herët
a vonë, Champions-i do
të mbërrijë. Ronaldo ësh-
të marrë për Champions-

in, por edhe nëse nuk ia da-
lin, nuk është dështim", tha
Del Piero. "Pinturikio" ka
qenë në fushë në vitin '96,
kur Juventusi fitoi Champi-

ons-in për herë të fundit,
pikërisht në finalen kundër
Ajaksit, me të cilin bardhez-
injtë do të përballen në
çerekfinalet e këtij edicioni.
"Atëherë ka qenë një epokë
tjetër dhe futbolli ishte
ndryshe. Ajaksi ishte një
skuadër shumë më e mirë
dhe talentet e saj më pas
pushtuan futbollin botëror.
Megjithatë, këtë edicion më
bëri përshtypje mënyra se si
e eliminuan Realin, ndaj për
Juventusin nuk do të jetë
aspak shëtitje", u shpreh Ale-
ks Del Piero.

Thembra" e Akilit tek Interi ësh
të mesfusha dhe në merkatonn

e verës, ky do të jetë reparti që zikl-
atrit do të përforcojnë. Sipas asaj që
raporton "Tuttosport", drejtuesit e
ekipit janë në ndjekje të lojtarit 18-
vjeçar, Melih Ibrajomoglu. Futbolli
është nga Austria, por me origjinë
turke dhe luan në qendër të mes-
fushës duke organizuar lojën. Ai
aktivizohet në ekipin e dytë të Ra-
pidit të Vjenës dhe do të kalojë në ekipin e parë, pasi tal-
enti i tij është i madh. Këtë sezon ai ka luajtur 18 ndeshje
dhe ka shënuar 6 gola. Gjithashtu, ka servirur plot 9 asiste
për shokët e ekipit. Pas Kovaçicit, duket se Interi është i
gatshëm të blejë edhe një lojtar tjetër të ri në moshë, me
një perspektivë të madhe.

KATEGORIA SUPERIORE

Rifillon Superliga, ja
grafiku i ndeshjeve të javës

Pas pauzës për ndesh
jet e Kombëtares sh-

qiptare, Kategoria Supe-
riore rikthehet fundjav-
ën tjetër me Federatën
Shqiptare të Futbollit,
që ka përcaktuar edhe
kalendarin e javës së 26-
të, e cila do të luhet në
dy ditë të premten dhe
të shtunën. Supersfida
që do të përcaktojë edhe

një pjesë të mirë të fateve
për sa i përket titullit ka-
mpion, ajo mes Kukësit
dhe Partizanit do të zhvil-
lohet të premten në orën
18:00, për të marrë të gjithë
vëmendjen e mundshme.

SUPERLIGA
TË PREMTEN
Kukësi-Partizani 18:00
TË SHTUNËN
Luftëtari-Skënderbeu 14:00
Tirana-Laçi 17:00
Teuta-Kastrioti 17:00

qytetit të Korçës. Ndryshe
nga Kombëtarja e madhe
dhe U21-shi, 19-vjeçarët
nuk u mposhtën, pasi sfida
ndaj fqinjëve maqedonas
përfundoi në barazim 1-1.
Ishin 19-vjeçarët nga

Maqedonia e Veriut, ata që
kaluan të parët në avan-
tazh, në minutën e 12 me
anë të Todorovskit, ndërsa
skuadra e drejtuar nga
Nevil  Dede barazoi me
Brojën në pjesën e dytë.
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- Disa meshkuj kanë atë që e
kanë merituar, të tjerët janë të
pamartuarit.

- Kushtet e mendimeve dallojnë
kufijtë e ndjenjave dhe kufijtë e
ndjenjave dallojnë kushtet e
mendimit.

- Gjithkush sheh atë që dukesh.
Pak kuptojnë atë që jeni.

- Një gënjeshtër në momentin e
duhur është 100 herë më e mirë
se sa një e vërtetë në momentin e
gabuar.

- Nuk me vjen inat që më gënjen,
por më vjen inatë përse mendoni
që besoj në ju.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Satelit i Uranit.
6. Eshtë edhe ai i Pallës.
11. Tiran pa kufij
12. Në krye të armatës.
13. Një Ibrahim violinist.
14. Qendër ditore.
15. Mund të jenë fotografikë.
17. Inicialet e Einstein.
18. Një mbishkrim në kryq.
20. Janë si vite.
21. Thurman aktore.
22. Të parat në irritim.
23. I preu Seneka.
25. Fillojnë ilustrimet
26. Isaac Asimov.
27. Një Vladimir kompozitor.
28. Janë në modë.
30. Janë zyrat... qeveritare
32. Me të nxjerrin trarë.
35. Një shkop, thupër.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Eshtë babëzia.
8. Burton regjisor.
11. Skllavja e Abrahamit.
12. Një dite në mbledhje.
14. Tyson i boksit.
15. Rrethojnë ringun.
17. Beson pa kufij.
19. Zola që shkroi Nana.
20. Eshtë ankimim.
23. Pak elementared
24. Janë me para në bankë.
26. Matet pa kufij.
27. Janë ngrehina për reparte fabrikash.
28. Një zog i verdhë.
29. Inicialet e Moravia-s.
31. Qytet gjerman.
34. Një zonjë që ha gurë.
35. Pak analogji.
36. I ka plasur të paturpit.
37. Janë legjendat.
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- Më mirë është të meritosh e mos të fitosh, sesa
të fitosh e të mos meritosh.

- Asnjëherë mos debato me një budalla. Një tjetër
që mund të jetë duke shikuar, nuk do të dijë të bëjë
diferencën.

- Asnjëherë mos jepni diçka që do t'ju mungojë, sepse
do të fajësoni atë që e mori.

- Nuk ka trëndafila pa gjemba, por ka gjemba pa
trëndafila. Arthur Schopenhauer

38. Nuk ka akoma një bebe.
39. Fillojnë mirë.
40. Janë brinjë në skuadër.
42. Shkruhet i shtati.
44. Nget edhe ajo e mirë
47. Mbahet në gisht.
48. Janë numrat 1, 3, 3...

VERTIKAL

1. Kanë shpate të tilla.
2. Janë edhe ato polare.
3. Janë mizorët.
4. Janë male në Rusi të tilla
5. Eshtë nusja me vello.
6. Një rreth pa ekstreme.
7. Mbyllin kuvendin.
8. Në kryr të titujve
9. Diku në qendër.
10. Markë cigaresh.
13. Janë rrëfimet e të pandehurit.
14. Janë penjtë për gjergjef.

16. Mbarojnë fare.
18. Janë stitët e... provimëeve.
20. Mund të jenë fotografikë të tillë.
21. Vitet pa kufij.
22. Një fjalë për tutje.
24. Brown i Kodi i Da Vinci-t.
25. Eshtë e akuzuara... injorante
26. Baldwin aktor
27. Një pjesë e kandidatëve.
28. Krenar pa çift.
30. Grazia Cucinotta.
32. Paul këngëtar.
33. Janë pështjellat.
35. Inicialet e Moravia-s.
37. Pak makinacione.
38. Samuel bomber kamerunas.
40. Markë makine koreane.
41. Ente Kombëtare Durrës.
42. Fillojnë kurat.
43. Inicialet e Zemeckis regjisor.
45. Ekstreme në litar.
46. Fillojnë lejen.

37. Eshtë Shqipëria e madhe.
39. U thyen në Salamina.
40. Një raport shumë i ngushtë.
41. Nota e diapzonit.
42. Fund heroi.
43. Një top në rrjetë.
45. Gjysma alarmi.
46. Herët pa zë.
47. Sampras i tenisit.
48. Me to bëjnë triko.
49. Një gjuajtje fluturimthi në tenis.
50. Janë kokrrat e lisit.

VERTIKAL

1. I famshëm ai i Sizifit.
2. Mund të jetë e hollë dhe therëse.
3. Fillojnë rastësisht.
4. Një pjesë e napolitanëve.
5. Janë situatat e rrezikshme para portave.
6. Mund të jenë kundërajrore.

7. Lindin në kokë.
8. Gjysmë shtegu.
9. Hidhen të parat.
10. Eshtë njeriu i përsosur.
13. Një fjalë për tutje.
15. Fundi i një samurai.
16. Mbyllen me epilog.
17. Bel i maupassant.
19. Inicialet e Redford.
23. I manifeston nxënësi i papërgatitur.
24. Në hyrje të tokës.
26. Pak impresioniste.
27. Janë metrat në sipërfaqe
29. Hapet një për ajër.
30. Gjysmë krenar.
31. Një hidrokarbur.
33. Vrau Hektorin.
34. Një film i rixhiruar.
36. Kupat pa kufij.
38. Inicialet e Nolte aktor.
41. Ullmann aktore.
43. Një brilantinë moderne
44. Hotel pa kufij.
46. Ekstremë në hall.
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1 K 3 U 7 L 2 T 14 4 9 7 4 19

8 10 5 1 4 12 2 6 7 5 10

10 4 7 4 1 2 8 10 6 4 7 5

18 7 1 7 5 8 9 4 2 10 4

6 5 1 6 2 10 5 2 5 12

7 1 11 17 5 1 5 10 17 4 2

2 5 10 17 4 2 4 10 14 6 15 5

8 2 8 12 15 6 10 17 5

18 10 5 16 19 10 6 4 8 10 1

6 3 7 5 6 11 5 9 19 6 7

4 11 4 7 6 2 6 1 5 7 17 6

12 5 2 5 12 1 6 15 4 2 8
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